
DIENOS KLAUSIMAI 
IR DAR ŠIS TAS

Kai kuriuose Amerikos lai­
kraščiuose pasirodė žinių, 
būk Sovietų Rusijos vyriau­
sybė pareikalavus, kad Lie­
tuvos vyriausybė suteiktų 
smulkių žinių apie Lenkijos 
pabėgėlius ir kitus svetimša­
lius, kad uždraustų svetim­
šaliams ir piliečiams gyventi 
arti raudonosios armijos gar­
nizonų būrių ir ištremtų iš sa­
vo teritorijos visus svetimša­
lius pavojingus Sovietų Ru­
sijai. Jei ši žinia yra teisin­
ga, tai ji parodytų, kad visi 
Stalino ir jo komisarų užtik- 
rinejimai, kad jie nesikiš į vi­
dujini Lietuvos gyvenimą, y- 
ra be reikšmės.
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LIET. R, K. SUS-MO 
IR DARBININKŲ 

REIKALAI

LAIKAS PERSIKELTI
Šie jaunamečių skyriaus klasės 

A nariai, sulaukę 15 metų ir 6 
mėnesių amžiaus, privalo persi­
kelti į pilnamečių klases:

41 kp. Simniškis Povilas
54 ” Čižauskaitė Julijona
56 ” Bucevičiūtė Elenora
91 ” Breiva Juozas A.

160 ” Šaučiūnaitč Genefa

METINIS LRKSA 4 APSK.
SUSIRINKIMAS

Kongresmenas Dies, kuris 
pirmsėdžiauja komitetui ty­
rinėjančiam priešameriko- 
niškų organizacijų veiklą, be 
pasigailėjimo numaskuoja 
komunistų partiją. Jis sako, 
kad ta partija yra nei dau­
giau nei mažiau, kaip kon­
spiracija užmaskuota, kaip 
politinė partija—konspiraci­
ja suorganizuota Maskvoje 
su tikslu sugriauti mūsų ša­
lies nacionali saugumą. Rei­
kia pasakyt, kad paskutiniu 
laiku sentimentas prieš rau­
donuosius agentus yra gero­
kai pakilęs, ypač kai Maskva 
aiškiau parodo savo tikruo­
sius apetitus. Jei sentimen­
tas ir toliau taip kais, tai ko­
munistų agentams bus sunku 
viešai pasirodyt, ypač su pra­
kalbomis,. Taigi, melais ir 
apgaule toli galima nueiti, 
bet sugristi sunku. Kiek su- 
pratlyvesni komunistai irgi 
prasiblaivo ir meta partiją. 
Iš tos priežasties komunistų 
laikraščiai, netekę skaityto­
jų, likviduojasi.

Visas civilizuotas pasaulis 
piktinasi Sovietų Rusijos a- 
kyplėšiškumu. Suomiams at­
sisakius užleisti savo salas 
Sov. Rusijos militarėms ba­
zėms ir savo teritorijoj turėti 
raudonosios armijos garnizo-1 
nūs, Stalinas davė įsakymą 
paplukdyti Suomijos žemę 
kraujuose. Pirma negu rau­
donoji armija pradėjo nai­
kinti Suomijos miestus ir kai­
mus, Maskvos valdovai me­
lagingai apkaltino suomius, 
kad jie norį karo ir kad ji 
patys išprovokavę. Stalinas, 
susidraugavęs sų Hitleriu, 
daug ko išmoko ir pasidarė 
nemažesnis agresorius už sa­
vo mokytoją.

Kai kurios kolonijos jau 
rengiasi prie Vasario 16-tos 
— Lietuvos nepriklausomy­
bės šventės minėjimo. Ka­
dangi atgautame Vilniaus 
krašte randasi daug suvargu­
sių gyventojų ir jie šaukiasi 
pagalbos, tai būsimą nepri­
klausomybės šventę vertėtų 
išnaudoti sukėlimui aukų vil­
niečių šelpimui. Būtų gražu, 
kad Vasario 16-tą atatinka­
mai paminėtų visos Ameri­
kos kolonijos—didelės ir ma­
žos.

Suomijos likimas stipriai 
jaudina amerikiečius. Mat, 
suomiai buvo vienintelė šalis, 
kuri reguliariai mokėjo savo 
skolas. Prezidentas Roose­
velt ir jo kabinetas rodė ne­
mažo susirūpinimo Suomijos 
likimu ir dėjo pastangų su­
švelnini Maskvos nusistaty­
mą. Bet Maskva skaitosi tik 
su jėgos argumentais, dėlto 
UAV tarpininkavimą sausai 
atmetė. Įtakingi amerikie­
čiai ragina vyriausybę nu­
traukti su Sovietų Rusija vi­
sus santykius.

Lietuvos spaudoje jau na­
grinėjamas Vilniaus vysku­
pijos klausimas. Keliamas 
pageidavimas, kad lenką vys- i 
kūpą Jalbžykowskį, kurs ir 
dabar pataikaująs lenkams, 
pakeistų lietuvis vyskupas. 
Aiškus dalykas, kad tikro­
sios lietuvių sostinės vysku­
pijos galva turėtų būt tik tik­
ras lietuvis.

SOVIETŲ RUSIJA
UŽPUOLĖ SUOMIJA

SUOMIAI DIDVYRIŠKAI KOVOJA UŽ SAVO 
LAISVĘ IR NEPRIKLAUSOMYBĘ

Helsinkis.—Lapkričio 30-tą Sovietų Rusija be forma­
laus karo paskelbimo, žemės, oro ir vandens jėgomis 
pradėjo pulti mažąją Suomiją už tai, kad ji atsisakė už­
leisti kai kurias salas, įsileist raudonosios kariuomenės 
garnizonus, atitraukti savo kariuomenę 16 mylių nuo 
sienos ir priimt kitus reikalavimus'pažeidžiančius nepri­
klausomybę.

Raudonosios armijos jėgos pradėjo pulti iš pat ryto. 
Laivynas netrukus užėmė Seiskari salą, kuri randasi ne­
toli Kronštato. Sostinėj Helsinkis ir Viborge nuo' sovie­
tų bombų pakilo gaisrai, ligoninės tuoj prisipildė užmuš­
tais ir sužeistais. Žemės jėgos pradėjo briautis Suomi­
jos teritorijon keliose vietose.

Gruodžio 1-mą suomių vyriausybė atsistatydino. Pre­
zidentas Kailio naują vyriausybę pavedė sudaryti ban- 
kieriui Risto Ryti.

Gruodžio 1-mą gausus rusų lakūnų skvadronas vėl 
bombordavo suomių sostinę Helsinki. Daugiausia nu­
kentėjo darbininkų kvartalai. Suomiai kelis rusų lėk­
tuvus numušė žemyn.

Pažymėtina, kad dar gruodžio 1-mą Rusijos gyven­
tojai nieko nežinojo apie karą su Suomiją. Vyriausybė 
skelbia tik tą, kas galėtų daugiau sukiršinti prieš suo­
mius, kuriuos komisarai šalę kitų pravardžiavimų vadi­
na purvinais šunimis.

Gruodžio 1-mą Sovietų kareiviai,, parašiutų pagalba 
nusileidę iš didelių lėktuvų, užėmė svarbiausią suomių 
uostą prie Artiko vandenyno—Petsamo.

Gruodžio 3-čią suomių kareiviai atsiėmė Petsamo ir 
gerokai supliekė raudonuosius.

Raudonieji mėgino iš lėktuvų nuleisti kareivius ir 
užimti kitas vietas, bet suomiai juos nuveikė. Daug 

, raudonųjų žuvo Ladoga ežere. Vieni iš jų nuskendo su- 
lūžus netvirtam ledui, o kitus nušlavė suomių kulkos­
vaidininkai.

Gruodžio 4-tą raudonieji jėga užėmė suomių salas, bū­
tent, Suursaari (Hogland), Seiskari, Lavansaari ir Ty- 
taersoori.

Pasipiktinimas Sovietų Rusijos agresija prieš Suomi­
ją reiškiasi visose šalyse. Skandinavijos šalyse, Itali­
joj, Pietų Amerikoj ir net Jungtinėse Amerikos Valsty­
bėse vyksta spontaniškos protestų demonstracijos. So­
vietų Rusija ketina bėgti iš Tautų Lygos, kuri irgi pasi­
rengus pasmerkti jos agresingus žygius.

EUROPOS KARO ŽINIOS
l

DALLADIER VALDYS VOKIEČIAI KETINA
DEKRETAIS

Paryžius.—Lapkričio 30-tą, 
atstovų butas 318 balsų prieš) 
175 balsus suteikė Dalla- 
dier’o vyriausybei galę karo 
metu valdyt Prancūziją de­
kretais.

Vieną komunistą, kurs 
trukdė premjero kalbą, iš­
metė iš seiino, o policija.areš­
tavus uždarė kalėjimam

Gruodžio 1-mą ir senatas 
259 balsais prieš 23 b. užgy- 
rė vyriausybės galę karo me­
tu valdyti dekretais.

SUNAIKINT PRIEŠO 
PREKYBĄ

Berlinas. — Gruodžio 4-tą 
aukštoji vokiečių karo vado­
vybė -paskelbė, kad ji dės vi­
sas pastangas suparaližuoti 

■priešo, ypatingai Anglijos 
-prekybą. Tuo tikslu vokie­
čiai skandins kiekvieną lai­
vą, kuris tik plauks Angli- 
jon arba iš Anglijos; vokie­
čiai nuklos minomis visus 
vandenis aplink Angliją ir 
jos salas; sustiprins subma- 
rinų veikimą.

ANGLIJA ŠAUKIA 
NAUJOKUS

Londonas.—Gruodžio 1-mą 
karalius Jurgis VI-sis išleido 
trečią konskripcijos prokla­
maciją, kuri įsako registruo­
tis karo prievolėms visiems

London.—Gruodžio 1-mą 
4,206 tonų talpos suomių lai­
vas “Mercator” prie Škotijos 
krantų užėjo ant minos ir nu­
skendo.

KUHN^AŽ,N0 LRKSA VAJAUS EIGA
New York. —(Lapkričio 29-tą 

jury pripažino kaltu Amerikos 
vokiečių bundo lyderį Fritz 
Kuhn. Jis pasisavinęs sau $1,- 
217.00 bundo iždo pinigų ir falsi­
fikavęs rekordus. Už 5 atskirus, 

■nusikaltimus Kuhn’as gavo nuo 
pustrečių iki 5 metų kalėjimo.

Kuhn yra kilęs iš Vokietijos, 
naturalizuotas šios šalies pilie­
tis. Savo laiku jo vadovaujami 
bundiečiai pradėjo kelti nemaža 
trukšmo. Savo stovyklose jie įsi­
vedė savotišką nazišką tvarką. Ir 
teisme Kuhn aiškinosi, kad vadiz-1 
mo tvarka leidusi jam aikvoti 
bundo pinigus, kaip tik jam pa­
tikę. Vienok teisme paaiškėjo, 
kad iždo pinigai buvo leidžiami 
netik bundo reikalams, bet ir va­
do Kuhn’o meilužės Mrs. Flor­
ence Camp perkraustymams iš 
Los Angeles į Clevelandą, o iš čia 
į New Yorką.

Teisėjas'James G. Wallace ke­
tina imt nagan ir Kuhn’o gynėją 
adv. Peter L. F. Sabbatino, kurs 
įžeidęs teismą.

Teisėjas J. G. Wallace visą lai­
ką žiūrėjo, kad Kuhn būtų teisia­
mas ne už politines savo pažiūras, 
bet už kriminalinius prasižengi­
mus.

KONSULATAS IŠSIUNTĖ
$1000.00 VILNIEČIŲ 

ŠELPIMUI
New York, lapkričio 29.—Su­

prasdamas svarbą skubaus šelpi­
mo, Gen. Konsulatas šiandien iš­
siuntė kabeliu antrą tūkstantį do­
lerių Amerikos lietuvių aukų vil­
niečiams šelpti.

LIETUVOS SEIMAS 
IRGI PADIDĖS

Kaunas.—Į dabartinį Lietuvos 
seimą buvo išrinkta 49 atstovai. 
Atskyrus nuo Lietuvos Klaipėdos 
kraštą, išėjo iš seimo trys klai­
pėdiškiai atstovai, tad seime li­
ko 46. Dabar grįžus pri^ Lie­
tuvos Vilniaus kraštui su maž­
daug 500,000 gyventojų, skaitant 
po 1 atstovą nuo 50,000, numato- 

'ma, kad seimas padidės dešimčia 
atstovų. Dabartinio seimo kaden­
cija baigiasi 1941 m. Seimas bu­
vo rinktas 1936 m. Kol Vilniaus 
kraštas bus visiškai administraci­
niai sujungtas su visa Lietuva, 
tai yra kol bus išaiškinta tame 
krašte esančių asmenų pilietybė 
ir kt. turės dar praeiti kiek laiko, 

■taigi ir rinkimai į seimą Vilniaus 
■ krašte dar neįvyks taip greit.

' VILNIUJE VISKAS 
ATGYJA

Vilnius, gruodžio 4. — Vilniuje 
gyvenimas visiškai susitvarkė. 
Darbai, mokslas, prekyba, pra­
monė atgijo; maisto gėrybių pil­
nos vitrinos, Iškeitus palengvin­
tomis sąlygomis zlotus, suteikus 
darbą gyventojai atgauna pirkimo 
galią. Stabilizavosi prekių kai­
nos ir prekyba įėjo į normalias 

j vėžes, nes pirklys pasitiki pasto­
vios valiutos verte ir gauna nor- 

Į maliai prekes papildyti. Miestai 
įveda lietuviškus užrašus.

vyrams nuo 20 iki 23 metų Paryžius.—Gruodžio 3-čią
amžiaus. Naujas įsakymas prancūzų laivas “Floride”, 
paliečia apie 250,000 vyrų. 7030 tonų talpos, užėjo ant 

--------- minos ir nuskendo. Du as-
Bruselis.—Gruodžio 3-čiąmenys žuvo, 

belgai kareiviai numušė vie-1 --------------- T—
ną svetimos valstybės lėktų- Londonas.—Gruodžio 4-tą
v^’ e IS apšaudė. mina išsprogdino švedų 2,159

Londonas. — Lapkričio 30 talops laivą .Colliei 
dieną mina nuskandino ang-‘Rudolf”. Visa įgula išgelbė- 
lu laivą “Sheaf Crest”. 'ta.

Spaudos Fondas rengiasi išleis­
ti naują, prieinamą visuomenei, 
Vilniaus albumą. 1923 m. išleis­
tasis, kad ir brangus buvo, bet 
jau išparduotas. Be to Spaudos 
Fondas išleido 10,000 Lietuvos 
valstybinių ženklelių — Vyčių ir 
keletą tūkstančių gražių sveiki- 

i nimų vilniečiams su Vyties ženk­
lu, Respublikos Prezidento at­
vaizdu ir Vilniaus herbu (ketu­
rių spalvų). ( . ... .

PREZIDENTO IR KUOPŲ PIRMININKŲ GARBĖS 
MĖNUO DUODA GERAS PASĖKAS

Jau keturios pačios didžiosios Susivienymo kuopos 
kilniai atsiliepė į obalsį—gruodžio mėnesį prirašyti bent 
po vieną naują narį pagerbimui Susivienymo Preziden­
to L. Šimučio ir visų kuopų pirmininkų. Tos pirmosios 
kuopos yra:

* 1-ji Edwardsville, Pa.
*' 7-ji Pittston, Pa.
*17-ji Wilkes-Barre, Pa.
*28-ji Luzerne, Pa.

Būtų gražu, kad ir kitos kuopos pasektų jų pavyz­
di ir prirašytų naujų narių.

PAVYZDINGOS SUSIVIENYMO NARIŲ 
ŠEIMYNOS '

Negalima praeiti pro šalį nepastebėjus genį ir įdomių 
žinių iš 2 kuopos Forest City, Pa., ir iŠ 28 kuopos Lu­
zerne, Pa. Ko gero minėtos kuopos šiame vajuje’gali už­
imti parmąsias vietas.

Forest City, Pa. 2-ron kuopoh prirašyti 4-ri Vinco 
Stankaus vaikai—Vincas, Jr., 7 metų, Danielius—5 m.., 
Alesė ir Vladas—3 m. Jų tėvas Vincas Stankus irgi y- 
ra Susivienymo narys. Iš kitos Juozo ir Emilijos Stankų 
šeimos įstojo Susiv. duktė Veronika. Ji yra 6-ta iš tos 
šeimynos Susiv. narė. Tėvai ir trys vaikai—Juozas Jr., 
Teresė ir Rita anksčiau įsirašė. Tai geras pavyzdis ki­
toms šeimynoms. Tas parodo, kad kur yra geri norai ir 
savo organizacijos branginimas ten nepaveikia nei sun­
kūs laikai nei kitokios priežastys. Minėtoj kuopoj -pir­
mininkauja Juozas Milišauskas ir sekretoriauja pagar­
sėjęs vajų čempijonas Juozas Purickis.

Labai gerą pavyzdį paduoda kita šeimyna priklau­
santi 28-j ekuopoje Luzerne, Pa. Tai Juozo ir Ievos Ur­
banavičių šeimyna. Nuo anksčiau priklausė 5-ki minė­
tos šeimos nariai, būtent, tėvai ir 3 jų vaikai, Adelė, En­
rikas ir Vytautas, o šiomis dienomis dar įsirašė 4-ri, bū­
tent, Eleonora—20 metų, Ona 17 m., Leonardas 15 m. 
ir Rita 13 m. Jei visi lietuviai tėvai ir jų vaikai panašiai 
brangintų Susivienymą, nereiktų rūpintis, kaip suorga­
nizuoti lietuvius i vieną didelę organizaciją ir kaip pa­
tikrinti lietuvystei ateitį šioje šalyje. 28-je kuopoje pir­
mininkauja Petras Balčius, sekretoriauja Petras V. Zda­
navičius.

Daugiau tokių šeimyyų, o Susivienymo ir mūsų tau­
tos ateitis bus šviesi ir laiminga.

Beje, pereitą antradienį, gruodžio 5-tą, iš Schen­
ectady, N. Y., Centre lankėsi kunigas Alfonsas Orvy­
das, pasiėmė pluoštą aplikacijų ir ketina suorganizuoti 
jaunuolių kuopą. Kloties!

TEISMAS ATMETĖ SVETIMŠALIŲ 
REGISTRC1J0S {STATYMU

Scranton, Pa.—Lapkričio 30-tą 
Federalis Distrikto teismas nu­
sprendė, kad naujas Pennsylva- 
nijos svetimšalių registracijos į- 
•statymas yra nelegalis — prieš- 
konstitucinis.

Jeigu tas įstatymas būtų pasi­
likęs galėję, visi svetimšaliai bū­
tų turėję registruotis, mokėti nu­
statytą registracijos ir metinę 
duoklę ir nuolat nešiotis regis­
tracijos kortelę išvengimui įsta­
tymu numatytų nemalonumų ir 
bausmių. Sulig minėto įstatymo,

VOKIEČIAI NUSKANDINO 
DU ANGLŲ LAIVUS

Londonas.—Gruodžio 4-tą 
vokiečių 'karo laivas “Ad­
miral Scheer” Atlantike už­
puolė ir nuskandino anglų 
laivą “Dorie Star”, 10,086 to­
nų talpos. Tą pačią dieną 
nuo minos nuskendo anglų 
laivas “Eskdene”.

Amsterdam. — Gruodžio 
3-čią į kraštą išvilko 30 mi­
nų ir ekspertai čia pat jas iš­
sprogdina

Įvyks sekmadienį, gruodžio 31, 
Šv. Kazimiero parapijos svetai­
nėj, Pittston, Pa.

Pradžia 2 vai. P. M.
Bus metiniai apskrities val­

dybos narių raportai, rinkimas 
valdybos 1940 metams; sekančių 
metų išvažiavimai ir kiti rei­
kalai.

Visų kuopų atstovai malonė­
kite dalyvauti šiame svarbiame 
metiniame susirinkime.

4-tos apskrities valdyba:
Pr. Jurevičius, pirm.
J. Češkys, rašt.

PIRMOS PENNA. APSKR. 
SUVAŽIAVIMAS

Įvyks sekmadienį, gruodžio 31 
d., 2 vai. po pietų Šv. Petro ir 
Povilo lietuvių parapijoj prie 18 
kuopos Tamaqua, Pa.

Šis suvažiavimas yra metinis 
ir kaip tokiame bus išduota aps­
krities iždo stovio apyskaita; 
bus renkama apskr. valdyba 1940 
m.; prisiruošimas prie .ateinan­
čio seimo ir kiti Susivienymui 
ir kuopoms naudingi įnešimai bei 
sumanymai? ’ ’ ■

Taigi visos kuopos, gyvuojan­
čios šioje apskrityje, malonėki­
te nors kartą į metus atsiųsti 

j savo atstovus į apskrities suva­
žiavimą.

J. Žernauskas, apskr. sekr.

PITTSBURGHO APSKR. 
SUVAŽIAVIMAS

LRKSA Pittsburgh’o apskrities 
kuopų atstovų suvažiavimas įvyks 
sekmadienį, gruodžio 17-tą, 1939, 
Šv. Kazimiero parapijos svetainė­
je, Pittsburgh, S. S.

Susirinkimas prasidės 12:30 po 
pietų.

Kuopos, priklausančios prie 
apskrities, turėdamos gerų ir 
naudingų sumanymų dėl organi­
zacijos naudos, atsiųskite kuo 

; daugiausia atstovų. Kuo skait- 
i lingesnis bus suvažiavimas, tuo 
i bus naudingesnis dėl organizaci­
jos.

Šiame metiniame suvažiavime 
■ bus daug svarbių reikalų, taip- 
{gi bus ir valdybos rinkimas 1940 
metams. Visos kuopos užprašo­
mos šiame suvažiavime dalyvau­
ti.

J. B. Tamkevičius, pirm.
M. A. Adomaitis, raštin.

svetimšaliai būtų nustoję teisių 
naudotis pašalpomis, operuoti au­
tomobilius ir būtų netekę kitų 
privilegijų, kuriomis naudotus tik 
piliečiai.

Reikia pasakyti, kad tas regis­
tracijos įstatymas svetimšaliu* 
buvo gerokai įjudinęs. Visame 
steite pakilo pilietybės aplikaci­
jų reikalavimai.

Įstatymas būtų palietęs per 
350,000 asmenų. Vien tik Luzerne 
apskrity esama apie 13,000 sve­
timšalių iš kurių virš 3,000 nau­
dojasi pašalpomis.

Vatikano Miestas.—Gruo­
džio 11-tą susirinks konsisto­
rija vyskupų ir arkivyskupų 
skyrimui. Popiežius Pijus 
XH-sis ta proga ketina išleis­
ti generalį taikos atsišauki­
mą.

Kaunas. — Visuomenė jau au­
kavo per Lietuvos Moterų Tary­
bos lietuviškoms knygoms rink­
ti komisiją apie 2650 egzemplio­
rių įvairių vertingų lietuviškų 
knygų ir daug gražių komplektų 
žurnalų Vilniaus kiašr<, lietu 
viams

KLAIPĖDOJE VISKAS 
SU KORTELĖMIS

Klaipėdos magistratas dabar y- 
ra veik visai sustabdęs normalų 

I darbą, nes visi tarnautojai yra už­
versti maisto bei prekių kortelių 
išdavimu bei tikrinimu. Dabar 
jau išduodamos kortelės atvyks- 

' tantiems iš užsienio, kad jie ne­
turėtų mirti badu. Užvažiavęs į 
Viktorijos viešbutį, keleivis gau­
na maisto kortelę, pagal kurią už 
pasakišką kainą gauna pasakišką 
valgį. Už pusryčius iš kelių rie­
kučių duonos arba juodų bulku- 
čių su erzac (netikra) kava ir 10 
(dešimt) gramų sviesto, tenka 
mokėti net apie 6,50 litų mūsų pi­
nigais. Linksmesni yra tik tie 
klaipėdiečiai, kurie turi mažojo 
pasienio susisiekimo korteles ir 
gali laiks nuo laiko nuvykti pa­
valgyti į Lietuvos pusę.

Beveik visi lietuviai darbinin­
kai iš Klaipėdos krašto jau yra 
išbėgę. Dabar jų vietose dirba 
lenkų belaisviai. Pasiliko tik tiė, 
kurie dėl teismo ar kitų priežas­
čių bijo grįžti namo ir tie, ku­
rie su Klaipėdos kr. susiję šei­
mos ryšiais.

Bachai estas. — Lapkričio 30-tą 
Į traukinio nelaimėj žuvo 20 asme- 
Ji.ų, 16 sužeistu.

t
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ATGAUKIME VILNIŲ
VISAIS POŽVILGIAIS

Aukos plaukia. Bostono lietuvių parapija pirmoj vietoj. 
Vilniaus Geležinio Fondo žodis

Vilniaus kraštas atgautas. Jis 
dar ne visas atgautas. Tauta tu­
rės daug darbo įdėti, daug ryž­
tingumo parodyti, kol visas kraš­
tas sugrįš prie Lietuvos, kol jis 
bus atstatytas, kol dvasiniai ir 
kultūriniai jis bus atgaivintas, 
kol ekonominiai bus atvestas į 
normales vėžes. Tai kelerių me­
tų intensyvus ir planingas dar­
bas.

Bet apie tai pasvarstysime ir 
paplanuosime truputį vėliau. Šiuo 
laiku pirmutinė ir pati svarbiau­
sioji mūsų pareiga eiti Lietuvos 

—■ vyriausybei ir visuomenei i tal­
ką aprūpinti nuskurdinto, su­
griauto, apiplėšto Vilniaus kraš­
to gyventojus, suteikti jiems 
maisto, pastogę, rūbus. Šiam 

■ tikslui dabar ir renkame aukas.
Aukos Vilniaus biednuomenei

per Federaciją plaukia. Tikimės, 
su laiku jos dar gausiau plauks. 
Juk visos mūsų kolonijos savo 

r i', pareigą turės atlikti, aukų pa­
rinkti. Galintieji visi bent po 
vieną dolerį šiam svarbiam tau- 
tos reikalui turės pakloti. Tikrai 
būt skaudu, jei kas taip svarbia­
me tautos gyvenimo momente sa­
vo tautinės pareigos neatliktų.

Ligšiol Šv^Pętro lietuvių para­
pija, So. Boston, Mass., kur vei­
kia Federacijos 3 skyrius, dognu- 

■’ mu stovi pirmoje vietoje. Lapkri­
čio pradžioj iš tos parapijos (Mal­
dos Apaštalystės draugijos) gau­
ta $30.00, šiomis dienomis—$225. 
Su šia stambia auka VI. Brazaus-
kas. Federacijos 3 sk. iždininkas, pramones įmones.

Sj- prisiuntė tokio turinio laišką :

“Sekmadienį, lapkričio 26 d. gerb. 
klebonas kun. Pr. Virmauskas, Fe­
deracijos skyriui prašant, leido per 
visas Mišias bažnyčioj rinkti Vil-
niaus biednuomenei aukas. Iš sa-
kyklos paaiškinta, kaip reikalingi y- 
ra vilniečiai mūsų greitos pagalbos. 
Bažnyčioje surinkta $200.00. Pri­
dėdami aukas nuo spalių 9 d. minė­
jimo—$25.00—siunčiame $225.00.”

Džiaugtūs tauta ir ypač mūsų 
broliai Vilniuje, jei visos para­
pijos šį gražų bostoniečių pavyz­
dį pasektų.

Turim ir kitą malonų laišką pa­
skelbti. Štai, gerb. kun. K. Bič­
kauskas, Šv. Pranciškaus parapi­
jos klebonas, Indiana Harbor, 
Ind., prisiuntė $43.16 ir tokį laiš­
ką:

“Šiuomi prisiunčiu -jums čekį su­
mai $43.16, kurie buvo surinkti ma­
no parapijoj Vilniaus krašto nuken- 
tėjusiems nuo karo vargšams šelp­
ti.”

Taigi, vilniečiai susilaukia pa­
ramos iš Rytų ir Vakarų. Pasi­
skaitykite laiškutį dar iš tolimes­
nių vakarų. M. Kimutis ir K. 
Buitkus iš Ėast St. Louis, Ill., 
rašo:

“Pasitaikius mūsų i kolonijos1 di­
desniam susibūrimui, susigriebėm ir 
mes už Lietuvos ir Vilniaus reika­
lų. Būdami darbo žmonės, siunčia­
me kuklią, darbininkišką auką Lie­
tuvos darbui, Vilniaus kultūriniams 
reikalams. Siunčiame $26.10.”

Matot, ir tolimesnės nuo cent­
rų lietuvių kolonijos eina į paj 
galbą vilniečius sušelpti, atgautą 
kraštą atstatyti.

Antanas Dzekevičius, Federaci­
jos skyriaus iždininkas, iš Pro-

vidence, R. I. prisiuntė skyriaus 
auką $20.00 su pastaba:

“Providence Federacijos 47 sky­
rius gruodžio mėnesyje rengia Vil­
niaus atgavimo paminėjimą, kuria­
me bus daugiau aukų parinkta. Kal- 
bėtojum kviečiamas vilnietis kun. 
Jonas Bakšys.”

Lauksime tokių smagių žinių 
ir iš kitų lietuvių kolonijų. Juk 
jos visos ir visi jose gyvenantie­
ji lietuviai turi atiduoti savo da­
lį atgautos Lietuvos sostinės šel­
pimui ir atstatymui.

“Atgaukime Vilniaus kraštą 
iLietuvos kultūrai!”—taip šaukia 
Vilniaus Geležinio Fondo Komi­
tetas savo žodyje Į lietuvių vi­
suomenę. Tą svarbų atsišaukimą 
paskelbsime atskirai.

Leonardas Šimutis, 
ALRKF Sekretorius

2334 S. Oakley Ave., 
Chicago, Illinois.

VILNIUJE GYVENIMAS 
{EINA J NORMALES 

VĖŽES
Kaunas, lapkričio 27.—Vyriau­

sybės Įgaliotiniu Vilniui ir kraš­
tui paskirtas Kazys Bizauskas. 
Vilniuje gyvenimas įeina į nor­
males vėžes; gyventojai mato ir 
įvertina vyriausybės rūpestį ir 
pastangas atstatyti kraštą, pa­
leisti darban nustojusias veikti

Nuo dabar kursuoja tik litai, 
beverčiai zlotai, palengvintu kur­
su, išpirkti ir deponuoti Lietu­
vos Bankan Iždo sąskaitom

Vyriausybė per savivaldybes 
šelpia neturtinguosius, organi­
zuoja viešuosius darbus; įmonės 
ir krautuves, gavusios reikalingą 
medžiagą ir prekes iš Kauno, vei-
kia normaliai.

Sveikatos Departamentas pa­
siuntė kelis skrajojančius sanita­
rijos būrius su gydytojais ir se­
sutėmis, kurie vyksta iš kaimo Į 
kaimą ir reikalingiems teikią me­
dicinos pagalbą ir vaistus.

Kad greičiau išaiškinti, kas y- 
ra tikrieji gyventojai ir atskirti 
pabėgėlius bei buvusios Lenkijos 
valdininkus, atsiųstus iš Lenkijos 
gilumos, nuo lapkričio 29 d. nuo- 
latiniems gyventojams pradėta 
išdavinėti vidaus pasus.

RYTPRŪSIUOSE 2,496,000 
GYVENTOJŲ

Pagal šių metų surašymo duo­
menis, Rytprūsiuose yra 44 apy­
gardos. Didžiausias miestas Ka­
raliaučius, turįs 368,000 gyvento­
jų, toliau eina Elbingo miestas 
su 86,000 gyventojų, Tilžė—58,- 
000, Klaipėda ir Allenšteinas po 
50,000, Insterburgas 49,000, Ma­
rienburgas — 27,000. Gumbinė — 
25,000 ir tt. Pagal žemės plotą 
Karaliaučius turi 193 kv. km., Til­
žė 59 kv. km., Allenšteinas—53 
kv. km., Elbingas—30,7 kv. km., 
Insterburgas—44 kv. km. Visa 
Rytprūsių provincija apima 36,- 
992 kv. km. su 2,496,000 gyvento-j 
jy-
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VILNIUJ KETINA STEIGT 
BAŽNYTINIO MENO 

MUZIEJŲ
Kaip teko patirti, 1940 m. su­

kanka 5 metai, kaip buvo įsteig-

DĖL VILNIAUS LENKŲ IR 
ŽYDŲ MUŠTYNIŲ

Laikraščiai jau rašė, kad po. 
triumfališko Lietuvos kariuome­
nės įžengimo į Vilnių, netrukus 
ten įvyko lenkų ir žydų mušty­
nės. Amerikos laikraščiuose net 
buvo žinių, kad pogromams mal­
šinti iš Vileikos būk atpyškėję 
40 raudonosios armijos tankų

“Lietuvos Aidas” tų nesusipra­
timų priežastis taip aiškina:

“Nors santykiai tarp lenkų ir žy­
dų niekad nebuvo pasiekę tokio ko­
vos Įtempimo, kurio pavyzdžių ma­
tome kitur, tačiau jau nuo senų lai-' 
kų, o ypač Lenkijos nepriklausomo 
gyvenimo metu, nesusipratimų ir ne­
draugiškos nuotaikos tarp lenkų ir 
žydų nestigo. Šiek tiek anekdotiš­
kai skamba pasakojimai, kad esą 
lenkai paskelbę Lietuvai ultimatu­
mą ir ta proga.. . nužygiavo žydų 
mušti; paskui—iš džiaugsmo, kad 
išvengta karo su Lietuva—vėl.. . 
šoko žydų mušti! Nors tai drastiš­
kas, bet būdingas lenkų nuotaikų 
pavaizdavimas tokiu atveju. Tai 
gali atrodyti kažin kokia nesveika 
‘žydų mušimo’ manija, neturinčia 
jokio sveiku protu pagristo patei­
sinimo. Žinoma, tokie reiškiniai sa­
vo šaknis dažniausiai turi ne svei­
kame protavime, o jausmuose. Ko­
dėl žydai lenkuose sukelia tokius 
jausmus,—ne mūsų dalykas nagri­
nėti ii’ teisti.

“Tenka pastebėfl, kad lenkų jau­
nimas yra—jo paties nelaimei—ga­
na savotiškai išauklėtas. Negalima 
peikti jo stipraus patriotizmo, bet 
peiktinas yra to patriotizmo aklu­
mas. Atrodo, kad nors vyresnioji 
tikrųjų Vilniaus lenkų karta supran­
ta naują padėti ir daro iš jos nuo­
seklias išvadas, tai lenkų jaunimas 
Vilniuje yra tebelinkęs gyventi jam 
mokykloje įskiepytomis iliuzijomis 
ir realios padėties suprasti dar ne­
sugeba. Tai liudija ir to jaunimo 
žygiai prieš žydus. Tas jaunimas 
pasimiršta esąs ne šeimininkas ir 
tariasi galįs sauvaliauti. Kas gi tai 
yra, jei ne sauvaliavimas, tas sąs­
kaitų suvedžiojimas savomis priemo­
nėmis su jam dėl kurių nors prie­
žasčių nesimpatingais žydais?

“Tad ir lenkų jaunimas Vilniu­
je turi gerai įsidėmėti, kad ne jo 
valioje yra žydus ar ką kitą bausti 
už tikrus ar tariamus nusikaltimus. 
Turi būti įsidėmėta, kad Vilniuje 
šiandien yra Lietuvos valstybės val­
džia, kuri vienintelė turi teisę bet 
kuriuos nusižengimus sudrausti ir 
už juos bausti.”

VISI PIKTINASI SOVIETŲ 
AGRESIJA

Didžiulei Rusijai užpuolus 
mažą Suomiją, Amerikos spauda 
griežtai smerkia imperialistinę 
Maskvos politiką. Tik saujelė 
komunistų ir jų organai įpras­
tais komunistiškais argumentais 
mėgina tokią Maskvos politiką 
teisinti.

Žemiau pacituosime lietuvių 
dienraščius, kurie tuo klausimu 
jau suspėjo pasakyti savo nuo­
monę. “Draugas” tarp ko kito ra­
šo :

“Pasaulis kreiva akimi žiūrėjo į 
bolševikus, kai jie spyrė prie sienos 
mažąsias Baltijos valstybes—Estiją, 
Latviją, Lietuvą ir jas privertė iš­
pildyti jų reikalavimus. Bet dabar, 
kai jie gengsterišku, holdapišku bū­
du užpuolė nepriklausomą Suomiją 
ir ją bombarduoja, žudydami jos 
gyventojus, neišskiriant nei vaikų, 
nei moterų, nei senelių, pasaulio 
opinija skaudžiai pasmerks bolševi­
kus. Tai bus kitas didelis moralinis 
bolševikų pralaimėjimas ne tik ‘bur­
žujų’, bet jų pačių šalininkų aky­
se. Jų žygis, Suomijos užpuolimas, 
neišlaiko jokios kritikos. Tarnepa- 
teisinaimas bolševikiškojo imperia­
lizmo siautimas.

“Jei Suomija bus sutriuškinta ir 
pavergta, tai labai neigiamai atsi­
lieps į visą Baltijos kraštą ir net 
Skandinavijos valstybes. Dėl ko— 
ir aiškinti nereikia. Bolševikai į- 
gąus didesnius ragus, statys dau­
giau reikalavimų, drąsiau ves savo , 
propagandą.”

“Vienybė” rašo:

“šia proga būdinga priminti, kad 
Stalinas Suomijos užpuolimui pa­
naudojo lygiai tas pačias priemo­
nes, kokias naudojo Hitleris ruoš­
damasis sunaikinti Čekoslovakiją ir 
Lenkiją. Maskva užsuko visą savo 
propagandos aparatą prieš Suomiją 
ir tas aparatas skelbė visokias ne­
sąmones, pasakodamas apie ‘bai­
sius pavojus’ Rusijai, kuriuos su­
daro Anglijos instiguojamas Suomi­
jos ‘imperializmas.’ Skaitant Mas­
kvos propagandą net mūsų lietuviš­

kųjų komunistų spaudoje išrodė, 
kad pusketvirto miliono suomių ims 
ir prarys 170 milionų gyventojų 
Sovietų valstybę. ' •

“Šis Maskvos imperializmo bru- 
tališkas žygis prieš Suomiją galuti­
nai numaskuoja komunistų propa­
gandą, kad Sovietų Rusija drau­
ginga mažosioms valstybėms ir yra 
palaikytoja bei gynėja jų nepriklau­
somybės, Dabar Sovietų Rusijos 
valdovai pasirodo nemažesnių im­
perialistinių ambicijų vyrais už Hit­
lerį ir jo dovaujamus Vokietijos 
nacius. Vadinas, Vokietijos naciz­
mas ir Rusijos komunizmas impe­
rialistinėse užmačiose eina ranka’ 
rankon.”

“Naujienos” rašo:

“Nežiūrint, kaip Stalino komisa­
rai ir jo agentai išsisukinės, visas 
pasaulis mato, kad šiame kare tarp 
Rusijos ir Suomijos Stalinas yra ag­
resorius. Jisai užpuolė mažą ir ra­
mią tautą, iš kurios Rusijai negrė­
sė ir negalėjo grėsti joks pavojus.

“Niekas kita, tiktai Stalino im­
perialistinės užgaidos iššaukė šitą 
sovietų konfliktą su demokratine 
Suomija. Sukurstęs Hitlerį į karą 
prieš Vakarų Europos demokratijas, 
jisai dabar skubinasi ‘pasinaudoti 
proga’ ir prisigrobti daugiau sve­
timų žemių, kad jo imperija būtų 
didesnė ir galingesnė, šitokiu ke­
liu jisai tikisi galėsiąs sustiprinti 
savo pūvančios diktatūros pama­
tus.

“Bet raudonasis despotas pasi­
rodė ne geresnis už savo partnerį. 
Savo smurto žygiu prieš Suomiją ji­
sai nusimaskavo. Nuo dabar niekas 
daugiau nebetikės jo veidmainingo­
mis kalbomis apie ‘taiką’ ir jo nu­
duotu ‘neutralumu’. Stalinas atvi­
rai sulaužė tarptautinę taiką ir at­
sistojo prieš viso pasaulio akis, kaip 
begėdiškas agresorius.” 

DARBININKAI IŠLAIKO 
KATALIKIŠKAS

KOLEGIJAS
“Darbininkas” aiškina, kad j 

garsųjį katalikų universitetą 
Washingtone palaiko visos šalies 
katalikai, katalikų kolegijų išlai­
kymas gula ant tų apielinkių ka­
talikų darbininkų, nes stambių 
katalikų turtuolių yra mažas 
skaičius. Iš viso to “Darbinin­
kas” daro tokią išvadą:

“Ir mes lietuviai turime savo Ko­
legiją. Ji mažytė, kaip tik sulig 
mūsų išeivijoj dydžio, bet ji mūsiš­
kė, ir todėl visoms lietuvių koloni­
joms tenka pareiga ją palaikyti. Jei 
angliškoji katalikija maža turtuolių 
teturi, tai mes jų visai kaip ir ne­
turime, ir stambesniųjų aukų nėra 
iš kur tikėtis. Mes lietuviai visi 
darbininkai. Negalime stambių au­
kų pakloti, bet vieningai suprasta 
parama ir mažomis, lygiai suskirs­
tytomis aukomis sutvarkyta, gali 
lengvai, mūsų Kolegiją išlaikyti. O 
stambiausioji parama — tai siųsti 
savo vaikus į Lietuvių Kolegiją-Ma- 
rianapoly.”

DEDIKACIJA ŽYMIAM VEIKĖJUI, MYKOLUI 
NORKŪNUI, MININT JO 70 METŲ 

AMŽIAUS SUKAKTI

Garsiajam Norkūnui, vyčių patrijarkui, 
Bei dvasios galiūnui, ką jaunimą tvarko 
Ir veikia tėvynei, bei Kristaus Bažnyčiai, 
Laurų nūn’ pintinę siunčiu į jo grįčią.

Kad iš jų vainiką jisai nusipintų
Ir save, didiką juo nūn padabintų;
Nes vertas jis yra tų garbės lapelių, 
Pagerbiu tą vyrą ir aš tat, kaip galiu.

Bei šaukiu griausmingai ir: “Ad muitus annos!!!..” 
Žinodam’s teisingai, kad jis yr’ “litvanus” 
Toks šaunus ir garbus, kaip esmė Maironio 
Už savo čia darbus dėl mūs tautos žmonių

Ir labui tėvynės, šalies Gedimino, 
Didvyrių gimtinės, kaip tą visi žino; 
Net tolimų kraštų dukružės ir sūnai, 
Nes skaitė iš raštų—valio!!!, tat Norkūnui!

Pagerbti Norkūną ir kiti privalo,
Kaip tautos mūs’ sūnų aukšto idealo, 
Bei narį Bažnyčios, veiklų kataliką, 
Kad sutelkė vyčius krūvon Amerikoj.

Ir Įkvėpė dvasią jiems, visi tą žino, 
Vytauto, ką drąsiai kardu mus garsino... 
Nes mušė jis priešus lietuvių šalelės, 
Ir slaptus ir viešus, kaip tyrų arelis...

Kazys Vidikauskas 
Philadelphia, Pa.

tas Bažnytinio Meno muziejus 
Kaune. Sukaktuvių proga mano­
ma surengti specialią bažnytinio 
meno parodą, kurioje bus tiktai 
senųjų Lietuvos dailininkų dar­
bai. Tą parodą vėliau manoma 

į perkelti į Vilnių.
i Iki šiol Vilniuje bažnytinio me­
no muziejaus nebuvo. Bet pats

■ Vilniaus miestas ir jo bažnyčios 
lyra lyg tam tikri muziejai. To­
dėl ir manomo Vilniuje organi­
zuoti ir steigti bažnytinio meno 
muziejaus būsiąs visai kitokis po­
būdis. Į Vilniaus bažnytinio me­
no muziejaus žinią turėsiančios 
įeiti ir bažnyčios ta prasme, kad

I muziejus joms lankyti parengs 
vadovų, suteiks informacijų ir 
kt. Pačiame Vilniaus bažnytinia­
me meno muziejuje eksponatų bū­
sią ne tiek daug, nes bažnytiniu 

! menu galima bus grožėtis pačiose 
bažnyčiose. Kauno Bažnytinio 
Meno muziejaus vedėjas daiL.Va- 
leška vyksta į Vilnių rūpintis 
bažnytinio meno muziejaus stei­
gimu ir jam tinkamų patalpų su­
radimu.

LIETUVOS PREZIDENTO 
KALBA SEIME

Kaunas, lapkričio 29.—Valsty­
bės Prezidentas, dalyvaujant Vy­
riausybei, Seime pasakė svarbią 
kalbą, pabrieždamas Vilniaus 
reikšmę Lietuvai ir ragindamas 

1 tautą padėti atstatyti nualintą 
Vilniaus Kraštą, su kantrumu pa­
kelti karo meto sunkumus.

Prezidentas ypatingai iškėlė 
darbo ’ reikšmę kartu pabriežda­
mas, kad didžiausias šiuo metu 
uždavinys yra išlaikyti Lietuvos 
nepriklausomybę ir suverenumą. 
Krašto Vadovybė vykdo vienybės 
idėją ir, kur tik galima, valsty­
bės aparatan imami išmaningi 
žmonės, nevengiant skirtingų po­
litinių srovių sutartiniame darbe, 
nes nuoširdi vienybė yra būtina 
viešame ir privačiame gyvenime 
atsispirti pavojams.

UŽSIENIS APIE LIETUVĄ
Ryšium su naujais įvykiais Bal­

tijos valstybėse Šveicarijos infor­
macijų agentūra “Kipa”, kurios 
žiniomis naudojasi daugelis už­
sienio laikraščių, rašo apie ka­
talikų padėtį Baltijos valstybėse. 
“Kipos” duodamomis žiniomis 
Suomijoje yra katalikų 1,000, Es­
tijoj—2,000, Latvijoj — 455,500, 
Lietuvoje—2,068,880. Toliau pa­
lankiai atsiliepiama apie katali­
kų akciją Lietuvoje ir jaunimo 
organizacijas.
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DIEVO GARBEI—ŠIRDIES DŽIAUGSMUI
Veda KUN. P. M. JURAS, LRKSA Dvasios Vadas

NEKALTAI PRADĖTOJI MARIJA
Visagalinčiojo Dievo ypatingąja 
malone apsaugota nuo gimtosios 
nuodėmės, atsižvelgiant į Jėzaus 
Kristaus, žmonių Išgelbėtojo, 
nuopelnus." Čia kiekvienas žodis 
yra didžiausios svarbos ir reikš­
mės.

Katalikų Bažnyčia tiki, kad 
Marijai, kaip ir kitiems žmo­
nėms, reikėjo išganymo malones. 
Tačiau, Bažnyčia kartu tiki, kad 
Marijai toji išganymo malonė 
buvo suteikta kitokiu būdu, ne 
kaip paprastiems žmonėms. Kai 
paprasti žmonės, gimę pirmųjų 
tėvų nuodėmėje, tik per Šventąjį 
Krikštą atgauna pirmykštę ne­
kaltybę ir skaistumą. O Marija 
jau savo prasidėjime buvo ap­
saugota nuo gimtosios nuodėmės. 
Bažnyčia Marijos Nekaltąjį Pra­
sidėjimą laiko apreikštąja tiesa 
ir aiškiai ją pabriežia.

Mes katalikai tikime, kad Ma­
rija yra Nekaltai Pradėtoji, ir 
kad Ji yra Dievo Motina. O 
kadangi Marija yra Dievo Moti­
na, tuo pačiu Ji yra Galingoji 
mūsų Užtarytoja. Dėl to, visuo­
se mūsų reikaluose kreipkimės į 
Mariją su pasitikėjimu ir pasi­
aukojančia meile. O Ji išklausys 
mūsų maldavimų, ir per Dieviš­
kąjį Savo Sūnų suteiks mums 
reikalingas malones ir palaimas.

“Įsidėmėkite visi jūs, kurie 
trokštate Dangaus Karalystės!” 
rašo Šv. Bonaventūra. “Gerb­
kite Mariją, ir jūs turėsite išga­
nymą ir amžinąjį gyvenimą.’”

Samata

Pirmieji krikščionys tikėjo i 
Marijos Nekaltąjį Prasidėjimą 
nuo pat krikščionybės pradžios. 
Taip pat Bažnyčios garbingi Tė­
vai i/ Daktarai erudicingai ap­
rašo tą tikėjimo tiesą paliktuo­
se savo raštuose, teisingai pa- 
reikšdami, kad Marija buvo lais­
va ne tik nuo gimtosios, bet ir 
nuo visų kitų nuodėmių.

Štai, Šv. Efremas rašo: “Šven­
čiausioji Ponia! esi visa skais-l 
ti, visa nekalta, visa nesutepta, 
visa nelytėta, visa be nuode- I 
mes... rūbas be taško, kuriuo I 
dėvi tas, kuris šviesybę vilki.. . ' 
nevystačioji gėlė, Dievo austoji 
purpura, tu viena nekalčiausia!” 
Tas pats šventasis sako, kad Ma­
rija buvo tai nekalta, kaip Ieva 
prieš nupuolimą, be jokios nuo­
dėmės taško, šventesnė už sera­
fimus, nepaliesto kūno ir nepa­
liestos sielos.

Tikriausia ir tvirčiausia tą ti­
kėjimo tiesą prirodė šv. Augus­
tinas. Kaip kitur, taip ir čia jis 
uždegė šviesą, kurios niekas ne­
gali užgesinti. Jis rašo: “Kai 
kalbama apie nuodėmę, aš neno­
riu Marijos nei prisiminti, ir. 
būtent, dėl Viešpaties garbės.” 
Tai giliai tikinčio krikščionies 
ir Bažnyčios prašmatniausiojo 
teologo žodžiai.

Sename Įstatyme pranašauta 
apie Marijos asmenį: “Nuo am­
žių aš esu skirta”. Ir nuo čia 
Marijos esimas glaudžiai rišasi 
su Dieviškojo Sūnaus esimu. 
Kadangi Marija, būdama Skais­
čiausioji ir Nekalčiausioji, Ji pa­
tiko Dievui Tėvui, ir Ją aprin­
ko, kad būtų'Švenčiausioji Die­
vo Sūnaus Motina.

Marija buvo Izraelio duktė, iš 
karaliaus Dovydo giminės. Tai 
išpranašavo prieš kelius šimtme­
čius (pirm Kristaus užgimimo) 
didingas Izraelio pranašas Izai- 
jas: “Iš Jessės šaknies išaugs 
šakelė ir pražydės’ ’(Iz. XI, 1). 
O Jessė buvo Dovydo tėvas. Jis 
yra toji šaknis, iš kurios išaugo 
šakelė ir pražydo. Šv. Augusti­
nas rašo: “Šakele pranašas p'a- 
žymi Mergelę Mariją, o šakelės 
žiedu—Mergelės Sūnų, Viešpatį 
Jėzų Kristų”. Ir prideda: “Žy­
dai tai skaitė prieš įvykstant” 
(De Symb. III, 4).

Todėl, “angelas Gabrielis bu­
vo Dievo atsiųstas į Galiliejos 
miestą, kurs vadinasi Nazaretas, 
pas mergaitę, pažadėtą vyrui, 
vardu Juozapas, iš Dovydo na­
mų ; mergaitės gi vardas buvo 
Marija. Angelas, atėjęs pas ją. 
tarė: “Sveika, malonės pilnoji, 
Viešpats su tavimi; palaiminta 
tu tarp moterų.” Ji, tai išgirdu­
si, nusigando jo žodžių ir manė 
sau, koks tai yra tas pasveikini­
mas. Angelas gi jai tarė: “Ne­
sibijok, Marija, nes tu radai ma­
lonės pas Dievą. Štai, pradėsi 
įščioje ir pagimdysi Sūnų ir pra­
minsi Jį vardu Jėzus. Jis bus 
didis ir vadinsis Aukščiausiojo 
Sūnum. Jam Viešpats Dievas 
duos Jo tėvo Dovydo sostą: 
Jis karaliaus Jokūbo namuose 
per amžius ir Jo karaliavimui 
nebus galo.” Tuomet Marija ta­
rė angelui: “Kaip tai įvyks, ka­
dangi aš nepažįstu vyro?” An­
gelas atsakė ir tarė: “Šventoji 
Dvasia nužengs ant tavęs, ir 
Aukščiausioj^ galybė apdengs 
tave Savo šešėliu; todėl ir Šven­
tasis, Kurs gims iš tavęs, vadin­
sis Dievo Sūnumi...” Marija gi 
tarė: “Štai, aš Viešpaties tarnai­
tė, tebūna man taip, kaip tu pa­
sakei...” (Luk. I, 26-38).

Toks Marijos skaistumas ir to­
kia nekaltybė buvo Jai suteikta 
dar prieš Jai gimsiant. Taip gal­
vojo Bažnyčios garbingi moky­
tojai ir Marijos uolūs gerbėjai.

Katalikų pasaulis neapsakomai 
pradžiugo, kai gruodžio 8 dieną, 
1854 metais, Popiežius Pijus De­
vintasis iškilmingai paskelbė tą 
tikėjimo tiesą, kad nuodėmingu­
mo visuotinis dėsnis neliečia 
Marijos: "Švenčiausioji Pana Ma­
rija nuo pat savo prasidėjimo

MOTINA UŽTARĖJA
Karalių knygoje aprašyta, kad 

viena motina turėjo du sūnus. 
Abu jau buvo suaugę vyrai. Kar­
tą, jaunesnysis užpykęs užmušė 
savo brolį. Teismas atrado jį kal­
tu ir pasmerkė ant mirties. Tada 
motina puolė prie teisėjo, apkabi­
no jo kojas ir verkdama šaukė: 
“Viešpatie, aš netekau vieno sū­
naus, argi dabar atimsi nuo ma­
nęs ir šį paskutinį?”

Teisėjas, pasigailėjęs našlės 
jmotinos, dovanojo nusikaltėliui 
bausmę.

Ar ne taip pat daro ir mūsų 
Dangiškoji Motina, Marija? Ka­
da Ji mato, kai žmonės per nuo­
dėmes užsitraukia Dievo bausmę, 
Ji puola prie Visagalio Teisėjo 
ir maldauja, sakydama : “Viešpa­
tie, Aš atidaviau savo Vienatinį 
Sūnų, Jėzų. Vardan tų visų kan­
čių ir sopulių, kuriuos Aš išken­
tėjau, pasigailėk kitų Mano sūnų 
ir dukterų, nebausk jų amžinai, 
bet pasigailėk ir atleisk. Duok 
jiems malonės pakilti iš nuodė­
mių, palauk, gal jie susipras ir 
pataisys savo gyvenimą. Viešpa­
tie, pasigailėk jų.”

KRYŽIAUS REIKŠMĖ
Vienoje bažnyčioje buvo dide­

lis šv. misijų atminimo kryžius.1 
Per laiką Kristaus ranka pasiliuo- 
savo nuo medžio ir reikėjo ją vėl 
prikalti. Kunigas sutikęs kartą 
vieną parapijoną paprašė, kad jis 
atsinešęs kopėčias prikaltų Kry­
žiaus pasiliuosavusią ranką.

Parapijonas paklausė kunigo, 
atsinešė kopėčias, plaktuką ir vi­
nį ir palipėjo prie kryžiaus. Jis 
dabar taip arti atsirado prie Kris­
taus. Gailestis apėmė jo širdį. 
Jau seniai, seniai jis bebuvo prie 
Sakramentų, bet dabar jo tikėji­
mas atsinaujino, suprato ir pri­
siminė savo visas nuodėmes. Su­
virpėjo jo širdis, ašaros aptemdė 
akis, ir ranka, kurioje jis laikė 
plaktuką, nusviro žemyn.

“Tėveli, aš negaliu kalti Jėzaus 
prie Kryžiaus; tiek sykių gyve­
nime aš savo nuodėmėmis Jį pri­
kaliau. Jėzau, pasigailėk ma­
nęs.” Ir apsikabinęs kryžių, jis 
jį bučiavo ir ašaromis laistė.

Kad Kristaus kančia visada bū­
tų mūsų mintyse, kada gundyto­
jas mums kalba ir traukia į nuo­
dėmę, kaip lengvai mes nugalė- 
tumėm pagundas. T.

2
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ŠIS MARGAS PASAULIS
ĮSPŪDŽIAI VAŽIUOJANT Iš

LIETUVOS Į AMERIKA
PASAULIO

SIMBOLIZMAS
LIETUVIŠKOS RADIO 

PROGRAMOS

Rašo GINTARAS

RAMYBĖS ARDYTOJAI
Ramybės Kunigaikščio šven­

tei artėjant, taikos balandėlis, ro­
dos, bus nušautas Suomijoje. 
Raudonoji rusų kariuomenė jau 
įsiveržė į tą demokratišką žemę.

Suomijai, tur būt, išmušė liki­
mo valanda. Iš vienos pusės, ji 
gali pasirinkti savo šalį ginti, bet 
ar ta mažoji tauta sugebės vienui 
viena atremti milžino sovietų ka­
riuomenės puolimus? Tai abejo-* 
jama. Lengviau būtų plunksną 
prieš vėją pūsti.

Iš kitos pusės, ji gali pasiduo­
ti rusų pareikalavimams. Estija 
ir Latvija pasidavė; Lietuva taip 
pat"nusilenkė rusų galybei. To­
dėl tos tautos ir šiandien dar te­
begyvuoja, nors laisvės sparnai 
šiek tiek apkarpyti.

Suomiai stovi svarbių, gal ir 
liūdnų įvykių išvakarėse. Ant jų 
vyriausybės pečių krinta sunki at­
sakomybė. Prieš jos akis stovi 
Čekoslovakijos prezidento Beneš 
pavyzdys. Ir jis turėjo atsakyti 
i klausimą: “Pasiduok ar žūk!"

Šiuo laiku Beneš tremtinys, o 
Čekoslovakijos jau nebėr. Lenki­
jos Bec^Ttaipgi turėjo nuspręsti 
kokiu keliu eis lenkai. Jie pasi­
rinko kovos kelią, ir visas pasau­
lis žino kokios buvo pasekmės. 
Beck taip pat tremtinys, o Len­
kija sunaikinta.

Taigi, Suomijos vyriausybė da­
bar sėdi ant tvoros rimtai svars­
tydama Suomijos likimą. Vienok 
ilgai ten nebesėdės ; turės vienon 
ar kiton pusėn nušokti, t. y. tu­
rės nusilenkti komunistams arba 
pasipriešinti jų kpriuomenei. Vie­
naip ir kitaip bloga.

tamsa. Apžiūrėję miesto įdomy­
bes nuskubome į laivą, bet štai 
uostas apstatytas policija, kurie 
nieko neprileidžia prie laivų. Su­
žinojome, kad tai daroma apsau­
goti uostą nuo šnipinėjimo šiuo­
se neramiuose laikuose. Turėjo­
me daug aiškintis, kol mus nu­
vedė pas mūsų dokumentų sau-

Arba
GAMTOS IR KITI BALSAI

Sulietuvino
KUN. A. M. KARUŽ IŠKIS

Lietuviškos radio programos, 
l j kurių dabar šioje šalyje gana 

' daug, neša nemažą naudą lietu­
vių tautai. Per jas mes girdime 
visą lietuvišką veikimą, kas ir 
mus pačius pažadina prie jo prisi­
dėti ; žinome lietuvių biznio įstai­
gas ir klausomės instrumentalės

■ ir vokalės lietuviškos muzikos, 
i Mūsų mėgėjai ir profesijonalai 
' dainininkai radijo garsuose turi 
• į platesnę dirvą į muzikos pasaulį.

Jiems yra didžiausias paakstini- 
mas lavintis muzikoje, kuomet 
turi vilties, kad bus progos savo 

, talentą pareikšti oro bangomis.

Lietuviai, radijo programų lei- 
! dėjai, taip kaip ir kitataučiai,
■ duoda programas biznio dėliai. 
Kitaip radijo valanda palaikyti 
neįmanoma. Todėl nenuostabu, 
kad lietuviškoje programoje gir­
dime ir svetimtaučių biznio įstai 
gų skelbimus. Tame nėra nieko 
blogo. Svetimtautis, užsimokėjęs 
už skelbimą, paremia lietuvišką 
valandą, na ir klausosi, kaip jį

BALANDIS—ŠVENTOJI 
DVASIA

Balandis yra Šventosios Dva­
sios simbolis, kaip—atsižymėjęs 
savo ištikima meile. Meilėje 
Dvasia aplanko biaurias širdis, 
kurias Ji atnaujina daugiau ir 
daugiau savo buvimu.

Švariausias ir kuo jautriausias 
paukštis. Mažiausia nuodėmė y- 
ra nepakenčiama ir liūdesį už­
duodanti Šventajai Dvasiai. Ji 

sieloje, kurioje Ji ap- 
tą patį

r . not vertes . . . sutai- 
symo, skonio pilno 
100 proof! Ožį tiesiog!- 
nio gėrimo ar maišymo. 
P-vk FOUR KINGS 
šiandien!

jį

v ■V’?
BEST SELLING 

JtYEtN^PĖNN^:
Raško Distillers Troducts^orp., Phila., Pa. '

mo ir didelio vaišingumo. P-ni 
1 Lubinienė. nors ir ne lietuvė, 

Gali- būti, jog praeis pavojus,!^ paf pergyvena gi atsiskyri.
ypač atsižvelgiant j tai, kad A-jmą> nes „ išmoko pamilti ta 
merika pasisiūlė tarpininkauti ir , rūpintojėliu krašta. Stovėdama 
padėti klausimą išrišti. Tačiau ’ prie traukinio lang0> jį braukia 
rusai sako. Nelyskite! Gali bu-. agaraSj kurios nejučiomis veržė­

si iš jos akių. Važiuojam! sušu­
ko geležinkelietis ir štai jau rie­
dėjome visu smarkumu iš Kau­
no stoties, palikdami perone vi­
sus geruosius prietelius.. .

Tą pačią naktį jau buvome Ry­
goje, kur reikėjo keisti trauki­
nį į Taliną. Latvių traukiniai 
labai patogiai įrengti—galima su­
tvarkyti suolus taip, kad vienas 
gali miegoti apačioj, kitas vir­
šuj. Kadangi buvom išvargę, tuoj 
atsigulėm ir užmigom.

Spalių 9-tą anksti ryte jau bu­
vome Taline. Čia susitikom su 
amerikiečiu Edvardu Martinai­
čiu, buvusiu bokso sporto in­
struktoriumi Lietuvoje. Jis ir­
gi buvo pakely į Ameriką. Tali­
nas labai panašus i Rygą savo 
senais pastatais ir dantytais tvir­
tovės bokštais, kurie supa mies­
tą iš visų pusių. Nuotaika Tali­
ne labai sudrumsta, nes šian­
dien turi įžygiuoti rusų kariuo­
menė ir užimti savo pozicijas jū­
rų karo bazėse. Mieste ilgai ne­
teko būti, nes turėjom skubėti 
j uostą ir lipti į laivą, kuris 

Imus nuvežtų į Helsinkį, Suomi- 
Lietuvių | joj.

Kelionė iš Talino Į Helsinkį 
truko apie 4 vai. 
loni 
pro 
sias 
kad 
visą 

į miu
Helsinkio jūros krantai sudarė 

į nepaprastai gražų vaizdą—įlan­
kų, įlankėlių, kalnų, miškų, sa­
lų ir uolų. Taip pat matėsi daug 
simpatiškų, senoviškų tvirtovių, 
uolose sulipdytų, kaip koks 
kregždynas. Tos tvirtovės bus 
nekartą apsaugojusios miestą 
nuo užpuolikų. O dabar ar jos 
pajėgtų tai padaryti?

Helsinkyje buvome tą pačią 
dieną, prieš pietus. Stengiamės 
kuo skubiausia atlikti visus for­
malumus, kad galėtumėm nuvyk­
ti ir apžiūrėti šį moderniškiau- 
sį Skandinavijos valstybių mies­
tą. Nuo savo nepriklausomybės 
atgavimo jis yra padaręs didelę 
pažangą. Jis savo modernišku- 
mu gali prilygti prie bei kurio 
Amerikos miesto. Pastatai—tai 
pirmas žodis moderniškurre. Di­
džiųjų krautuvių įrengimas tik­
rai labai meniškas. Jautiesi, kaip 
Ijaralių rūmuose, o ne krautuvė­
je. Čia labai pigiai galėjome 
nusipirkti souvenirų padarytų iš 
briedžio ragų. Vakare nuėjome 
pasižiūrėti Suomijos valdžios 
statomo sporto stadiumo, kur turi 
įvykti 1940 metų pasaulinė spor­
to olimpijada. Tai masyvus ir 
grandioziškas pastatas, turįs a-

ti, kad sovietai nori tik pašalinti 
dabartinę Suomijos vyriausybę, 
kad suomiai išrinktų kitą valdy­
bą Rusijai palankesnę. Vis vien 
Kalėdos Europoj, rodos, bus 
švenčiamos ne taikos ir ne ramy­
bės aplinkybėse.

APIE VILNIAUS LIETUVIUS, PALIKUSIUS 
UŽ NAUJOS LIETUVOS SIENOS

Mūsų visuomenei, o ypač išei­
vijai, manau, įdomu žinoti, kaip 
atrodo tautiniai santykiai buv. o- 
kupuotos Lietuvos srityse, o ypač 
kaip ten pasiskirstę lietuviai. Čia 
patiekiami kai kurie skaičiai yra 
maždaug artimi tikj-ovei. nes pa­
remti prieškarine rusų, vėlyves­
ne lenkų ir pačia paskutine lietu­
vių statistika. Lietuviai, nors ir 
nėra darę gyventojų surašymo, 
bet ir jų per lietuviškas organiza­
cijas ir mokytojus surinkti duo­
menys yra verti rimto dėmesio. (

Šių duomenų pagrindan deda-Į. 
ma kalba. Taigi lietuviais reikia 
laikyti tik tuos, kurie namuose 
kalba lietuviškai. Imu viską ap­
valiais skaičiais.

Pirmiausia apie Švenčionių aps­
kritį. Čia patiekiame valsčius, 
palikusius atlapus Lietuvos sienų.

Gyvent.
Daugėliškio valse.. . . 7,000 
Tverečiaus vai............. 6,600
Melagėnų vai..............10,500
Švenčionių vai........... 12,500
Adutiškio vai..............12,500
Drūkšių..................... 7,600

valsčiuose dar pasiliko apie 2,000 
lietuvių. Taigi visame Bresląvo 
apskr., anapus mūsų sienos šiuo 
metu yra apie 16.000 lietuvių.

Ir kituose Vilniaus krašto aps- 
kričiuose, kurie lieka už Lietuvos 
ribų, kaip Lydos, Ašmenos ir kt., 
taip pat yra lietuviškai kalban­
čių. Nors jie ir negyvena kom­
paktine mase, tačiau daug kur 
sudaro salas, kartais susidedan­
čias ir iš ištisų kaimų.

Nors šiuose apskričiuose sunku 
tikrai nustatyti tikslesnį lietuvių 
skaičių, bet galima spėti, kad jų 
ten gali būti:

Lietuv.
6,900 Į 
5,950 į 
9,500 | 

10,600
9,090 ;
7,200 ’

Suvalkų apskrityje................ 15,000
.Augustavo apskr.................... 5,000
Gardino apskr......................... 15,000
Valašino apskr........................ 5,000
Lydos apskr............................. 20.000
Visuose pakraščiuose, kurie 

1920 m. liepos m. 12 d. su­
tartimi buvt/^perleisti Lietu­
vai (Pastovų, Vileikos, Mo- 
lodečnos ir Ašmenos) . . . .10,000

Iš viso . . . .70,000

Iš viso ................... 56,7000 49,240
Be to, dar kituose Švenčionių 

apskr. valsčiuose, t. y. Lentupio, 
Pabradės, Kamajų, Žukonių, Svy­
rių, Kiemeliškio, Šemetos, Ceiki­
nių, Peršūkščio ir Arnėnų lietu­
vių galima skaityti 15,000, vadi­
nasi, visoje Švenčionių apskrity. 
Sov. Rusijoje pasilikusioje da’y- 
je, yra 64,240 lietuvių.

Bresląvo apskr. dalyje, esančio­
je anapus sienos, lietuvių ir kitų 
tautybių yra šioks santykis:/

Tuo budu spėtinai apie 150,840 
lietuvių į Lietuvos sudėtį neįėjo.

J. Tautvydas

’ (P-L.)

Taip

Gyvent. Lietuv.
Bresląvo valse. . . . .12,830 2,600
.Apsos vai............ . . . 9,560 5,700
Rimšės vai.......... . . . 3,000 2,800
Vydžių vai.......... . . . 8,700 3,500

Iš viso ............... . . .34,090 14,600

pat Pliusos ir Boginių

LIETUVA DABAR TURI 
1,123,733 HEKTARŲ 

MIŠKO
Vilnius. — Apskaičiuota, kad 

Vilniaus krašte Lietuva gavo 
230,000 ha. miško. Miškingiau- 
si plotai yra Pabradės, Rūdnin­
kų ir Naujosios Vilnios apylin­
kėse. Metinė ataugintų miškų 
kirtimo norma yra 350,000 kiet- 
metr. 3,5 milijono litų vertės. 
Be Vilniaus krašto, Lietuvoje iki 
šiol buvo 893.733 ha. miškų. Lie­
tuvos miškų plotas turės 1,123,- 
733 ha.

“ŠVENTOJI VALANDA”
MALDOS IR GIESMĖS

Sutaisė KUN. J. K. MILIAUSKAS

Tai vienatinė Amerikoj išleista maldaknygė, kurioje 
teina maldos ir giesmės su gaidomis taip, kad žmonės 
gali sekti kunigą maldose ir giedoti giesmes su choru.

Kaina 15 Centų, j
Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų

Reikalaukite: . Į
“GARSO” ADMINISTRACIJA

P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

1939 m. spalių mėn. 8 d., 7:30 
vai. vakare, Kauno traukinio sto­
tyje įvyksta liūdnas atsisveiki­
nimas. Dėl karo pavojaus Ame­
rikos konsului liepiant, išvyksta 
į Ameriką pp. Lubinai ir Sese­
lės Pranciškietės. Tyli sielvar­
tą užviešpatauja iškeliaujančius 
ir išleidžiančius. Graudu daro­
si spausti, gal—paskutinį sykį,; gotoją, kuris įteikė mums korte- 
gerųjų prietelių rankas ir tarti' lę, su kuria galėjome vėl patek- 
sudiev. Tas jausmas, kad gal į ti į laivą. Mūsų laivas, nors ma- 
amžinai skiriamės, uždega šir-ižytis, bet labai švarus ir jau- 
dį dar didesne meile ir karštės-i kus. Tą vakarą per radio buvo 
niu prisirišimu tam mielam Lie- duota žinia, kad visi vaikai ir 
tuvos kraštui, kur teko patir- moterys važiuotų į Suomijos gi- 
ti tiek daug švelnaus nuoširdų- lumą, nes bijoma rusų. Mums 

buvo pranešta, kad mūsų laivas
“Castleholm” bus paskutinis šve-j sukui *a’ 
dų laivas, kuris išplauks iš šio s'^una> 
uosto. Vidurnaktį mums bemie-itim^- 
gant laivas išplaukė į Švediją 
per Bothnijos įlanką. Ši kelio­
nė truko apie 30 valandų. Jūra 
buvo gana rami, tik įplaukus į 
Baltiją per kelias valandas teko 
pajusti stiprų laivo supimą. Visi 
turėjome vykti į savo kajutes ir 
atsigulti. Prie Švedijos krantų 
buvo pastebėtas vokiečių povan­
deninis laivas. Valandėlei išsi­
nėręs į vandenio paviršių, vėl 

I dingo vandenyje ir daugiau jo 
nematėme. Geras dalykas, kad 
dauguma keleivių dar miegojo, 
nes būtų kilus didelė panika dėl 
šio įvykio.

Spalių 12 dieną ryto jau bu­
vome Stockholme. Miestas labai 
gražus ir įdomus. Visur dvel­
kia senoviškumas—seni nuo re- 
nasanso laikų užsilikę namai su 
gotiško stiliaus bokšteliais, gra­
žūs fontanai ir dideli parkai su 
senais ąžuolais. Automobilių ne­
daug matyti, nes karui siaučiant, 
visiems reikia taupyti benziną, 
ir dėl to privačiams automobi­
liams uždrausta važinėtis. Bet 
labai keistas dalykas, tai tas, kad 
automobiliai važiuoja kairiu šo­
nu, vietoj dešiniu, panašiai kaip 
daroma Anglijoj. Stockholme bu­
vome iki pietų. Paskui trauki­
niu važiavome į Gotenborgą, Šve­
dijos uostą. Švedijos traukiniai 
labai greiti ir švarūs, nes maž­
daug visi elektrifikuoti. Apie 
75 procentai visų traukinių yra 
varomi elektra.

Kitą rytą nuėjome miesto ap­
žiūrėti. Miestas judrus, komer­
ciškas ir turįs apie 275,000 gyven­
tojų. Tai yra vienas iš didžiausių 
Švedijos miestų. Visur esama pa­
vyzdingiausia tvarka ir švara. Tą 
galima pastebėti visoj Švedijoj. 
Matosi, kad čia per ilgus amžius 
būta gero šalies šeimininko ir 
tvarkytojo. Visur matyt pėdsakai ,uiX 11) 
vienos stipriai valdančios ran-: 
kos, kuri mokėjo tvarkyti savo! 
žemę—tobuliausia ir gražiausia.

Koks mūsų nusistebėjimas bu­
vo pamatyti, kaip gražiai gyvena 
net ir paprasti darbininkai. Jiems 
skirtame kvartale gyvena apie 
45,000 darbininkų. Yra namelių 
keturioms šeimoms, yra ir atskirų 
namukų.

Visame , krašte yra tiktai 694 
žmonės kalėjimuos, o iki gyvos 
galvos tik 21. Pakelti tą aukštą 
moralę daug gelbstLtas, kad val­
džia rūpinasi bedarbiais ir palie­
gėliais duodama jiems pensiją ar­
ba pašalpą ir dėlto pavargėlių jų 
krašte, kaip ir nėr.

Laivas, kuriuomi turėjome vyk­
ti per Atlanto vandenyną į Ame­
riką yra pavadintas “Drottinghol- 
mas”. Jis yra vienas iš mažiau­
sių Švedijos keleivinių laivų. Jis 
yra apie 30 metų senumo ir gan 
istoriškas tuo, kad laike Didžio­
jo Karo jis buvo vokiečių torpė- 

pie 75,000 sėdimų vietų (didžiau­
sias stadiumas pasaulyje—Čika­
goje—turi apie 125,000 sėdimų 
vietų) ir apie šimtą tunelių į- 
eiti ir išeiti. Įdomiausia, tai 
stadiumo priešakinio fasado bokš­
tas, kuris turi 24 aukštus. Liftu 
persikėlus į pačią viršūnę gau­
nasi didingas miesto vaizdas ir 
visas apšvietimas. Matyt, elek­
tra pigi, nes jos apsščiai varto­
jama. Su širdgėla prisiminėm 
mūsų tėvynėje menkučiai ap­
šviestas gatves ir krautuves, o 
.mažesniuose miesteliuose visiška

Bet kokia ma- 
ta kelionė buvo! Keliavom 
gražiausias salas, nuaugu- 
pušimis.
ši kelionė 
gyvenimą 
ir gražiu

Taip, nesinorėjo, 
baigtųsi, galėjom 
plaukti šiuo ra- 
vandenynu. Prie

šventą neapken

Labai bailus sutvėrimas. Yra 
sakoma, kad i ” 
plunksnos jį sudrebinti. Švento­
ji Dvasia yra lengvai užgaunama 
ir sukelia mumyse šventą baimę 
kaslink nuodėmės ir dvasiško pa­
vojaus.

Jautrus paukštis. Dvasios jau- skelbia' Ia t0 išeina’ kad Jis «ž" 
trumas yra matomas Kristaus s’mo^a l'ž pasiklausymą gražių 
jautrume, kuriame Ji gyvena Sa- ’ lietuviškų dainų. Tik programos 
vo pilnume. “Aš ramus ir nuo- dalyviai kartais nemalonumo su- 
lankios širdies" (Šv. Mato XI,'teikia tam svetimtaučiui ir pa- 
29). “Jis nesiginčys, nešauks” 
(Šv. Mato XII, 19). “Jis nenu­
lauš sutrintos nendrės ir neužge- 
sys gruzdančio dagČio” (Šv. Ma­
to XII, 20).

kad
sutverimas. Yra 
užtenka vanago

tiems lietuviams, kuomet daini­
ninkai dainuoja kitų tautų melo­
dijas lietuviškais žodžiais. Pras­
ti dainų vertimai atima mūsų kal­
bos grožį. Ar gi jau nėra mūsų 

j tautos dainų?

Visi lietuviškų programų lei­
dėjai ir dainininkai turėtų įsigy­
ti ir vartoti naujai parašytas gra­
žias lietuviškas dainas. Tuomet 
mūsų tautiečių radio valandos bū- 

, tų tikrai lietuviškos ir malonios.
Klausytojas

Balandis buvo nekaltybės pauk­
štis, nes, kaip mes žinome iš Šv. 
Rašto, jis buvo vargšų vartoja­
mas paaukavimuose, ir todėl bu­
vo laikomas švariu.

Šventoji Dvasia yra kaip ba­
landis, kadangi jis neskriaud'n- 
gas sutvėrimas. Balandis niekad 
neužgauna mažiausio paukštelio 
su kuriuo jis susiduxia.

Šventoji Dvasia yra kaip balan­
dis, kadangi balandis turi labai 
aštrias akis. Balandžiai yra atsi­
žymėję savo dideliu matymo aš-1 
trumu. Ir Šventoji Dvasia “visa [ 
tyrinėja” (1 Kor. I, 10).

Šventoji Dvasia yra kaip ba­
landis, kadangi balandis buvo tai­
kos simbolis. Balandis parnešė 
alyvos lapą savo snape, nurodant 
Nojui, kad vandenys buvo nusi­
leidę, ir kad rūstybės tvanas tuoj; §iais metais Lietuvos Šaulių Sa­
bus praėjęs. Ir kada tiktai Šven-:junga šventė savo 20 metų gyva­

vimo sukaktį, ta proga už surink­
tus pinigus ekskursantai nutarė 
nupirkti tris sanitarinius krep­
šius ir įteikti Moterų Šaulių Ta­
rybai. Tą atlikti buvo išrinktos 
dvi keleivės: p-lė Ona Petružy- 
tė, So. Boston, Massr, ir ponia 
Julė Lazauskienė, Brooklyn, N. 
Y. Jos nupirko ir įteikė minė­
tos ekskursijos lietuvių vardu

Bucharestas. — Lapkričio 
30-tą rumunų laikraštis “Se- 
ara” paskelbė žinią, kad So­
vietų Rusija koncentruoja » 
didelę kariuomenę centrali- 
nėje Azijoje ir Transkauka- 
ze.

MOTERŲ ŠAULIŲ TARYBOS PAKVITAVIMAS

Praeitą vasarą išvykusi Ameri­
kos lietuvių ekskursija j Lietuvą 
iš New Yorko liepos 1 d. M. S. 
Gripsholm laivu, baigiantis ke­
lionei, arti Švedijos buvo pada­
rytas atatinkamas ekskursantų 
atsisveikinimo susirinkimas, per 
kurį padaryta aukų rinkliava.

bus praėjęs. Ir kada tiktai Šven­
toji Dvasią ateina Į žmogaus šir­
dį, yra ženklas, kad ta širdis bus 
santaikoje su Dievu.

Šventoji Dvasia yra taipgi, 
kaip balandis, kadangi balandis 
buvo vaitojimui atsidavęs. “Mes... 
vaitojame, kaip burkuojantys kar­
veliai”, sako pranašas (Izaijo 

. “Taip pat ir Dvasia 
padeda mūsų silpnybei” (Rom. 

I VIII, 26) — paima mūsų negales 
ant 
čio

Lietuvos Šaulių Sąjungos 20 m. 
sukakties proga.

Iš minėtos sąjungos gautos dvi 
kvitos, tvirtinama gavimas minė­
tų krepšių ir kiek nuo jų liko iš 
surinktų pinigų litais.

“Moterų Šaulių Taryba. Daik­
tų pajamų čekis Nr. 46, 1939 m. 
lapkričio mėn. 15 d. Trys sani­
tariniai krepšiai gauta iš Š. A. L. 
Amerikos lietuvių ekskursijos Į 
Lietuvą 1939 m. VII mėn. M. S. 
‘Gripsholm’ laivu dovana Lietu­
vos Šauliams 20-čio sukakties 
proga.”

Parašas: neįskaitomas. Antras 
čekis (kvitą) Nr. 77, tos pat die­
nos tvirtina gavimą dviejų litų 
šešiasdešimt dviejų centų.

V. Mučinskas

Savęs. Jos darbas yra mylin- 
būdo.

(Bus daugiau)

NUOŠIRDI PADĖKA

ligoninės kapelionui

CHICAGO, Ill. — Nuoširdžiai 
dėkoju dr. Antanui Rakauskui už 
sėkmingai padarytą apendiko o- 
peraciją,
gerb. kun. Pr. Juškevičiui už tė­
višką suraminimą sunkioje gyve­
nimo valandoje ir lankymą ligos 
laiku, seselei Ambrozijai už mal-! 
das operacijos laiku (pažymėtina, 
kad seselė Ambrozija dirba prie 
migdymo dėl operacijų jau nuo 
1928 m.). Toliau dėkoju seselei’ 
Brigytai ir slaugėms už gerą prie- ' 
žiūrą, dr. internui Petrui Bra­
ziui ir kt. už patarnavimą skaus­
mo valandoje. Taipgi nuoširdžiai 
dėkoju broliui Antanui Peldžiui 
ir jo šeimai už maldas, prisiųstą 
užuojautos laišką ir įdėjimą “Dar­
bininke” aprašymo, “Draugo” re­
daktoriui L. Šimučiui už kompli­
mentus žodžiu ir raštu, seselėms

duotas, bet, matyt, padarytas iš 
labai gero plieno, kad niekas jam 
neįvyko. Bet kažin, ar jis ga­
lės atsilaikyti šių laikų moder­
niškų karo pabūklų? Nebuvo ga- mentus zuuziu ir rastu, sestiems 
Įima sužinoti tikslią valandą lai-Į Kazimierietėms už maldas ir pri- 
vo išplaukimo, nes viskas yra lai­
koma didžiausioj paslapty, kad 
šnipai negalėtų pasinaudoti. Pa­
stebėjome Goteborgo uosto žy- 
mesniose vietose didžiausias iš­
kabas. įspėjant gyventojus prieš 
šnipus ir raginant visus neduoti 
jiems jokių žinių.

(Bus daugiau)

siųstą užuojautą laišku, sės. Juo­
zapai, o ypač Motinai Marijai, 
kad teikėsi atlankyti net du kar­
tu, seselėms Westsidietems už 
maldas ir prisiųstą užuojautą laiš­
ku, kun. L. Brigmanui ir visiems 
pažįstamiems už atlankymą. Vi­
siems dėkingas.

B r. Jonas Peldžius, MIC.

EKSTRA KALĖDŲ JOGOMS
Gerėsnės dovanos būti negali kaip gera knyga. Mūsų 
nuomonė yra, kad kiekvienam lietuviui verta savo kny­
gynėly turėti šias knygas:

Valgių Gaminimas ir Namu Prižiūrėjimas 
šeimininkės! Jeigu jūs norite gaminti gerus valgius, gėrimus 
ir gerai šeimininkauti, įsigykite šią knygą, šioj knygoj yra 
nurodymai, kaip pagaminti visokias sriubas, mėsas, daržoves, 
kiaušinienes, pyragus ir pyragaičius, pajus ir pudingus, žu­
vis, duo nas, konservus, prezervus, . paukštienas, prieskonius; 
kaip pagaminti vyną ir midų; ir kiti naudingi paaiškinimai. 
Kaina $1.00.

Sparnuoti Lietuviai—Darius ir Girėnas
Parašė P. JURGeLA. Turinys: Dariaus ii; Gįyėno gyveni­

mo ir veikimo apžvalga. Skridimas per Atlantą. Soldino miško 
paslaptis. Žygio atgarsiai pasauly. Dariaus ir Girėno nuopelnai 
aviacijai ir mūsų tautai. Poezija apie LITUANIKĄ. Skridimo 
rėmėjai ir rėmėjų komitetai. 384 pusi, su 86 paveikslais; tvir­
ti viršeliai. Kaina $1.50

Nusišypsok!
Surašė J. K. M. šią knygą nusipirkę nesigailėsite užtai, kad 

tai retenybė mūsų kalboj. Nepamjrškite, kad tai ne vienam pa­
skaitymui tokia knyga su tokiais juokingais nupasakojimais. 
Pakartotinai teks tą knygą susiieškoti ir iš naujo skaityti. Tad 
pasinaudokite proga ir kol jų esama įsigykite sau ir savo drau­
gams. 150 puslapių, gražūs tvirti apdarai. Kaina $1.00.

Trijų knygų kaina $3.50. Perkant tris knygas 
kartu bus parduodama už specijalę kainą $2.75.

Money orderius ir užsakymus siųskite:

“GARSO” ADMINISTRACIJA
73 E. South Street Wilkes-Barre, Pa.
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ŽODIS JAUNIMUI
LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 

SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

FOREST CITY, PA.

(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)
73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

Laižkai siųsti: P. O. Box 32, Phone: Wilkes-Barre 3-4711

PILDOMASIS KOMITETAS
Kan. P. M. Juras, Dvasios Vadas, 94 Bradford St., Lawrence, Mass.
L. šimutis, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.
P. Karašauskas, Vice Prez., 13 Garraham Ave., Lyndwood, W.-B., Pa.

W. T. Kvetkauskas, Sekretorius, P. 0. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
J. Yonakas, Iždininkas, 31 Sand St., Pittston, Pa.
K. A. Vencius, Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence. Mass.
Ad. Paleckis, Iždo Globėjas, 401 Stadium St., Pittsburgh, Pa.
Dr. A. Rakauskas, Dr. Kvotėjas, 2415 W. Marquette Rd., Chicago, Ill.

KONTROLĖS KOMISIJA
1. J. Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
2. K. Vilniškis, 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.
3. Sav. Marozas, 605 Spruce St., W. Pittston, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
1. Ant. Sutkus, 1007—8th St., Waukegan, Ill.
2. Pr. Čižauskas, 6831 So. Rockwell St., Chicago, Ill.
3. Bl. Kazlauskas, 1430 So. Cicero Ave., Cicero, Ill.

TEISMO KOMISIJA
1. J. Batvinskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.
2. J. Vaičaitis, 2509 N. Main St., Scranton, Pa.
3. Ed. Jasaitis, 221 N. Main St., Pittston, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
1. Kun. M. Urbonas, 301 State St., DuBois, Pa.
2. Kun. A. Jurgutis, Bridgeville, Pa.
3. A. Aleksis, 76 Center St., Waterbury, Conn.
4. J. Venslovas, 1267 E. 82nd St., Cleveland, Ohio.
5. P. Katilius, 1121 Foster St., Scranton, Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA
1. Pr. Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
2. K. šjamienė, P. O. Box 19, Forest City, Pa.
3. P. Glugodienė, 1231 E. 113th St., Cleveland, Ohio.

LRKSA 4-TOS APSKRITIES KUOPŲ ATSTOVŲ 
SUSIRINKIMO PROTOKOLAS

Rugsėjo 24-tą Šv. Marijos pa­
rapijos svetainėje, Kingstone, į- 
vyko bertaininis LRKSA 4-tos 
apskrities susirinkimas, kuri ati­
darė pirm. P. Jurevičius 2-rą va­
landą po pietų ir pakvietė vietos 
kleboną kun. J. V. Inčiūrą su­
kalbėti maldą. Po maldos klebo­
nas nuoširdžiai pasveikino susi­
rinkimą ir palinkėjo sėkmingos 
kloties darbuotis apskrities. Su­
sivienymo ir savo tautos gerovei.

I Toliau J. M. Češkys išduoda 
4-tos apskrities metinio išvažia­
vimo raportą. Išvažiavimas Įvyko 
rugpjūčio 13-tą Rocky Glen Par­
ke. Bendrai pajamų buvo $112.72, 
išlaidų $91.06, pelnas $21.06. Ra­
portą papildė žodžiu V. Leliokas, 
P. Jurevičius, J. Joneika. A. 
Muckus Įneša finansų raportą 

i priimti. Balsuojama vienbalsiai.
J. B. Šaliūnas įneša, kad susi­

rinkimas pareikštų nuoširdų ačiū

Ko mūsų jaunimas reikalauja 
šiais laikais? Pirmas reikalavi­
mas—gerų draugų, gerų skaity­
mų, gerų draugijų. Nevienas 
paklaus, kaip visus šiuos reikala­
vimus patenkinti.

Atsakau: prisirašykite prie L.
R. K. S. A. Tai bus geriausias 
jaunimo draugas, suteiks gerą 
draugišką pagalbą ligos laike, su­
ramins nuliūdimo valandoje, su­
teiks pagalbą senatvėj.

Brangus jaunime, ar galėtum 
surasti geresnį draugą, kuris pa­
darytų tiek daug gero jūsų gy­
venime, kaip ILRKSA?

Nepraleiskite progos, rašykitės 
neatidėliodami laiko, kol jauni 
esat. Jaunystė prabėgs, kaip še­
šėlis, nebegrįš gyvenimo dienos, 

i o ta mūsų gera lietuviška kata­
likiška organizacija visada bus 
geras draugas jauniems ir se­
niems. Ji suteiks jums gražių 
skaitymų. Ji išleidžia organą 
"Garsą” gražioje lietuviškoje kal­
boje su anglų kalbos priedu Su- 
sivienymo jaunimo vedamu, su 
sporto aprašymais ir kitokiais 
gražiais straipsneliais. Turi gra­
žių knygų visiems pritaikintų, vi­
si Susivienymo nariai gali tuomi 
naudotis. Apdraudos kompanijos 
neturi tokių organų, neduoda sa­
vo nariams tokių pasiskaitymų 
kaip LRKSA. Kompanijos dar ir 
didesnį mokestį ima už tiek pat 
apdraudos ir neturi pašalpos sky­
rių. Susivienymo nariai gražiai 
draugingai veikia, rengia visokius 
pasilinksminimus, balius, pikny- 
kus, duoda jaunimui sueiti į pa­
žintį ir surasti sau gerus draugus. 
Visi jaučiasi linksmus, maloniai 
draugaująs, kaip broliai ir sese­
rys, jaučias kaip vienos šeimos 
nariai.

Jaunime, rašykis prie LRKSA.
A. P. Krikščiūnas

Metinis 2-ros Kuopos 
Susirinkimas

Bus gruodžio 10, 1939. parapi-j 
jos salėj, tuojau po sumos. VisiĮ 
nariai kviečiami atsilankyti į mi- j 
nėtą susirinkimą, nes daug daly- j 
kų bus svarstoma. Kas turit su­
manymų dėl pataisymo konstitu-' 
cijos ir kitų pagerinimų, malonė­
kit duot sumanymus, nes dabar 
laikas.

Taipgi bus rinkimas 2 kuopos 
valdybos 1940 m.

Kviečia visus 2 kuopos valdyba: 
J. Milišauskas, pirm., 
f. Purickis, raštin. J

ROCHESTER, N. Y.

Metinis LRKSA 103-čios 
Kuopos Susirinkimas

Įvyks sekmadienį, gruodžio 10 
d. 1 vai. po pietų. Šv. Jurgio 
parapijos svetainėj. Kviečiame 
visus į metinį susirinkimą. Ne-1 
pamirškite užsimokėti 1939 m. 
duokles. Bus rinkimas kuopos 
valdybos 1940 m. Turime daug 
svarbių dalykų aptarti. Taipgi 
turime svarbų pranešimą iš Cen­
tro. Visi kuopos nariai turi 
apie tą žinoti.

Gauti informacijų kreipkitės į 
Joną Jokšą, 536 Hudson Avenue, 
arba ateikite į susirinkimą.

Kuopos Raštininkas

PITTSBURGH, PA.

NEW BRITAIN, CONN.

Priešmetinis 109-tos Kuopos 
Susirinkimas

254 Kuopos Nariams
Gruodžio 10, 1939, 2 vai. P. M. 

bus metinis susirinkimas papras­
toj vietoj. Gerb. nariai prašomi 
nepamiršti atsilankyt susirinki­
me. Bus daug svarbių praneši­
mų ir bus rinkimas naujos valdy-' 
bos ateinantiems metams. Būtų 
labai malonu, kad atsivestumėte 
naujų kandidatų prirašyt prie L. 
R. K. S. A. Nepamirškite Lab­
darybės Fondo, užsimokėkit, kaip 
ir visados.

Kviečia visus Valdyba

AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲAPSIDRAUDIMO TVIRTOVE
SVARBIAUSIOS INFORMACIJOS APIE LRKSA

Pirmininkas susirinkimo vardu ; visiems standų menadžeriams ir 
padėkojo klebonui už nuoširdžią darbininkams dirbusiems liepos 
kalbą. 4tą ir rugpiūčio 13tą. ' Balsuoja-

Tvarkos žiūrėtojais paskirti ma vienbalsiai.
vietiniai Ad. Kaduškevičius ir A. Prie nebaigtų reikalų kilo klau-
Muckus. Mandatų komisijon iš-į 
rinkti A. Agurkis, V. Grieštarai-' 
tis ir P. V. Zdanavičius.

Rast. J. M. Češkys perskaitė j 
pereito susirinkimo protokolą. A.; 
Muckus įnešė priimt, kaip skai-j 
tytas. Priimtas vienbalsiai.

Raštininkas peršaukė valdybos 
narius. Dalyvauja pirm. Pr. Ju­
revičius. vice pirm. V. Leliokas. i 
sekr. J. M. Češkys, iždin. P. Stra­
vinskas, iždo globėjai J. Batvins-j 
kas ir V. Dailyda, koresponden-; 
tas M. Zujus; Pildomojo Komi­
teto nariai — Sekr. V. T. Kv.et- 
kauskas ir Iždininkas J. Joneika; 
vietos klebonas kun. J. V. In- 
čiūra.

Mandatų komisija raportuoja, 
kad iš 14 kuopų dalyvauja 28 at­
stovai, 7 valdybos nariai, du Su- 
sivenymo Centro ir vietos klebo­
nas, viso 38 atstovai su spren­
džiamu balsu.

Kuopų atstovai: 1 kp. Edwards­
ville—A. Kaduškevičius, A. Muc­
kus, P. Leliokas, J. Kučinskas; 
6 kp. Plymouth—A. Šulskis; 7 
kp- Pittston—Grieštaraitis, J. Jo­
neika; 14 kp. Wilkes-Barre—J. 
Šnipas; 17 kp. Wilkes-Barre—J. 
Jancevičius, A. Skurkis, K. Mag- 
dalinskas; 25 kp. Miners Mills— 
V. Lugauskas; 28 kp. Luzerne— 
P. Balčius, P. Petrukonis, M. Vir­
balis, P. Zdanavičius; 46 kp. 
Sugar Notch—J. Strašinskas; 56 
kp. Breslau—Pr. Bucevičius; 83 
kp. Scranton—Pr. Katilius; 111 
kp. Plymouth—J. Plitnykas; 183

simas kas link 28-tos kuopos pe­
reito Seimo įnešimo Klasės A cer- 
tifikato klausimu. Centro Sekr. 
J. V. Kvetkauskas ir Iždin. J. 
Joneika pranešė, kad Pildoma­
sis Komitetas šį reikalą svarstė 
ir perdavė aktuarui paruošt pla­
ną. Tuo reikalu kalbėjo J. B. Ša­
liūnas, M. Zujus, P. V. Zdanavi­
čius, J. Jancevičius, P. Petruko­
nis, P. Katilius. S. Marozas ir 
kiti.

Skautu reikalu Sekr. V. T. 
Kvetkauskas pranešė, kad Pildo­
masis Komitetas paskyrė 183 kuo­
pos narį, apskrities iždo globė­
ją V. Dailydą skautų organizato­
rium. V. Dailyda plačiau aiški­
no skautų organizacijos naudin­
gumą. Nutarta, kad apskrities ir 
kuopų valdybos kooperuotų su 
organizatorium V. Dailyda.

Vajaus reikalu V. T. Kvetkaus­
kas praneša, kad Pildomo Komi­
teto nutarimu naujų narių vajus 
pratęstas iki sausio 31, 1940 me­
tų. Šalę organizatorių ir rašti­
ninkų atlyginimo dar paskirta 
$200.00 specialėm dovanom.

Pirmininkas pakvietė svečią — 
2-ros kuopos raštininką J. Puric- 
kį iš Forest City, kuris pasvei­
kinęs pareiškė, kad jų kuopa no­
ri prisidėti prie 4-tos apskrities. 
5-tos kuopos rašt. Šlamienė iš 
Forest City irgi sveikino susi­
rinkimą. J. Tamelis pastebi, kad 
5-tai apskričiai pakrikus visos 
kuopos, gyvuojančios jos ribose, 
galėtų prisidėti prie 4-tos apskri­
ties.

LRKSA 109-tos vietinės kuo­
pos priešmetinis susirinkimas į- 
vyks gruodžio 10-tą senovišku 
laiku, būtent, tuojau po sumos 
pobažnytinėj salėj.

Malonėkit visi nariai-ės atsilan­
kyt į šį susirinkimą, nes yra vie­
nas iš svarbiausių, būtent, valdy­
bos rinkimas sekantiems metams 
ir šiaip įvairių komisijų dėl vei­
kimo.

Raštininkė turi iš centro pra­
nešimą apie kai kuriuos narius, 
kad pomirtinės nėra paskirtos. 
Tad ateikit į susirinkimą ir apsi- 
rūpinkit tuomi, pasidarykit tvar­
ką, kol gyvi esat. Kai kurių na­
rių yra užvilktos mokestys, tad 
pasistengkit apsimokėti, kad ne- 
likt suspenduotais.

Gera proga ir po naują kandi­
datą atsivest, kol vajaus laikas, 
ypatingai tėvai prirašykit savo 
šeimas, neleiskit nukrikti prie 
svėtimųi palikit savo įpėdinius.

Tad visi pasistengkim pasima­
tyti susirinkime gruodžio 10-tjk 
sekmadienį po sumos.

Raštininkė B. M.

Metinis LRKSA 35 Kuopos i 
Susirinkimas

Bus gruodžio 10 d. po sumos 
pobažnytinėj svetainėj. Visi šios 
kuopos nariai ir narės yra kvie­
čiami dalyvauti susirinkime ir už­
simokėti savo duokles, taipgi bus 
valdybos rinkimas 1940 m. Prieš 
susirinkimą mokesčiai nebus ima- 

• mi. Taipgi prašo atsivesti naujų 
kandidatų prirašyti, nes dar yra 
vajaus laikas, nereikia mokėti į- 
stojimo. Naudokitės gera proga.

Juozas Šimkus, rašt.

i CHICAGO, ILLINOIS

15-tos Kuopos Nariams
Metinis LRKSA 15-tos kuopos ! 

susirinkimas bus gruodžio 10-tą. ' 
2-trą valandą po pietų, Šv. Jur-! 
gio parapijos svetainėj. Šiame su­
sirinkime bus renkama valdyba 
naujiems metams, taipgi bus 
svarstoma labai svarbūs dalykai. 
Neatsilankiusiems nariams bus 
bausmė sulig kuopos nutarimo.

Petras Naujokas

WATERBURY, CONN. SPRING VALLEY, ILL.

kp. Pittston—S. Maroza, Pr. Kar­
pavičius, J. Marcinkevičius; 194 
kp. Inkerman — A. Šniutas, S. 
Montvila; 209 kp. Kingston—J. 
B. Šahūnas, A. Agurkis, J. Ta­
melis.

Sekr. J. M. Češkys išduoda aps­
krities ir “Garso” išvažiavimo ra­
portą. Išvažiavimas buvo liepos 
4-tą Fern Brook parke. Bendrai 
pajamų buvo $549.30, išlaidų 
$330.07, pelno $219.23. Raportas 
priimtas vienbalsiai.

Prof. K. Pakšto prakalbų klau­
simas pavesta valdybai, kad ko- 

į operuojant su vietiniais klebonais 
stengtis prakalbas surengti.

Susirinkimas baigiamas 4:45 
P. M. Maldą sukalbėjo kun. J. 
V. Inčiūra.

J. M. Češkys, pirm.

LIETUVIAI-LIETUVĖS! RAŠYKI­
TĖS PRIE LRKSA. DABAR EINA 
VAJUS, KURIO LAIKU NEREIK 
MOKĖT ĮSTOJIMO DUOKLĖS. NAU­
DOKITĖS PROGA!

Pranešimas Visiems 91-mos 
Kuopos Nariams

Metinis kuopos susirinkimas į- 
vyks gruodžio 10 d. pirmą valan­
dą po pietų paprastoj vietoj. Bus 
rinkimas valdybos dėl 1940 metų. 
Yra prašoma, kad visi nariai atsi­
lankytų į susirinkimą.

Mokesčiai nebus priimti pirma 
arba laike susirinkimo.

ŽINUTĖS
* Lapkričio 25 d. įvyko Water­
bury visos Conn, valstijos benų 
ir skudutininku kontesas. Švento .c.Juozapo parapijos skudutininkai 
dalyvavo ir laimėjo antrą vietą, 
o jų vadas (drum major) V. Kat­
kevičius gavo pirmą dovaną—me­
dalį. Tų medalių jisai jau turi 
penkioliką, o mūsų skudutininkai 
yra išlaimėję dvidešimt taurių.

* * *

Malonu žinoti, kad mūsų kuo­
pos narys A. Šeštokas jau pasvei­
ko ir grįžo į darbą. Raporteris

Metinis LRKSA 146-tos 
Kuopos Susirinkimas

Bus gruodžio mėn. 10 d. Šv. 
Onos parapijos svetainėj, 2-rą 
valandą po pietų. Maloniai už­
prašomi visus narius-res, kaip 
vietinius, taip ir iš apielinkių. 
dalyvauti susirinkime.

Bus renkama nauja kuopos val­
dyba 1940 metams, išgirsit ra­
portus šių metų kuopos veikime, 
aptarsim kitų metų veikimą.

J. Grudis

MANCHESTER, N. H.

Metinis 119-tos Kuopos 
Susirinkimas

Bus gruodžio 12 d., 7 vai. vaka­
re, Lietuvių Klube, 335 Pine St. 
Malonėkite visi nariai ir narės 
atsilankyti, nes turim daug ką ap­
tarti ir naują valdybą išrinkti dėl 
1940 m. Atsiveskite naujų narių.

Valdyba

' Dabar eina generalinis naujų narių va­
jus (tęsis iki sausio 1, 1940 metų). Kiek­
vienas narys gali tapti organizatorium ir 
gauti gerą atlyginimą už savo darbą— 
naujų narių prirašymą.

Kadangi kiekvienam organizatoriui yra 
svarbu turėti pačias reikalingiausias ip- 
formacijas apie LRKSA ir jas išaiškint 
naujiems kandidatams, tai čia tokių infor­
macijų paduodame:

AUGUSIŲ SKYRIAUS 
CERTIFIKATAI

Apdraudos certifikato didumas nuo 
$150.00 iki $2,000.00. Mėnesinės ir meti­
nės mokestys telpančios mokesčių lente­
lėse yra pilnos, tai yra, ten įskaityta ir 
Lėšų Fondo mokestys.

KLASĖJE A—Endowment at Age 85— 
narys mokesčius moka iki 85 metų. Na­
rys sulaukęs to amžiaus, apdraudą pažy­
mėtą jo certifikate atsiima pats, o mirus 
anksčiau, apdrauda išmokama jo pašalp- 
gaviams.

KLASĖ B—20 Year Payment Life. 
Šio plano apdrauda mokama per 20 metų. 
Po 20 metų mokėjimo certifikatas būna 
pilnai išmokėtas, narys daugiau duoklių 
nemoka ir būna geram stovy. Nariui mi­
rus prieš ar po išmokėjimo certifikato, 
jo apdrauda išmokama jo pašalpgaviui ar 
pašalpgaviams.
KLASĖ C—20 Year Endowment. Nariui 

mokėjus per 20 metų, išmokama, jei bū­
na gyvas, jam pačiam, o jei mirtų anks­
čiau, tai jo pašalpgaviams. Asmuo pasi­
rinkęs šį apdraudos certifikatą ne tik ap­
draudžia savo gyvybę, bet kartu pasirenka 
vieną iš geriausių taupymo priemonių.

KLASĖ D—Endowment at Age 60. 
Šioje klasėje nariais gali įstoti nesenesni, 
kai 40 metų. Narys reguleriai mokėdamas 
savo duokles ir sulaukęs 60 metų, gauna 
tokią sumą, ant kiek apsidraudęs. Jeigu 
jis mirtų prieš 60 metų amžiaus, tai jc 
apdraudos suma išmokama jo pašalpgaviui 
ar pašalpgaviams.

CERTIFIKATŲ REZERVAI
Dabartiniai Susivienymo narystes cer- 

tifikatai yra su rezervais. Po trijų metų 
mokėjimo jau galima naudotis rezervais.

Pavyzdin, asmuo 18 metų amžiaus įsira­
šo Klasėn A—Endowment at Age 85 ant 
$1,000.00. Daleiskim, jis savo duokles re­
guliariai moka per 10 metų. Toliau dėl 
kokios svarbios priežasties (nesveikatos ar 
nedarbo) negali mokėti. Tuomet jis gali 
pasirinkti du būdu: išmokėtą apdraudą 
(Paid up insurance) arba pratęstą apdrau­
dą (Extended insurance).

Jeigu narys, 10 metų mokėjęs savo 
duokles, pasirenka išmokėtą apdraudą, tai 
jo certifikatas yra vertas $187.00. Jeigu jis 
mirtų nesulaukęs 85 metų amžiaus, tokia 
suma būtų išmokėta jo pašalpgaviams. Jei­
gu jis tokiam stovy sulauktų 85 metų am­
žiaus, pažymėta suma ($187.00) būtų išmo­
kėta jam pačiam.

Jeigu narys, mokėjęs per 10 metų, pa­
sirinktų pratęstą apdraudą, jo certifikatas 
būtų galėję 8 metus ir 185 dienas. Jeigu 
narys tame periode mirtų, jo pašalpgaviui 
arba pašalpgaviams būtų išmokėta pilna 
originalės apdraudos suma, būtent, $1,000. 
Jeigu jis mirtų bent viena diena vėliau, 
pratęstos apdraudos terminui pasibaigus, 
tuomet jo apdrauda jokios vertės neturi.

Žemiau padėta lentelė skaitlinėmis pla­
čiau parodo certifikatų rezervus Klasėje A.

Paid Up Assessments Insurance Extended
Endowment Paid
Insurance to end of
$ 41.00 3rd year 1 year and 209 days

62.00 4th year 2 years and 152 days
83.00 5th year 3 years and 113 days

103.00 6th year 4 years and 91 days
124.00 7th year 5 years and 88 days
145.00 8th year 6 years and 102 days
166.00 9th year 7 years and 136 days
187.00 10th year 8 years and 185 days

Ir taip toliau—iki 66 metų, kol certifi­
katas pasiekia pilno subrendimo (Maturity).

Tokia pat tvarka proporcionaliai rezer­
vus turi įstoję kitokio amžiaus nariai ir 
apsidraudę ant įvairių sumų.

Kas parašyta apie Klasės A certifikatą, 
tas tinka ir kitų klasių certifikatams. 
Kiekvienas iš jų po trijų metų mokėjimo 
turi savo vertę ir teikia nariui privilegijas 
prie savo sumokėtų rezervų.

Įsirašęs naujas narys bile kurion Ap­
draudos skyriaus klasėn, lieka pilnateisiu 
nariu praėjus 30 dienų nuo jo aplikacijos 
užrekordavimo Centre. Pašalpos skyriuje 
—po šešių mėnesių.

PAŠALPOS SKYRIUS
Nariai gali kartu įstoti ir pašalpos sky­

rium Už $3.00 savaitinę pašalpą mokama 
25c. į mėnesį; už $6.00—50c.; už $9.00— 
75c.; už $12.00—$1.00.

Įsirašanti nariai kartu ir pašalpon, Lė­
šų Fondan moka per mėnesį penkis centus 
ekstra.

JAUNAMEČIŲ SKYRIUS
KLASĖ A.—Klasėje A priimama nuo 

gimimo dienos iki 15 metų; metinė mo­
kestis $2.20. •

KLASĖ B—20 Year Payment Life. 
Šioj klasėj nariai mokesčius moka per 20 
metų. Po 20 metų mokėjimo certifikatas 
būna pilnai išmokėtas.

KLASĖ C—20 Year Endowment Juve­
nile Certificate (20-ties Metų Endowmento 
Jaunamečių Certifikatas). Klasės C ap­
draudos certifikate pažymėta suma išmo­
kama po 20 metų mokėjimo, jeigu narys 
yra gyvas. Šis certifikatas yra gerą tau­
pymo ir apdraudos kombinacija. Puiki in- 
vestmento rūšis. Turi “cash values”, “paid 
up insurance” ir “extended insurance”.

KLASĖ D—Whole Life Juvenile Cert­
ificate (Viso Gyvenimo Jaunamečių Cer­
tifikatas). Šis certifikatas taip sutvarky- i 
tas. kad jaunamečiui pasiekus pilnamečio 
amžiaus, nereiks daryt jokių permainų 
premijų mokėjimo. Duoklių rata pasiliks 
ta pati visą nario gyvenimą. Čia taip pat 
galima turėt “cash values”, “paid up in­
surance” ir “extended insurance”; <>'£!'

Įsirašant vajaus laiku įstojimo 
duokles nereikia mokėti.

ORGANIZATORIAMS 
INFORMACIJOS

1. Kiekvienas į Susivienymo narius kan­
didatas turi išpildyti aplikaciją ir atsaky­
ti į visus klausimus, taip kaip tie klau­
simai sustatyti.

2. Aplikacija turi būt išpildyta rašalu— 
ink, bet ne paišeliu.

3. Kandidatas “Aplikanto Pareiškimą”
turi pasirašyti prie liudininko, atžymint 
pasirašymo datą. ■

4. Reikalinga praktikuoti, kad naujų 
kandidatų aplikacijos būtų priimamos kuo­
pos mėnesiniam susirinkime ir kandidatai 
būtų supažindinti su kuopos nariais..ir tt.

5. Kaip greitai kandidatų aplikacijos,
sulig reikalavimo esti sutvarkytos, jas 
reikia kuo grečiausiai siųsti Susivienymo 
Centrui. s

6. Kandidatų aplikacijos visados turi 
būti užliudytos kuopos valdybos, kaip to 
reikalauja aplikacijos forma No. 1137 ir 
tik tokio numerio aplikacijos forma bus 
priimtina ir privalo būti vartojama.

7. Susivienymo nariai, kurie turi se­
nuosius certifikatus ir norėtų apdraudą . 
padidinti, tai tą gali padaryti, t. y. laikyti 
seną certifikatą ir gauti bile klasėje naują 
certifikatą. Tą darant, turi išpildyti apli­
kaciją, būti daktaro egzaminuotu ir atlikti 
viską, kaip ir naujam kandidatui. Bet to­
kio nario apdrauda negali būt didesnė kai 
$2 000.00.

8. Yra atsitikimų, kad Susivienymo na- 
rys-narė veda arba išteka už nelietuvių tau­
tybės asmens. Tokios maišytos šeimos ir 
jų vaikai gali būti priimami Susivienyman.

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJ
P. O. BOX 32 (73 E. South St.), WILKES-BARRE, PA.
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GIRĖNŲ KUNIGAIKŠTIS
DVIEJŲ VEIKSMŲ OPERETĖ

,                              Parašė RUDENS GĖLĖ ..—..—..—..—..—    .. „  —..—..—■■—.—■<].

LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI KĄ VEIKIA LIETUVIŲ VAIZBOS BUTAI?

(Tęsinys)

RŪTA. Gerai būt mylimai 
Pas valdovą štai. 
Pareikš man meilę jau, 
Kaip matai, tuojau.

MERGINOS. O kaip yr' malonu 
Būt su mūs ponu. 
Jis žodį ištesės, 
Mūs pasigailės.

PUPUTĖ (recituodama). 
Aš dar galiu sulaukt, 
Kad nereiks man varguos plaukt, 
Reik palaukt.

KORAS. Skamba jau varpai, 
Gražūs jų balsai 
Skelbia čia visiems 
Iškilmes žmonėms— 
Bim bam bim, bam, bam, 
Ar ne linksma kam? 
Vedybos jau 
Įvyks tuojau, 
Skamb' varpai garsiau.

(Uždanga)

VEIKSMAS II.
(Kunigaikščio rūmų kambarys. Įeina rūmų pa­

tarnautojos iš kairei ir dešinės su degančiomis ran­
kose žvakėmis. Visos eina priekin).

17. Valant, Švarinant Namus
RŪMŲ PATARNAUTOJOS. 

Valant, švarinant namus. 
Turim mes gražius juokus.
Na, greičiau, mergaitės, štai, 
Še—nešvarūs čia kraštai.

19. Svajonių Šalis
(Dabutis ir Puputė)

DABUTIS. Svajonių šalį aš žinau, 
Nors ten ir niekad nebuvau; 
Kur saulė šviečia amžinai, 
Ir vyrai ten, kaip milžinai. 
Kur rūpesčių visai nėra, 
Kur meilė skaisti ir tyra. 
Ir nieko tad nereikia laukt 
Ir kuo greičiausia ten keliaut.

PUPUTĖ. Ašai žinau kitas šalis. 
Ir jų puikias tenai pylis. 
Kur reikia pareigas matyt. 
Kaip sakyta, taip daryt. 
Kur meilė turi nusilenkt. 
Jei pikto nori tad išvengt. 
Tai būt geriau man čia gi likt, 
Su likimu juk reik sutikt.

DABUTIS. Jūs esate gražiausia pasauly pane­
lė—negaliu jumis atsigėrėt.

PUPUTĖ. Ar Tamsta myli mane taip, kad 
galėtum pasitikėt.

DABUTIS. Kam čia klausti. Visados!

PUPUTĖ. Tai štai, pasislčpkit už tų langtie- 
sių ir laikykitės labai ramiai, kol jūs nepakvie- 
siu.

DABUTIS. Tai tik mažas dalykėlis. Aš ma­
niau, kad liepsit man aną laukiamą, nepažįstamą 
kunigaikštį, jūsų sužadėtinį, gerai apkult. bent 
išgąsdint. Dar žodelį noriu tart—ar tekėsit už to 
kunigaikščio?. .

PUPUTĖ (švelniai). Ar jums labai svarbu ži­
noti?

FOREST CITY, Pa. — 2 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 10-tą dieną 
tuoj po sumai šv. Antano parapijos 
svetainės kambariuose. Visi nariai ma­
lonėkite susirinkti.

PITTSTON, Pa. — 7-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 17-tą dieną 
tuoj po sumai bažnytinėj svetainėj.

WATERBURY, Conn. — 11 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 10-tą dieną 
šv. Juozapo parapijos senos mokyk­
los kambary. 1:00 vai. po pietų.

CHICAGO, III. — 15-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 10-tą dieną 
šv. Jurgio parapijos salėj, 2 vai. po 
pietų.

CHICAGO, III. — 16-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 10-tą dieną 
Šv. Mykolo parapijos mokyklos kam­
bary Nr. 3, 1644 Wabansia Ave. Visi 
nariai, dalyvaukit ir naujų kandidatų 
atsiveskit prisirašymui.

NEWARK, N. J. -19-36 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 10-tą dieną 

i tuoj po sumos Šv. Jurgio dr-jos salėj, 
Į180-2 New York Avė.

SO. BOSTON, Mass.— 21 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio^ 10-tą dieną 
tuoj po sumos pobažnytinej svetainėj.

MINERSVILLE, Pa. — 24 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 1 O-tą dieną 
1 vai. po pietų Šv. Pranciškaus para­
pijos mokyklos kambary.

MINERS MILLS, Pa. — 25 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 10-tą dieną 
bažnytinėj salėj, W. Thomas ir kam­
pas Chandler Ave.

MINERSVILLE, Pa. — 27 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 10-tą dieną 
bažnytinėj salėj.

SCRANTON, Pa. — 30-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 10-tą dieną 
paprastoj vietoj po pamaldų. Visi na­
riai privalo atsilankyti ir savo duok­
les užsimokėti. v

ANSONIA, Conn. — 32 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 10-tą dieną 
šv. Antano parapijos bažnytinėj salėj 
tuoj po sumai.

McKEES ROCKS,Pa. — 35 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 10-tą dieną 
tuoj po pamaldų, parapijos salėj.

1 vai. po pietų, kuopos raštininko 
bute, 1336 Superioi St., Aurora,

CHICAGO, II). — 163-čios kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 10-tą dieną 
tuoj po sumos (12 vai.), Gimimo Pa­
nelės Švč. parapijos svetainėj, 68th 
ir Washtenaw, Marquette Park.

NIAGARA FALLS, N. Y.—170 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 10-tą dieną 
šv. Jurgio parapijos salėj tuoj po su 
mos.

DETROIT, Mich. — 171 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio i O-tą dieną 
šv. Jurgio parapijos svetainėj, tuoj 
po sumai.

CASTLE SHANNON, Pa.—172 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 10-tą dieną 
1 vai. po pietų pas Jurgį Plečkaitį.

WAUKEGAN, Iii. — 177 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio. 10-tą dieną 
po pamaldų, šv. Baltramiejaus para­
pijos mokyklos kambary.

AKRON, Ohio. — 178-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 10-tą dieną 
bažnytinėj salėj, 1414 East Avenue, 
tuojaus po mišių.

E. ST. LOUIS, III. — 179 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 10-tą dieną 
Nekalto Prasidėjimo Panelės Švč. pa­
rapijos salėj, 15-ta ir Bough Ave., 
tuoj po sumos.

ALLIANCE, Ohio. — 180 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 10-tą dieną
1 vai. po pietų pas Praną Adomo- 
nį, Thompson St.

ELIZABETH, Pa. — 197 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 10-tą dieną 
šv. Mykolo parapijos, bažnytinėj sa­
lėj, tuojaus po sumai, 1 vai. po pie­
tų.

ROCKDALE, Ill. — 204-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 10-tą dieną 
1-mą valandą po'pietų parapijos sa­
lėj.

WILSON. Pa. — 215-tos kuopof 
susirinkimas bus gruodžio 10-tą dieną 
1:30 vai. po pietų po Nr. 422 Glenn 
St., Wilson, Pa.

REINERTON, Pa. — 220 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 10-tą dieną
2 vai. po pietų pas kuopos pirminin­
ką Antaną Šmulkštį, 1132 Ė. Grand 
City, Pa.

Varykime Visuotiną Susiar- , “SUSIARTINIMAS” :
tinimo Darbą ! 1. Lietuviai biznieriai ir profe-

Amerikos Lietuvių Ekonomi-'sionalai visose kolonijose privalo 
nio Centro valdyba vykdydama,susiartinti tarp savęs;
savo darbų programą nori tamp-j 2. Privalo dirbti už susiartini- 
riau susirišti su Lietuvių Vaiz-įmą su savo kolonijų lietuviška 
bos Butais ir Profesionalų Są-į visuomene:
jungomis, kurios ir kurie gyvuo- 2. Kuo greičiausia turi susiar- 
ja daugelyje kolonijų jau eile, tinti visi Lietuvių Vaizbos Butai 
metu, bet dar ne visai'žino, kad‘vieni *u kitais įstojant į Ekono­
Ekonominis Centras yra jų pačių 
centralinė organizacija.

Kiek ištikro dabar yra taip sa­
kant “gyvų” Lietuvių Vaizbos 
Butų ir Profesionalų Sąjungų?

Kiek Ekonominio Centro val­
dybai iš spaudos žinoma, veiklūs 
Vaizbos Butai yra šiose koloni­
jose :

Chicagoje, Clevelande, Pitts- 
burghe, Philadelphijoje, Brook- 
lyne, New Jersey, Waterburyje.

Šių kolonijų Vaizbos Butai pas­
taromis dienomis veikia ką nors 
visuomeniško, ir jų vardai paten­
ka mūsų spaudon.

minį Centrą;
i 4. Artintis su lietuviška spau­
da, talpinant joje savo pasveikini­
mus savo kostumeriams ir klijen- 

įtams Kalėdų’, Naujų Metų, Vely­
kų ir kitų švenčių proga: apie

l savo veikimą rašyti savo lietuviš­
kuose laikrščiuose;

Tokią susiartinimo programą 
vykdydami sukursime išeivijoje

l tvirtą savo lietuvišką ekonominį 
pasaulį, kuriame bus lengviau 
gyventi mums visiems.

; 5. Per Ekonominį Centrą visi 
Vaizbos Butai ir Profesionalų 
Sąjungos atliks savo didžiausį 
SUSIARTINIMO tikslą — susi-

Ką veikia kitų didesnių koloni- artins su Lietuvos ekonominėmis

O kur jūsų šepečiai— 
Gal atvykt tuojau svečiai. 
Tik švariau, švariau—greičiau, 
O jūs dirbat vis lėčiau.

(Čia visos dulkinasi nuo savęs). 
Kepkit, virkit, bus skanu, 
Tik uždaug jau lašinių. 
Kiaušinienės bus gardžios, 
Grietinėlės gi saldžios. 
Skalbkit staltieses baltai, 
Švarios būtų kad tiktai, 
O kaip darbas užsibaigs,

”1 Bus visoms jau gulti laiks.
(Pradžia pasikartoja).

(Tvarko, kad viskas gerai išrūdytų. Įeina Rū­
ta, Klevas, Skruoblis).

18. Pareigas Tikrai Svarbias Turiu
(Rūta. Klevas. Skruoblis ir merginų choras)

RŪTA. Pareigas tikrai svarbias turiu—
• Kur žiūriu nemaža jų.
'*• Mano tokia jau, matyt, dalia,

Gal būt, Dievo tai valia.
Jei vėlai pareis namon kas— 
Mane laukiant visad ras.
Tarnus reikia vis dažnai man baust 
Ir nuo pikto juosius draust.

KORAS. Mes nepaisom jos seniai. 
Lai gi ima ją velniai; 
O tik rūmuose vis būt, 
Galima tikrai supūt. 
Nuobodu klausyti jau: 
Viską tik daryk greičiau. 
Amžinai bėgiokie vis. 
Naktį-rytą, kol prašvis.

SKRUOBLIS. Turtus man reikia prižiūrėt, 
\ Į tvarką daiktus reik sudėt.

Ir trūstis taip turiu kasdien— 
Ir dirbti, dirbti tik išvien.
Jei kaina kils žuvų aukštyn, 
Tai mano vardas smuks žemyn. 
O kuomet duonos neturės, 
Tai vėl ant manęs kaltę dės.

KORAS. Mes nepaisom jos seniai (pasikartoja).
KLEVAS. Turiu aš pramogas prirengt, 

Reik barnių įvairių išvengt. 
Tikrai jau norisi man mest 

, Ir darbą šį kitam pavest.
"V Geriau man būti kur kitur— 

Toli, toli, kur nors svetur, 
Turėt ramybę visados— 
Ir netarnaut jau niekados.

KORAS. Mes nepaisom jos seniai (Pasikartoja). 
(Visi šokdami išeina. Laikrodis muša aštuo- 

nias. Įeina Dabutis. Stoja prie lango. Apsiren­
gęs gražiais kaimiečio drabužiais. Įeina Puputė 
ir bijodama eina prie lango).

DABUTIS. Visgi atėjot.
PUPUTĖ. Kas, kas jis toks?
DABUTIS. Nebijokit—jūsų mylimasis (Pro 

langą įeina į kambarį).
PUPUTĖ (pasipurto). Čia man nedera būt.
DABUTIS (deda ranką ant jos peties). Ne! ne! 

Jūs turėtumėt man ilgą pasaką pasekt—apie svajo­
nių šalį ir jos karžygius.

DABUTIS (bučiuoja ranką). Atsiprašau, gra­
žioji, aš nevertas nei jūs pirštelių pabučiuoti.

(Dabutis pasislepia už langtiesių. Puputė iš­
eina ).

DABUTIS (išėjęs iš po langtiesių). Tikrai 
keista padėtis—kunigaikščiui, dar kareiviui did­
vyriui, o reik slėptis už langtiesių. Man labai tas 
nepatinka, bet kas daryti—pasižadėjau, tai turiu ir 
ištvert. (Užpakaly trukšmas) O, tai gal mano 
priešas ateina. (Pasilenkia. Įeina Liudas ir jo 
draugai).

LIUDAS. Keistas dalykas! Negalėjau kuni­
gaikščio niekur surasti. Visus sodo pakampius iš- 
grozdžiau.

GIEDRIUS. Gal pas kunigaikštį Lobį nuvyko? 
LIUDAS. Tai jau tikrai ne-viską iššnipinėjau. 
KURTAS. O gal vis dedasi kaimiečiu ir apie 

karves kur sukinėjasi?
LIUDAS.1 Tai ir nuplepėjai. Patsai žinai, kad 

to niekad nepadarys. (Nuošaliai) Kas gi man gal­
voj, aš buvau ir būsiu kareivis ir nelakstysiu pas­
kui kunigaikštį.

20. Kareivių Daina
(Liudas, Saulius ir Choras)

LIUDAS. Koks kareivis aš esu,— 
Ar man karšta ar vėsu— 
Pasirengęs visados 
Garbę ginti Lietuvos.
Karžygis vis noriu būt,—

' Ar kovoti, ar pražūt.
Paradus myliu puikius
Ir žmonių “valio” garsius (du kart).

CHORAS (vyrų). Mūsų vyrai štai jau štai, 
Nuo dainų jų skamb’ kraštai.
O gi priešas neitšruks,
Nuo mūs vyrų nepaspruks.

LIUDAS. Aš esu tikrai drąsus
Ir begalo gi narsus—
Jokio priešo nebijau,
Jis pabėgti tur tuojau. t
Vadas būt galėčiau jau.
Tad nuveikčiau aš daugiau.
Krašto man garbė galvoj.
Mūs Tėvynėj Lietuvoj’ (Visi išeina).

CHORAS (vyrai ir merginos. Pasikartoja kaip 
vyrų choras. Visi išeina).

DABUTIS (žiūri pro langtiesę). Kokia keista 
padėtis! Kas daryti? (Girdėtis užpakaly Lobio 
balsas). Kad jis supelėtų! Mano būsimas uošvis 
(Pasislepia. Įeina Lobis ir Rūta).

LOBIS. Ačiū Dievui! Viskas pagalios jau 
priruošta. Bet kur orkestras. Tikrai aš juos nu­
bausiu, kad vėluojasi. E. tik pasigailėk ir pasigai­
lėk: bet jau nieks pradės manęs nebeklausyti. Pa­
lauk... aš jiems parodysiu ką reiškia kunigaikštį 
supykinti.

RŪTA (švelniai). Jūsų aukštybė, jūs savo žmo­
nėms esate labai atlaidus, bet ir man parodykit sa­
vo nuoširdumą.

LOBIS (nuošaliai). Tikra košeliena (Garsiau). 
E... sakau... tas gailestingumo reikalas jau man 
įgriso.

(Bus daugiau)

HOMESTEAD, Pa. — 38 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 10-tą dieną 
tuojaus po pamaldų, t. y. 12:30 po 
pietų.

CICERO, III. — 48-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 10-tą dieną 
7:30 vakaro Šv. Antano parapijos 
mokyklos kambary. Nariai, įsidėmė­
kit.

NEW PHILA., Pa. — 51 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 10-tą dieną 
tuojau po sumai, parapijos svetai­
nėj.

SHEBOYGAN, Wis. — 62 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 10-tą dieną 
bažnytinėj salėj po mišių.

CHESTER, Pa. — 71 -mos kuopos i 
susirinkimas bus gruodžio 10-tą dieną 
bažnytinėj salėj, tuoj po pamaldų.

DU BOIS, Pa. — 78-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 10-tą dieną 
šv. Juozapo parapijos svetainėj, tuoj 
po sumai.

EYNON, Penna. — 80-tos kuopos
1 susirinkimas bus gruodžio 10-tą dieną 
tuoj po sumos.

CHICAGO, III. — 85-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 10-tą dieną 
2 vai. po pietų Šv. Kryžiaus parapijos 
svetainėj, 46 ir Wood Sts.

N. S. PITTSBURGH, Pa.—87 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 10-tą dieną 
V. Jėzaus Dangun Žengimo parapi­
jos salėj, tuoj po pamaldų.

WATERBURY, Conn. — 91 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 10-tą dieną 
šv. Juozapo parapijos mokyklos kam­
bary, 1 vai. po pietų. Visi nariai at­
eikite.

EASTON, Pa. — 93-čios kuopos i 
susirinkimas bus gruodžio 10-tą dieną 
tuoj po pamaldų, šv. Mykolo parapi­
jos salėj.

GILBERTON, Pa. — 96 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 10-tą dieną 
tuoj po mišių, bažnytinėj salėj.

ROCHESTER, N. Y. — 103 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 10-tą dieną 
po pirmų Mišių šv. Jurgio parapijos 
svetainėj.

NEW BRITAIN, Conn. — 109 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 10-tą dieną 
tuojau po sumos, šv. Andriejaus para­
pijos salėje, kampas Stanley ir Church 
Sts.

BRIDGEVILLE, Pa. — 112 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 10-tą dieną 
bažnytinėj svetainėj, Bridgeville, Pa.

HARRISBURC, III. — 123 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 10-tą dieną 
riai, teiksitės dalyvauti.

5. S. OMAHA, Nebr. — 128 kp. 
Susirinkimas bus gruodžio 10-tą dieną
2 vai. po pietų, šv. Antano parapijos , 
mokyklos kambary.

GARY, Indiana — ,129-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 10-tą dieną 
tuoj po pamaldų, parapijos svetainėj, 
15-ta ir Linkoln gt.

ROCKFORD, III. — 137 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio. 10-tą dieną 
šv. Petro ir Povilo lietuvių parapijos 
salėj, So. West St. Pradžia 1 vai. 
po pietų.

SPRING VALLEY, Ill. — 146 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 10-tą dieną 
2-rą vai. po pietų bažnytinėj salėj.

WESTVILLE, Ill. — 151 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 10-tą dieną 
parapijos svetainėj.

AURORA, III. — 154-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 10-tą dieną

THROOP, Pa. — 225-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 10-tą dieną 
1 vai. po pietų Vinco Gerdžiūno salėj, 
208 Bouleward Ave., Throop, Pa.

W. HAZLETON, Pa. — 226 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 10-tą dieną

PORT WASHINGTON, Wi». 227 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 10-tą dieną 
po sumos, šv. Ambraziejaus pobaž- 
nytinėj svetainėj.

NANTICOKE, Pa. — 234 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 10-tą dieną 
1:30 vai. po pietų pas kuopos sekre­
torių K. Kvedaravičių, 809 S. Han­
over 'St., Nanticoke, Pa.

KANSAS CITY, Kansas.—236 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 10-tą dieną 
šv. Kazimiero parapijos svetainėj po 
sumos.

AMSTERDAM, N. Y. — 243 kp. 
susirinkimas, bus gruodžio 10-tą dieną 
bažnytinėj salėj tuoj po pamaldų.

MOUNDSVILLE, W'. Va.—249 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 10-tą dieną
1 vai. po pietų, paprastoj vietoj. Vi­
si atsilankykite laiku ir atsiveskite 
naujų narių.

MINDEN, W. Va. — 251 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 10-tą dieną 
M. Frankausko salėj, Oak Hill, W. 
Va. Pradžia 1 vai. po pietų.

PITTSBURGH, Pa. — 254 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 10-tą dieną
2 vai. po pietų, Ant. Urbanavičiaus 
name, 3322 Howley St., Pittsburgh.

DETROIT, Mich. — 265 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 10-tą dieną 
tuoj po sumos šv. Antano parapijos 
mokyklos kambary, 25th ir Vernon 
Highway.

MILWAUKEE, Wi».—289 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 10-tą dieną 
po pamaldų, bažnytinei salėj.

SPRINGFIELD, Ill. — 295-tos kp. 
susirinkimas bus gruodžio 10-tą dieną 
Malonėkit visi nariai susirinkt ir 
naujų atsivest.

CARBONDALE, Pa.—298 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 10-tą dieną 
Sacred Heart bažnytinėj salėj. Visi 
atsilankykite.

PHILADELPHIA, Pa. — 301 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 10-tą dieną 
tuoj po pamaldų, šv. Andriejaus pa­
rapijos mokyklos kambary, 1123 Le­
mon St.

GLASSPORT, Pa. — 306 kuopiu 
susirinkimas bus gruodžio 10-tą dieną 
po Nr. 433 Iowa Ave.

jų Vaizbos Butai?
Ar visose didesnėse kolonijo­

se Vaizbos Butai suorganizuoti? 
Jeigu ne, tai raginama porą, tris 
biznierius ir profesionalus suei­
ti, pasikalbėti ir sukviesti savo 
biznierių ir profesionalų susirin­
kimą. Ir jūsų darbas bus pradė­
tas.

Apie savo veikimą senieji ir 
nauji Vaizbos Butai tuojau ra­
portuokite Ekonominio Centro 
valdybai.

Būtinai reikalinga Vaizbos Bu­
tams susirišti su Ekonominiu 
Centru.

Ekonominis Centras, kurį su- į 
daro'“gyvųjų” Vaizbos Butų de-j 
legatai išrinkti į valdybą, prade-! 
jo savo įtemptą darbą po obalsiu i

organizacijomis ir biznio firmo­
mis praplėtimui Lietuvos produk­
tų eksporto Amerikoje, padidini­
mui savo biznių ir tt.

Vaizbos Butai prašomi tuojau 
išrinkti į Ekonominį Centrą sa- 

j vo veiklų atstovą ir prisiųsti jo 
I vardą ir adresą Ekonominio Cen- 
į tro valdybai.

Netrukus Ekonominio Cėūtro 
; valdyba turės svarbesnių prane­
šimų Vaizbos Butams ir visuo- 

j menei.
A. L. Ek. Centro Valdyba: 
Chas. K. Pikiel. pirm.

629—54 St., Pittsburgh, Pa.
Dr. M. J. Colney, vice pirm.
F. Petrulis, vice pirm.
A. S. Trečiokas, iždininkas
K. S. Karpius, sekretorius.

NIAGARA FALLS, N. Y.

170 Kuopos Nariams
Brangūs nariai ir narės, malo­

nėkit ateiti į metinį susirinkimą, 
kuris bus gruodžio 10, 1939, tuoj 
po sumai parapijos svetainėj ir 
prašom užsimokėti šių metų 
duokles. Bus kuopos valdybos 
rinkimas 1940 m. Atsivestkite 
naujų kandidatų, kol da nereikia 
įstojimo mokėti. Būkite malonūs, 
į susirinkimą ateiti visi.

J. Genis, kp. rast.

ALLIANCE, OHIO

180 Kuopos Nariams
Gruodžio 10-tą bus metinis 

kuopos susirinkimas. Rinksime I 
kuopos valdybą 1940 metams.; 
bus išduoti visų metų raportai I 
ir bus svarstomi kiti reikalai. 
Užsimokėkite duokles, kad ne- 
liktute skolingi. Atsiveskite nau­
jų kandidatų prirašymui. Už ne­
dalyvavimą metiniam susirinki­
me—50 centų bausmės.

E. Tadis, kp. sekr.

E. VANDERGRIFT, PA

133 Kuopos Nariams
Sekmadienį, gruodžio 17-tą. 

įvyks metinis 133 kuopos susi­
rinkimas. Bus renkama kuopos 
valdyba 1940 metams. Visi na­
riai malonėkite dalyvauti. Kurie

LiETUVI-KATALIKE, 
SKAITYK ŠIUOS

LAIKRAŠČIUS
“GARSAS,” LRKSA organas, sa­

vaitraštis, 73 E. South St., Wil­
kes-Barre, Pa. Kaina $2.00 me­
tams.

“DRAUGAS,” vienintelis Amerikos 
lietuvių katalikų dienraštis, 2334 
South Oakley Ave., Chicago, 111. 
Metams $6.00.

‘'DARBININKAS,” Liet. Šv. Juo­
zapo Darbininkų Są-gos organas, 
išeina du kart i savaitę, 366 W. 
Broadway, So. Boston, Mass. Me­
tams $4.00, pusmečiui $2.00.

“AMERIKA,” savaitraštis. Leidžia 
Lietuvių Universalis Biuras, Ine., 
423 Grand St., Brooklyn, N. Y. 
Kaina metams $2.00.

“STUDENTŲ ŽODIS”, ALRK Stu­
dentų ir Profesionalų Sąjungos 
žurnalas. Jame bendradarbiauja 
visos geriausios Amerikos pajė­
gos. Metams $2.00. Marianapo- 
lis College, Thompson, Conn.

“MUZIKOS ŽINIOS”, mėnesinis 
muzikos žurnalas. Leidžia Var- 
goninkų Sąjunga. 1702 N. Wal­
cott Ave., Chicago, Ill.

“LIETUVIŲ ŽINIOS,” savaitraštis. 
Leidžia Lietuvių R. K. Literatū­
ros Dr-ja, Ine., 6802 Superior 
Ave., Cleveland, Ohio. Metams

“MOTERŲ DIRVA,” ALRK Mote, 
rų Sąjungos mėnesinis žurnalas, 
III. Metams $2.00.
2334 So. Oakley Ave., Chicago,

“VYTIS,” L. Vyčių mėnesinis žur­
nalas, 4736 S. Wood St., Chicago, 
III. Metams $1.80.

nedalyvaus—bausme 50 centu.
Dom. Kaminskas, pirm.

FRACKVILLE, PA.

Metinis LRKSA 187 Kuopos 
Susirinkimas

Bus gruodžio 17 d. tuoj po su­
mos paprastoj vietoj. Visi nariai 
ir narės kviečiami dalyvauti susi­
rinkime, užsimokėti savo duok­
les, taipgi atsiveskite naujų kan­
didatų, kol nereikia mokėti įsira­
šymo, nes vajus baigiasi. Priima­
me vaikus nuo gimimo dienos, su­
augusius iki 55 metų amžiaus. 
Jeigu negalima gauti iš šalies 
naujų kandidatų, tai rašykime 
nors savo šeimynų narius.

Taipgi bus renkama nauja kuo­
pos valdybą dėl 1940 metų. 1

J. Bankieta, rast.

KATEKIZMAS
ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE ¥7

Larašė Kun. M. J. Duffy, vertė Kun. J. K. Miliauskas

KETVIRTO]! LAIDA

Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos nemo­
ka, tad mokytojams bei mokytojoms priseina tikėjimo dalykus 
aiškinti lietuvių ir anglų kalbose. Tokioms pamokoms ir iš­
leistas šis Katekizmas. Vienas puslapis anglų kalba, kitas— 
lietuvių. Klausimai ir atsakym/ai trumpi ir lengvučiai.

Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau. į
Užsisakant kreipkitės į ]

•‘GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

.• i i ui. «• ■■ : ~ - •5 ‘ f'-
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NEKALTAI PRADĖTOSIOS ŠVČ. P. MARIJOS 
SESERŲ VIENUOLIJA

CLEVELAND, OHIO

GARSAS

“Šventoji Naktis” Scenoje
J LIETUVA

1918 m„ Didžiojo Karo pabai­
goje, Įsikūrė Nekaltai Pradėto­
sios Švč. P. Marijos Seserų Vie­
nuolija. Kadangi prieš tai nebu­
vo Lietuvoje grynai lietuviškos 
vienuolijos, tat mergaitėms, tu­
rinčioms pašaukimą prie vienuo­
liško gyvenimo, buvo didelis keb­
lumas it rte viena turėjo atsižadė­
ti savo kilnių troškimu. Tai su­
pratęs a. ą,, ark. J. Matulevičius, 
MIC Įsteigė minėtą vienuoliją. Su 
laiku vienuolija paplito po visą 
Lietuvą ir dirba Įvairiose srityse. 
Neminint dvasinio gyvenimo, ku­
ris yra vienuolijos svarbiausias 
tikslas, užsiima auklėjimo, švie­
timo, spaudos, artimo meilės bei 
socialiniais darbais. Seselės savo 
dvasines ir fizines jėgas pašven­
čia Dievo ir artimo tarnybai.

Prieš tris metus mažas šios vie­
nuolijos seserų būrelis atvyko i 
Ameriką ir pradėjo darbuotis Ma- 
rianapolyje ir Marian Hills. Ne­
maža megaičių, kurios susipaži­
no su seselėmis, pareiškė noro 
stoti Į šią vienuoliją. Kadangi 
novicijatą reikėjo atlikti Lietu­
voje, tai kilo abejonių ir kliūčių.

Praėjusi pavasarį vyskupas J. 
E. M. F. McAuliffe suteikė šioms 
seserims leidimą įsteigti Ameri­
koje novicijatą. Tam tikslui nu­
pirktas namas Thompson, Conn., 
ir dabar priimamos norinčios sto­
ti Į vienuoliją. Amerikoje, kaip

[ir Lietuvoje, vienuolija yra už­
sibrėžusi visokeriopų visuomeni­
nių darbų. Todėl iš norėtojų nė­
ra būtinai reikalaujama, kad jos 
turėtų aukštesnį- išsilavinimą. 
Taipgi priimamos ir vyresnio am­
žiaus, nes yra nemaža darbų, ku­
riuos jos galėtų atlikti. Bendrai 
pasakius, priimamos mergaitės 
nuo 15 metų amžiaus: mokslą bai­
gusios arba jį tebeeinančios ir 
šiaip kokį amatą mokančios ir ga­
linčios dirbti.

Priimtos kandidatės paprastai 
atlieka šešių mėnesių postulatą— 
bandymo laiką ir vienų metų no­
vicijatą prieš darydamos pirmuo­
sius įžadus. Šiuo laikotarpiu kan­
didatės ir seserys novicijos at­
sitraukia nuo visokių tiesiogi­
nių ir atsakomingų pareigų ir 
atsidėjusios ruošiasi vienuo­
liškam gyvenimui dvasinėmis 
studijomis ir pamokomis. Pada 
riusi įžadus kiekviena sesuo dar­
buojasi jai pavestoj pareigoj, 
mokslą nebaigusios siunčiamos jį 
tęsti ir pasiruošti naudingam 
darbui.

Geriausia visais reikalais kreip­
tis į vienuoliją laišku, arba, jei­
gu galima, asmeniškai ir pasitar­
ti tuo klausimu su vienuolijos vy­
resniąja.

Laiškus galima siųsti šiuo ad­
resu: Sister Superior, West St., 
Thompson, Conn.

Gruodžio 10 dieną, 1939, cleye- 
landiečiai turės progos pamaty­
ti milžinišką veikalą M. Petraus­
ko operetę “Šventoji Naktis”, ku­
rią stato scenoje Šv. Jurgio para­
pijos bažnytinis choras vadovau­
jant Vincui Greičiui.

Juozas Sadauskas, vaidins Ero­
do, žydų karaliaus rolę, veikale 
“Šventoji Naktis” gruodžio 10 d., 
1939, Šv. Jurgio parapijos audito­
rijoj. Cleveland, Ohio.

Keliaukite Vikingų 
Laivais

Per Gothenburgą, Švediją

(Laivų išplaukimų tvarkaraš­
tis ir laivokorčių kainos sutei­
kiama nemokamai. Kreipki­
tės i mūsų autorizuotus agen­
tus ar bet kurią mūsų raštinę.

Tamstos kelionei niekas nepatar­
naus geriau prisirengti, kaip Tams­
tos vietinis laivokorčių agentas.

Swedish American Line
4 West 51th St., New York, N. Y.

MWWM—MiW’fii1. innniri'iijwtwa

BRIDGEPORT, CONN.
Sėkmingas Parapijos 

Bazaras
Parapijos metinis bazaras iš­

kilmingai užbaigtas gražiomis pa­
sekmėmis: pajamų buvo arti po­
ros tūkstančių dolerių, tad pelno 
liks gražaus.

Žmonių lankėsi daug, o pasku­
tinį vakarą nebuvo nei vietos sa- 

. lėj.
Bazaro metu dalyvavo ir auka­

vo iš savo iždo šios draugijos: 
Šv. Vardo, Sodalicijos, parapijos 
chorai, G. Š. S. po globa P. Šv., 
Šv. Jurgio, Jaunų Vyrų, IL. M. 
Dukterų dr-ja, ir Balsuotojų klu­
bas.

Priminsiu asmenis, kurie per 
visus vakarus darbavosi: Pociu- 
vienė, Vaznienė, Mockevičiene, 
Lučinskienė, Strutinskienė, Ste­
ponaitienė, EI. Žukauskaitė, O. 
Tuskiūtė, mokyt. E. Tamošiūnas, 
Minalga, Lučinskas, Duginas, 
Mikuckis, Mockevičius, Tuska, 
Stanišauskas, kun. Ražaitiš. o 
daugiausia — pats klebonas kun. 
J. Kazlauskas. Buvo ir daugiau, 
kurie pagelbėjo: Bernotas, Vil- 
činskaitė, Šumskytė, Anušaus- 
kaitė. Taipgi buvo daug aukoto- 
jų_ kurių vardai čia užimtų daug 
vietos. Bendrai, bazaras buvo la­
bai sėkmingas, parapijiečiai da­
bar juo tik džiaugiasi.

I Aną savaite pas A. Stanišauską 
| lankėsi Hartfordo lietuvių varg. 
(j. Balsys. Norima pasikeisti vai- 
j dinimais.

v # ♦

Jaunųjų choras pradeda mo­
kintis vaidinimą “Jonukas ir Ma­
rytė”. Vaikučiai dainuodami ir 
vaidindami pramoks geriau lietu­
viškai kalbėti.

* ♦ ♦

Suaugusiųjų jaunimo choras 
jau išsidalino knygutes: mokin­
sis gražų veikalą su dainomis ir 
šokiais — “Katriutės Gintarai”. 
Visas jaunimas gaus progos sce­
noje pasirodyti. Tai bus tikros 

l lietuviškos vestuvės.
♦ » *

Mūsų vietinė Susivienymo kuo­
pa rengiasi prie vajaus. Būtų la­
bai gerai, kad valdyba tuo susi­
rūpintų ir nepraleistų progos pa­
didinti kuopą nariais.

\ ❖ *

Darbai pas mus pagerėjo. Ku­
rie nedirbo, dabar gavo darbą. O.

PITTSBURGH, PA.

Vaidinimas prasidės lygiai 7 v. 
Šv. Jurgio didžiulėj auditorijoj, 
Superior ir E. 67 gatvė.

Minėtame užgimimo Kristaus 
veikale dalyvauja penkiolika vai­
dilų, k, t.. Erodas—žydų kara­
lius, vaidins Juozas Sadauskas; 
Cigals, Erodo adjutantas—Vikto­
ras Šiumakaris; Angelas — Stasė 
Greičiūtė; Trys karaliai—Vytau­
tas Navarskas, Juozas Prankas ir 
Juozas Gužauskas ; Velnias—Pra­
nas Gailiūnas; Senukas, vyriau­
sias piemuo—Petras Akelis Lu­
košius, jauniausias piemuo — A. 
Vanagas; Giltinė, mirtis—Pranas 
Urbšaitis; kareiviai, tarnai, pie­
menėlių ir angelų choras ir kiti. 
‘Šv. Nakty” įeina daug giedoji­
mo ir gražios scenerijos: Betlie­
jaus stainelė su Šv. Juozapu (vai­
dins Juozas Alekna) ir Panelė 
Šv. (vaidins Elena Bacevičiūtė), 
Erodo palociaus rūmai, piemenė­
lių naktygonė, kur jie gieda prie 
ugnelės ir tt.

NEBŪK
ŽILAS

Stebuklingos gyduolės, kurios pa­
naikina žilimą, plaukų slinkimą ir 
plaiskanas. šias gyduoles privalėtų 
turėt kiekvienas, kuriam žyla, slenka 
arba pleiskanuoja plaukai. Jos atitai­
so žilus plaukus koki buvo, bet nėra 
dažai. Nėra nieko už jas geresnio 
iki šiol išrasta. Specialiai supažindi­
nimui pasiūlome didelį $2.00 pakelį 
už $1.00. Užsisakyk šiandien ir su­
taupyk dolerį. Jeigu nebūsite pilnai 
patenkintas, jums pinigai bus sugrą­
žinti. Reikalaujame agentų.

. VALORTONE HERB CO., Dept. G 
P. O. Box 54, Danville, Ill.

Šv. Pranciškaus Seserų 
Rėmėjai Rengia

[ Vakarėli
Š. m. gruodžio mėn. pirmą die- 

; ną buvo Šv. Pranciškaus Seserų 
Rėmėjų susirinkimas. Nariai kuo 
skaitlingiausia susirinko.

Susirinkimo ypatingas tikslas 
buvo -nutarti, kaip prisirengti 
prie didžio “kortų vakarėlio”, ku­
ris bus ateinantį metą vasario- 
mėn. 4 dieną, trečią valandą po­
piet..* Piliečių salėje, Pittsburge.

Centro valdyba deda visas pa­
stangas, kad vakarėlis būtų kuo 
'sėkmingiausias, kad pelnas būtų 
kuo didžiausias ir tikisi kad visi, 
o visi šios apielinkės lietuviai su- 
spras ir prisidės savo atsilanky­
mu.

Centro Valdyba yra dėkinga 
Piliečių Klubo nariams, kurie už­
jausdami Sesutes užleidžia savo 
salę šiam reikalui "be jokio atly­
ginimo.

O didžiausią padėką reiškia di­
džiai gerbiamiems Pittsburgo ir 
apielinkės klebonams, kurie pri­
taria šiam gražiam darbui ir pri­
žada prisidėti ir žodžiu ir darbu. 
Aišku, kad be šių gerųjų klebonų 
pagalbos mūsų darbai būtų bevai­
siai.

Todėl, visi atsiminkite : Vasa­
rio mėn. 4 dieną, Piliečių Klubo 
salėje. Rengėjas

Pranas Gailiūnas vaidins Vel­
nio rolę veikale “Šventoji Nak­
tis” gruodžio 10 d., 1939, Šv. Jur­
gio parapijos auditorijoj, Cleve­
land, Ohio.

Choras jau seniai stropiai ren­
giasi. Manoma sutraukti labai di­
delę publiką iš Clevelando ir jo 
apielinkių, nes bilietai iškalno 
parsiduoda po 35c., o prie durų 
bus 40c. Neužmirškite antro sęk- 
madienio advento, gruodžio 10 d.

Eisiu

Iš Lietuvių Kultūrinio 
Darželio Veiklos

Lapkričio 27 d. Lietuvių sve-

AR TAMSTOS SŪNUS - DUKTĖ 
PRIKLAUSO SUSIVIENYME? JEI | 
DA NE, TAI NESI ATLIKĘS SA- 
VO PRIEVOLĖS.

Darželio susirinkimas, kuris bu­
vo skaitlingas ir turiningas.

Pirm. adv. P. V. Česnuliui su-' 
vėlavus, susirinkimą atidarė ir ve- i 
dė vice pirm. dr. Tarnas Tamošai-| 
tis.

Kultūrinio Darželio Sąjungos 
finansinį raportą pateikė fin. 
rašt. M. Mišeikienė, patvirtino iž­
dininkė VI. Šukienė. Raportas pa­
rodė, kad darželio skolos vis ei­
na mažyn. $6.00 .aukų gauta iš 
kitų kolonijų.

Apie jubiliejinį darželio bankie- 
tą. kuris įvyko lapkričio 5 die­
ną Šv. Jurgio parapijos auditori­
joj, plačiai raportavo rengimo 
komisijos pirm. Jurgis Venslo- 
vas, be kitko pažymėdamas, kad 
parengimas buvo gražus ir isto­
rinis. Jame nušvietė darželio 10 
metų veiklą. Tą atliko Darželio 
pirmininkas adv. P. V. Česnu- 
lis. Lietuvių kultūrinis darbas 
ir stropumas buvo gražiai užgir- 
tas Kultūrinių Darželių Lygos 
pirm. Charles Waifram kalboje.

Muzikalę programą išpildė Jo­
nas Brazauskas, Jr., Adelaidė Mi- 

j liauskaitė, Stasė Malonytė ir Br. 
Rasilaitė. Po to pagerbtas vienin­
telis nuo pat įsisteigimo Kultū­
rinio Darželio Są-gos pirminin- [ 
kas adv. Petras V. Česnulis. Už 
jo nenuilstantį dešimties metų 
darbą suteikta jam dovana nuo 
Lietuvių Kultūrinio Darželio Są­
jungos, Raportas vienbalsiai už- j 
girtas. Be Jurgio Venslovo- ko­
misijoj buvo VI. Šukienė, Marė; 
Galdikienė, Ona Pangonienė, Ma- [ 
rė Mišeikienė. Pastarosios dar ir 
aukų gavo dėl šio bankieto.

Toliau K. S. Karpis pranešė a- 
pie konsulo Budrio pasiūlymą— 
pastatyti Daržely paminklą “Lie­
tuvaitė”. kuris buvo Pasaulinėje 

i Parodoje Lietuvių pavilijone. Pa­
siūlymas užgirtas, bet galutinas 
priėmimas priklausys nuo Kultū­
rinių Darželių Lygos ir miesto 
planavimo komiteto.

Vakaro rengimo komisija—Juo­
zas Sadauskas, K. S. Karpis pra­
nešė, kad veikalas “Vestuvės” jau 
nužiūrėtas ir bus pastatytas vasa­
rio 25 dieną. 1940 m. Vakaro ren­
gime taip pat darbuosis veikian-| 

! čioji komisija ir valdyba.
Įstatų komisija J. Venslovas. P. 

Glugodienė, M. Mišeikienė, K. 
Štaupas, K. S; Karpis perskaitė 
keletą pagamintų punktų, ku­
riuos padiskusavus palikta komi­
sijai dėl geresnio patobulinimo.

i v
Užsilikusi bila už trąšą gėlėms 

$90.00 sumoje nutarta užmokėti.
P. P. Muliolis įnešė, kad Lie- 

į tuvių Kultūrinio Darželio Są-ga 
įsigytų čarterį. Lygos atstovai 
praneša, kad tas klausimas jau iš­
keltas ir rūpinasi, kad visos tau­
tos pirmiausia pasigamintų įsta­
tus.

P. Glu-nė, LKD koresp.

| PATERSON, N. J.
I

Iškilmingos Sutuoktuvės
Lapkričio 22 d .Šv. Kazimiero 

parapijos bažnyčioje, 4 vai. po 
pietų, surišti moterystės sakra­
mentu P. M. Obelevičiūtė su muz. 
Vincu Justu. Ceremonijas atli­
ko gerb. kleb. kun. J. Kinta su 
asista kun. Kemėžio, ir kun. Sar­
nos. Pamergės O. Obelevičiūtė 
ir A. Petrilla; pabroliai J. Obe- 
levičius ir J. Mišką.

Komp. J. Žilevičius vargonais j 
sugrojo iškilmių maršą; “Veni 
Creator” sugiedojo apielinkės 
vargoninkai ir vietinio choro vy­
rai; “Veni Įesu”—visas choras,J . idiriguojant muz. B. Voveriui; j 
“Avė Maria” solo Pr. Enereiči-i 
kas.

Žmonių buvo pilna bažnyčia.
Vestuvių bankietas įvyko para­

pijos svetainėj. Svečių ir vietinių 
prisirinko pilna svetainė, mat, 
Marytė ir Vincas visų mylimi ir 
gerbiami. Laike bankieto muz. 
Dulkė sudainavo porą dainelių 
pritaikintų jaunavedžiams. Vi­
siem labai patiko.

Dalyvavo šie svečiai: iš Eliza­
beth—komp. Žilevičius su žmona 
ir dukrele ir choristas J. Pranc- 
kietis; iš Newark—muz. A. Bar­
tulis; iš Harrison—muz. P. Hode- 
lis su žmona; iš Jersey City — 
klebonas kun. Kemežis ir Šv. Ci­
nos parapijos choras; iš Bayonne 
—klebonas kun. S. Stonis, Vinco 
tėveliai, giminės ir draugai; iš 
Brooklyn — muz. Jankus, daini­
ninkė Jankienė, jų sūnus, muz. 
Dulkė ir dainininkas Hoffmanas; 
iš Maspeth—muz. A. Visminas; 
iš Paterson — klebonas kun. J. 
Kinta, muz. B. Voveris, Šv. Ceci­
lijos choras, taipgi Marytės tėve­
liai. giminės ir draugai.

Jaunavedė Marytė Obelevičiū­
tė buvo Šv. Cecilijos choro narė, 
solistė ir aktyvi visose katalikiš­
kose jaunimo organizacijose. Ma­
rytė niekad neatsisako nuo nau­
dingo darbo.

Jaunavedys Vincas Justas gi­
mė Bayonne, N. J. Ilgą laiką 
vargoninkavo Šv. Kazimiero pa­
rapijoj Paterson. N. J. Nors jau­
nas, bet turėjo gerai išlavintą cho­
rą ir visų*buvo mylimas. Dabar 
vargoninkauja Jersey City prie 
kun. Kemežio. Vincas aktyviai 
dalyvauja jaunimo judėjime.

Naujas Vargoninkas
Muz. B. Voveris, klebono kvie­

čiamas, užėmė vargoninko vietą 
Šv. Kazimiero parapijoj. Choras 
labai patenkintas muz. B. Vove­
rio muzikaliais gabumais. Garbė 
mūsų kolonijai susilaukti tokio 
garbingo asmens. Senis

LINDEN, NEW JERSEY

Masinis Mitingas
Lindeno Lietuvių R. K. para­

pijos Fondo komitetas šaukia vi­
sus šios kolonijos ir apielinkės 
lietuvius į nepaprastą susirinki­
mą kas link įsisteigimo savo cen­
tro.

Kadangi turime žemės plotą ir 
išmokėję, dabar yra laikas pa­
galvoti ką toliau darysime. Tad 
ateikite ir tarkite savo žodį.

J. Liudvinaitis, pirm.

Meile
I Jis ją apkabino ir Saldžiai žo­
deliais ėmė jai kalbėti.

— Matai, Elenut, aš negalėsiu pa- 
j žadėti tokio gražaus namo kaip ma­
no bičiulis kad savo žmona: gale.-: 
pavesti—aš negalėsiu ir tok'o auto- 

; mobilio nupirkti—pagaliau, aš nega­
lėsiu ir tokių papuošalų tau pado­
vanoti kaip tąsai mano bič'ulis kad 

; galės savo žmonai,—bet už tat ma­
no meilė bus begalinė, mano širdis 
priklausys tau ; amžinai. Ar ar tu 

■būsi tuo patenkinta?'.
Elena pabučiavo ji i skruostą.
Taip, iš tavęs man tereikia tavo 

. meilės—bet pasakyk, kur gyvena tas 
tavo bičiulis.

“GARSO” KATALOGAS
M ALDAKNYGžS

DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—baltais apdarais................................ 1.75
ANIOLAS SARGAS—juodos odos apdarais................................ 1.50
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—juodais apdarais ............................ 1.50
ANIOLAS SARGAS—juodais apdarais . ...............................  1.50
MALDŲ VAINIKĖLIS..........................................................................70
MALDŲ RINKINĖLIS—prastais apdarais..........................................40
NOVENA PRIE ŠV. TERESĖS, MAŽOSIOS GĖLELĖS. ..... .05 
NOVENA PRIE ŠV. PRANCIŠKAUS ASIŽIEČIO............................. 10

LRKSA NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti.......................................      $1.00
VYRIŠKI, auksiniai........................................................................ 1.50
VYRIŠKI, paauksuoti....................................................................... 1.0C
ŽIEDAI, 10 kt..................................................................................... 7.50

i

DRAMOS IR KOMEDIJOS
TEODOLINDA, 1 veiksmo komedija.................................................... 25
DANGUS BRANGUS—2-jų aktų komedija......................................20
DOLPELIS MINISTERIJOJ TARNAUJA—Monologas........ .10 
ĖMĘS IR KALBĖK.........................................................................  .20
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Mazgelis Nepadėjo.............15
MONOLOGAI: Blaivininkų Pirmininkas, Ant Vienų Pečių, Ši­

mas Oratorius...................................................................................... 15

Kaunas, lapkričio 27.—Iš Kau­
no ruošiamasi pergelti į Vilnių 
“Laisvės Varpą” ir įtaisyti jį Ge-

taineje įvyko Lietuvių Kultūrinio dimino kalne.

ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS 
ŽODYNĖLIS

Surinkti visi reikalingiausi žodžiai, kuriuos išmokus leng­
vai galima angliškai susikalbėti.

Žodynėlis turi arti pustrečio šimto puslapių, pailgo for­
mato, parankus nešiotis kišeniuj ir kiekvienam reikale nau­
dotis.

Kaina 1 Doleris
“GARSAS,’" P. O. Box 32. Wilkes-Barre, Pa.

DETROIT, MICHIGAN
L. K. Veikimo Centras 

Darbuojasi
L. K. Veikimo Centras Detroite 

savo veikimą plečia visose trijose 
lietuvių parapijose. Surengus ru­
deninį piknyką, kuris visais 
visais žvilgsniais buvo sėkmin­
gas, paskirta visoms trijoms pa­
rapijoms po $10.00. Veikimo cen­
trą sudaro katalikiškų draugijų 
atstovai.

Veikimo centras mano ir dau­
giau ką įžymesnio surengti šia­
me žiemos sezone ar pavasario 
laikotarpiu.

Jau Galima Gauti Naujų 
Kalendorių

Jau greitu laiku baigsis pasku­
tinis 1939 metų kalendoriaus pus­
lapis. Nauji metai—nauji kalen­
doriai.

Jau kelinti metai M. Šimonis 
aptarnauja Detroito ir kitų arti­
mesnių miestų lietuvius biznie­
rius kalendoriais, kurie dalina sa­
vo kostumeriams.

Kalendorių pasirinkimo sezo­
nas jau eina. Kurie nori savo na­
muose turėti gražių kalendorių 
dėl 1940, arba giminėms pasiųsti 
į Lietuvą, ypač į laisvąjį Vilni­
jos kraštą, asmeniškai arba laišku 
kreipkitės į Matą Šimonį, 3547 W. 
Vernor Hwy., Detroit, Mich.

ĮVAIRIOS KNYGOS
TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINIMAS. Paraše kun. 

S. Draugelis..............................................................................
KATALIKŲ BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pusi. Kun. A. Wap- 

plerio ..........................................................................................
MŪSŲ DIRVA—skaitymo knyga. Sutaisė M. Vasiliauskas ir J.

Matulevičis..................... .............................................. ...............
TĖVYNĖS SARGAS—Spaudos draudimo laikais ėjęs Tilžėje 

liet, katalikų laikraštis (Nr. 9-—10, 1903 m.)... . ...............
REGĖJIMAS, pasaka—Boleslavo Prūso ir ANT OLIMPO, le­

genda—II. Sinkevič'aus .........................................................
PASAKOJIMAS ANT ANO TRETININKO—Vyskupo M. Valan­

čiaus raštai. Naujas išleidimas................... ...........................
40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybės miestų ir pylių ženklai ir 

gerbai........ ..............  • •
BAŽNYČIOS ISTORIJA.............................................................
TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybė—Kun. P. Saurusaicio 
ŠVČ. JĖZAUS VARDO DR-JOS ĮSTATAI—Kun. P. Saurusaicio 
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ KONGRESAS 
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. J. Basanavičius. II dalis. 
KRIAUČIUS MOTIEJUS—dialogas ......................................
SCENOS ĮVAIRUMAI—kelios komedijos....................................
ATSARGIAI SU UGNIMI .......................................................... • •
APIE APDRAUDĄ..........................................................................
EUROPOS ISTORIJA......................................................................
KRUVINA REVOLIUCIJA AR RAMUS KULTŪROS DARBAS? 
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (Kun. P. Saūtusaičio) .......................
LIETUVIAI KATALIKAI IR KITOS SROVĖS. ...... r....... 
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA.................................    • ■
LOGIKOS EVOLIUCIJA ...............................................................
LAISVĖN BEŽENGIANT...............................................................
NAUJOJI VALDŽIA.......................................................................
PRAMONINĖS DEMOKRATIJOS PAGRINDAI.......................
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ...........................................................
RAMBYNO TĖVYNĖJE.................................................................
RAKTAS SVEIKATON IR LAIMĖN ..........................................
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBĖ............................................
VIENYBĖJE GALYBĖ...................................................................
ANYKŠČIŲ ŠILELIS, eilės ......................................... ................
LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA...........................................................
IŽDŲ SALA, 213 pusi. R. L. Stevenson . ............... ....................
BROLIAI, PIRMYN TIESOS KELIU ..........................................
RUDENS AIŲAI, eilės, Adomo Jakšto........ i...............................
NE TIK KOMUNIZMAS, parašė Udarnikas...............................
SOCIOLOGIJA, parašė prof. kun. Šaulys....................................
IŠPAŽINTIES PASLAPTYS. Vertė B. Kasaitis.......................
MARIKĖ, parašė Vargšas.........,............................... ..................
SAVASTIES PRINCIPAS IR REVOLIUCIJA. Parašė dr. S. 

šultė ...........................................................................................
EKSPRESIONIZMAS DAILĖJE IR POEZIJOJE. Parašė A.

Jakštas ...........................................................................................
KŪNO LAVINIMOS KLAUSIMAS LIETUVOJE. Parašė K. 

Dineika....................... ..............................................................
LABDARYBĖS TVARKYMAS KITUR IR LIETUVOJE. Kan.

K. Paltarokas........................................      • • •
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.05
?EMĖS SAVASTIS TEOLOGIJOS SUPRATIMU. Parašė Dr.

J. Maculevičius ...................................................... 05
KUNIGAS JONAS BALVOČIUS-GERUTIS, Parašė A. Jakštas .05
JO MALONYBĖ NAUJAS ŽEMAIČIŲ VYSKUPAS PRANCIŠ­

KUS KAREVIČIUS. Suredagavo kun. A. Dambrauskas............ 10
Z. KRASINSKTS. Parašė P. Kragas ....................... '.......... 05
“KRYŽEIVIS,” 4 aktų istoriška tragedija . . . ..................................20
PRADEDAMOSIOS ARITMETIKOS VADOVĖLIS. Sutaisė M.

Šalčius ............................................................................................... 20
ŽINOJIMAS IR TIKĖJIMAS FIZIKOJE. Iš rusų kalbos vertė

J. Masiliūnas ...................................................................................... 05

MUZIKA
LIETUVOS HIMNAS..........................................................................35
ADVENTO IR KALĖDŲ GIESMĖS (J. Žilevičiaus).......................25

VAIKŲ IR JAUNIMO LITERATŪRA
KATEKIZMAS—Kun. Kulikausko............................... '...............  .35
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis 1.............................................................30
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis II.......................................................... 40
TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINIMAS............................. 15
BROLIUKUI-DOBILeLIUI, patarimai ir pamokymai mūsų vai­

kams. Iš vokiško perdirbo Kupranas............................................10
VAIKŲ PASISKAITYMAI, sakmės, apysakaitės ir pasakos.

Sutaisė B. R-tė....................................................     05

PASTABA: LRKSA nariai, kurie priklauso šeimynoms, kurių 
kiti nariai gauna organą, gali pasirinkti sau knygų iš šio katalogo nu­
rodytomis kainomis. Knygas, skelbiamas atskirai, galima gauti tik už 
pinigus (cash), dėl to, tokių knygų vieton organo nereikalaukite.

“GARSO” ADMINISTRACIJA
73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
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SOUR GIRLS
Bv EVE A. LUKAS

SVEIKINIMAS LRKSA 
“FEMININE FANCIES” 

PANELĖMS
Gerb. Sesutes:

Skaičiau, kad LRKSA Panelių 
kuopa, Chicagoje, įsigijo savo 
narystės spilkutes. Panelės, jūs 
esate laimingos! Ne mano tiks­
las dėstyti visus uždavinius, ku­
rie laukia LRKSA kad ir arti­
miausioje ateityje. Jūs pačios 
juos iškelsite.

Štai jau dabar, berods, suėjo 
vieni metai, kaip panelių kuopa 
gyvuoja ir plečiasi kuopos veiki­
mo plotas. Tenka man dar čia su 
nemažu pasitenkinimu paminėti, 
kad jūs “Feminine Fancies” pane­
lės netik veikiate savo kuopoje, 
bet ir daug rašote mergaičių sky­
riuje.

Visa tai turėdamas atmintyje, 
žinodamas ir matydamas tą išti­
kimybę ir meilę Susivienyme, ne­
galiu nepareikšti, jums panelės, 
vienų metų ir spilkučių įsigijimo 
proga, savo džiaugsmo, ir nepa­
linkėti, kad jūsų darbas, taip kil­
nus ir sėkmingas, rasdamas vis 
daugiau pritarimo iš Chicagos 
apskrities, ir toliau lygiai gražiai 
būtų tęsiamas.

Tad, brangios sesutės, šiame 
darbe telaimina jus Dievas!

UŽUOJAUTA
Reiškiame nuoširdų užuojautos 

žodį mūsų pritarėjai ir geradarei, 
poniai Elenai Mickeliūnienei dėl 
jos mylimos sesutės, a. a. Marijo­
nos Zabelskienės mirties, kuri 
buvo iškilmingai palaidota gruo­
džio 4 d. iš Nekalto Prasidėjimo' 
Švenč. Panelės bažnyčios Šv. Ka­
zimiero kapuose.

LRKSA,“Feminine Fancies”

Hold a bone on both ends with 
the tips of the 
hands when it 
pick it up.

When eating 
hold it on both ends with the 
tips of the fingers on both hands.

• Do not let crumbs or liquids I 
cling to the lips.

Do not lick the lips conspi­
cuously.

Do not stack dishes at the close 
of a course in an effort to assist 
some one who is serving.

Do not ask for something on 
another person’s plate, or offer 
some one something from your 
plate.

Do not give some one food from 
your hands.

Do not fill your fork or spoon 
full, and take only part of 
food into the mouth with 
first bite.

Do not dunk your food 
public.

Do not make gestures with the 
hands while holding silver.

Do not leave your spoon in 
your cup of beverage or bouillon 
while drinking, or after stirring 
is done.

Do not rinse the mouth with 
water or any beverage during the i 
meal or at the close of the meal, j

Do not use your individual 
silver for any serving purpose, 
even though you may not have 
used it.

Do not use your handkerchief 
vigorously at the table; leave the 
table if this is necessary.

Do not use your knife to convey 
food to the mouth.

Do not leave a portion of the 
food served you on your plate

GARSAS

a roasting ear,

Lietuviu Skautu Skyrius

fingers on both 
is necessary to

KĄ REIŠKIA VAIKAS 
SKAUTAS?

(Paimta iš Atlantos Viešų 
Mokyklų Ūkėsinio Kurso)

SCOUT SHORTS

CHICAGO, Ill. — Scouts of Į 
Troop 286 have pledged to have 
a “mass advancement". The en­
tire Troop will take the Board 
of Review examination on Dec. 
12 to advance one step in the I 
Scouting rank.

Many of the boys will leave 
Saturday to fulfill one of the 
First Class requirements — a 
mile hike.

14
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SPORTS
By: F. J. KATILIUS

SPARKS FROM
JOHNNY USDAVIN

LITHS BRING VICTORY TO 
BLYTHE HIGH SCHOOL 
Clem Drabinis and Captain 

į Fritz Laurinaitis, the two strong 
husky Lithuanian speed demons, 
of Blythe Township High School, 

■ brought fame and victory in a 
hard fought battle for their Alma 
Mater against the strong Clear­
field High School eleven.

Approximately 7,500 fans saw 
i the two Lit huskies of Blythe 
Township High School defeat 
Clearfield High School, 12 to 0, 
to win the championship of the 
Central Pennsylvania State 

[ ball conference.
Clem Drabinis, Blythe 

back, plunged over for the 
touchdown in a wide lateral from 
the two yard line during the 
second quarter. Captain Fritz 
Laurinaitis went around right 
end for sixteen yards for the 
second Blythe High Schoool 
touchdown.

J. Švedas, Jr., and Julius L. 
Roda are taking charge of the 
North Side Troop 167 while 
Scoutmaster C. Serpetis is work­
ing evenings. 

♦ * »
A Scoutmasters’ conference 

was held last Tuesday night to 
make plans for a bigger and bet­
ter 1940 scouting program for the 
LRCA scouts. The following 

CCIV QrTIITT I ĄIITQ ' Scoutmasters and leaders partici- 
rlSW JLuul LAWd.pjtgd; Al. Rudis, J. P. Rakstis, 

AND ECHOS OF I Edward Daujotis, John Rakaus­
kas, Julius L. Roda, John Sar- 
kauskas, C. Serpetis and J. Šve­
das. Jr.

rinkti malkų, teikti pagalbos ne­
pažįstamam, atskirti teisybę nuo 
neteisybės, patarnauti tautie­
čiams, savo šaliai ir savo Dievui 
—visuomet “būti prisirengusiu”.

Skautas yra “draugas visiems 
ir brolis kiekvieno kito Skauto”.

“Skautas” pirmiau reiškė tą, ku­
ris stovėjo sargyboj.'Šiandien pri-; 
taikintas miestui, netik miškams, j A 
taikos laikui vieton karo. Skau-Į 
tas yra gyvenimo darbų žinovas 
netik girių sporte ir užsiėmimuo­
se, nes prasilavinęs širdyje, ne- j 
tik galvoje, ir rankomis. Skauta- [ 
vimas inima jojimą, plaukimą,! 
vaikščiojimą, vijimą pėdomis, fo- shar” the toil.—.Homer. 
tografiją, pirmą pagalbą, laukų 
darbus, rankų darbą, teisingumą,!A Scout is Kind 
nuoširdumą, ištikimumą, manda- Kindness is wisdom; there is 
gumą, taupumą, duosnumą, drąsu- i none in life but needs it, and may 
mą, mielaširdingumą ir daug ki-[ learn.—Bailey.
tų dalykų.

Skautas labiau mėgsta vaikščio- A Scout is Obedient 
ti po girias negu vaikščiojimą po Obedience is the mothei of 
miesto dūmuotas gatves. Jis ga- success, and is wedded to safety, i 
Ii surišti mazgą, kuris neatsiriša, 
jis gali perplaukti upę, jis gali 
pastatyti šėtrą, jis gali lopyti ke­
lines, jis gali pažymėti kurios 
sėklos ir vaisiai nuodingi ir kurie 
ne; jis pažysta paukščius, gyvu­
lius ir žuvis, žino jų būdus, pa- 
pročiuą ir kiekvieno namus.

Skautas mato daug dalykų, ku­
riuos kiti nemato, todėl, kad jo 
akys aštrios. Jis protiškai pabu­
dęs.

GREAT MINDS
*Scout is Helpful

Light is the task where many Troop 286 Scout Mothers’ Club 
.— ”------- will meet Sunday, Dec. 10, at 2

P. M. in the home of Mrs. U. A. 
Rakstis. The Scout Mothers are 
already making plans to make it 
possible for every boy to go 
camp this coming summer. 

* * *

(Northwestern)

(Iowa) 
(Michigan)

to

foot-

half- 
first

THE ALL-AMERICA |
FOOTBALL TEAM'

With the curtain dropping on 
College football, it is just right 
that we pick the eleven best men 
for the All-America team.

In making careful selections 
that the best men are selected, we 
find that 100 selected sports’ de­
partments in 48 states have select­
ed the following eleven as Ahe 
All-America team.

Ends:
Ken Kavanaugh (L. S. U.)
Bill Kerr (Notre Dame)
Tackles:
Nick Drahos (Cornell)
Harley McCollum (Tulane)
Guards:
Harry Smith (U. S. C.)
Bob Suffridge (Tennessee)
Center:
John Haman
Backs:
Nile Kinnick
Tom Harmon
John Kimbrough (Texas)
George Cafego (Tennessee)
Ted Husing, the great radio 

football announcer, picks most of 
these men for his All-America 
team, and he also selects Archie 
Kodros captain of the Michigan 
team, and tells us that he is study-

i ing in the Lit school.
Our hats off to the All-America region, found many strong,husky, 

team and especially to Nick 
Drahos and Archie Kodros, who 
are reported from newspaper 
accounts as being Lithuanians.

Can anybody give us any more 
information about these two lads I schools in Wyoming Valley 
as to their nationality and their [very heavily populated a 
history ?

LITHS HOLD GRIDIRON 
LAURELS

Wyoming Valley, noted for its 
beautiful scenery and the center 
of Pennsylvania’s Anthracite coal

TOOLS WANTED
Have you an extra hammer, 

saw. plane, chisel, paint brushes 
or any tools that you don’t n'eed? 
Our Boy Scouts are sorely in 
need of tools for various projects 
that they are undertaking. Your

A Scout is Trift contribution will add greatly in
It is saving, not getting that keeping the boys off the street 

is the mother of riches.-Sir W. and bllsY with handicraft work 
$cott i that they want to do. BE A

GOODFELLOW. If you have 
A Scout is Brave any tools to donate, please notify
A true knight is fuller of bravery, any Scoutmaster or call Hay- LACKAWANNA & LUZERNE\All-Star game of Wyoming Val­

in the midst, than in the begin-, market 3555 and a Boy Scout will
. call for them.

Aechylus.

A Scout is Cheerful
The burden becomes 

which is cheerfully borne.—Ovid.

blonde Lithuanian athletes pick­
ed on the East Side and West 
Side All Star football game of 
Wyoming Valley.

Despite the fact the high 
’ are 
with 

Poles and Irish, more than a half 
i dozen Liths were chosen on the

for manner’s sake. Skautas apie save nesigiria, iis in the mldst- than in the begin
i Wait until every one is served turi reikalingas ypatybes, kurias ,nmS of danger.—Sir R. Sidney.
before you start to eat.

MANNERS AT THE TABLE1
Dining-room etiquette includes 

more than the use of silver. What 
one does and says is important. 
The following are suggestions:

Do not blow food to cool it.
Do not pour hot drinks into 

saucers to cool them.

SANTA CLAUS
AT ELMHURST

I
DAINUOKIM ’

“Gartus” išleido vadina- ' 
mus “SONG SHEETS” su ii 
daugeliu gražių lietuviškų | 
ir amenKoniškų dainų, ku- Į 
rios yrti ninkamos dainuoti 1 
bankietuose, krikštynose ir ’ 
visokiuose suėjimuose. Ke- 1 
tūrių puslapių 36 dainos. I 
Kaina 5 centai. Imantiems Į 
daugiau cridelė nuolaida. (

Uzsisakykit tuojau.

“GARSAS”
73 E. South St, P. O. Box 32, ||Wilkes-Barre, Pa. j
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An early visit from Santa Claus 
is expected at the Orphanage at 
Elmhurst this year, when the 
Lithuanian Women’s Club of 
Wyoming Valley will again, as 
in the past, extend their helping 
hand and spread Xmas cheer on 
Sunday, December 17, 1939.

Mrs. Frank Butkauskas
chairman of the Xmas party as­
sisted by a very capable commit­
tee.

Miss Pauline M. Casey, who 
is widely known for her unlimit­
ed charities and outstanding per­
sonality, will be guest of honor 
at the party. Miss Casey served 
the Scranton Diocese for many 
years. Her work was especially 
noted when she served 
cesan president of the 
of Catholic Women.

A Merry Xmas!

as Dio- 
Council

HIM

NAUJA LIETUVIŲ KALBOS 
GRAMATIKA

SKIRIAMA AMERIKIEČIAMSt ------------------------- ------- :------— -------------------------------------------------

Parašė Marianapolio Kolegijos Profesorius

Kunigas Daktaras 'Jonas Starkus

Ši gramtika tinka netik aukštųjų mokyklų—kolegijų 
ir high school—auklėtiniams, 
aukštesnių skyrių mokiniams.

Gramatika gražiai išleista, 
viršeliais.

bet ir pradžios mokyklų

apdaryta kietais stipriais

Kaina $1.00; paštu siunčiant $1.10.

Reikalaukite

“GARSO” ADMINISTRACIJOJ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

žinojimas teikia. Jis švelniai kal­
ba ir mandagiai atsako Į klausi­
mus.

Skautas savo garbę laiko pirm 
visko. Žino savo pareigas ir pri- 

[ valumus, kuriuos pareigos reika­
lauja, ir jis savo laisva valia jas 
pildo. Jis taip saugoja savo gar- 

[ bę, kaip senovės dienose saugo­
jo didvyriai. Tokiu būdu skau­
tas užsipelno visų žmonių pasi- 

| tikėjimą ir gerą valią.
Skautas gali kitam broliui skau- 

; tui pranešti, kad priklauso prie 
vienos brolystės tik jiems žinomu 

; būdu. Jis turi brolių kiekviena­
me šalies mieste ir kiekvienoje 

I pasaulio šalyje. Kur tik jis eina 
jis gali duoti ženklą ir visur 
bus nuoširdžiai priimtas. Jis su­
sikalba su broliu Skautu nevarto­
jant balso ir gali su juom susi- 

i siekti nuduodant telegrafo varto­
jamą sistemą.

Skautas turi reikalingiausią y- 
patybę—mandagumą. Mandagus 
visiems. Jis žino, kad arkliai, ka­
tės ir šunys, visi turi savo teises 
ir jas pripažįsta ir užlaiko. Kiek­
vieną dieną Skautas atlieka ką 
nors gero, ir jis neskaito tos die­
nos, kurioj nepagelbėjo kam nors.

Skautas žino, kad žmonės nuo 
jo reikalauja daugiau, negu nuo 
k;itų vaikų ir jis taip elgiasi, kadi 
nieks negali daryti užmetinėji- 
mus didelei brolijai, kuriai jis 
prisiekė ištikimumą. Jis nuolat 
bando, kad visi geros valios ir 
suprantamieji žmonės godotų var­
dą “Skautą”. Jis garbingai ne­
šioja savo uniformą.

Skautas yra patriotas ir visuo­
met pasirengęs patarnauti savo 
šaliai. Jis gerbia šalies brangią 
vėliavą, žinodamas įvairias for­
mas tą daryti. Jis niekad nepa- 
velina jos raukšlėms pasiekti 
grindis. Jis išvysto stiprų kūną, 
gyvą protą ir neužkariaujamą 
dvasią ir palaiko kūne stiprybę, 
kad galėtų tarnauti savo šaliai 
reikalui pakilus.

Skauto prasmežodis yra “Būk[ 
Pasirengęs”' ir jis nuolat sten­
giasi būti pasirengusiu, ar tai iš­
gelbėti draugą, perkeliauti upę.

WYOMING VALLEY VIEWS
Valley at one of the New York 
Art shows, an^ walked off with 
first prize for his painting en­
titled "Wyoming Valley”.

* * *

The American Legion Auxil-

With all the turkey and the 
trimmin’s well digested by now, 
everyone is turning his thoughts 
to the next big holiday and holy 
day of the year, Christmas, and 
as the papers remind us. it is
only sixteen or seventeen daysiary of the John D. Stark post, 
away. Hurry and get your shop- Pittston, visited the Blue Ribbon 
ping done early ! Bakeries in Kingston on Wednes-

* * * day night and returned full of
Among the many beautiful enthusiasm because of the good 

weddings solemnized in Holyjwi11 and courtesy shown them on 
Trinity Lith. Church, Wilkes- 
Barre, were those of Miss Con- 
stanceLong.whobecame the bride 
of Frank Sterbinski of Kingston 
on Thanksgiving Day, and that 
of Miss Adeline Leskauskas who 
was married to Mr. Bernard 
Vitches on Saturday, November 

weddings were as 
they were impres-

27th. Both 
beautiful as 
sive.

Mr.
Wood 
turned
Institute after spending 
Thanksgiving holiday with 
parents. •

* * *

Chescavage of 
Pittston, has re­
studies at Drexel 

after

Albert 
Street, 
to his

the 
his

The annual Pre-Advent dance 
of the Blessed Virgin’s Sodality 
of St. Casimir’s Church, Pitts­
ton, was a great success, finan­
cially as well as socially. The 
dance on Thursday night brought 
out most of the members of the 
Sodality as well as their friends 
from Wilkes-Barre and Scran­
ton, with a good time had by all.

* * *
The confetti dance sponsored 

by the Holy Trinity Lithuanian 
choir on Tuesday night was an 
outstanding success, also, from 
every point of view.

Mr. Leon Wall (Leonard Wal- 
atkavage) of Wyoming exhibited 
one of his paintings of Wyoming

their tour of the plant and its 
facilities. Much was said in favor 
of the huge ovens and the ma­
chinery in operation, to shy no­
thing of the spic and span clean-* 
liness that found the approval of 
each of the ladies’ present, for 
every one knows there is nothing 
a housewife approves of more 
than spotless cleanliness.

* * ♦ »

COUNTIES ‘DREAM GAMES’\leY- Even though there are 
PLAYED LAST SATURDAY only but a handful of Lithuanians

Each year the Lions Club in j 
both counties sponsor a football I 
game of scholastic All-Stars fori 
the benefit of the blind. So last 
Saturday in Lackawanna County, 
the City All-Star team defeated 1 
the County All-Star team 6 to 0.'

In Luzerne County at the i 
Kingston High School field, the i 
stars of the West swamped the 
stars of the East 28 to 0.

In Pittston, a game sponsored 
by the Pittston Kiwanis Club for 
the benefit of its vocational fund. 
The stars of the West nosed out 
the stars of the East 7 to 8.

in Wyoming Valley, in compar- 
j ison with the Poles and Irish, 
eight Liths were picked from the 

[various high school football ele­
vens and were crowned with gri- 

j diron laurels on the All-Star foot- 4 I
ball contest.

; From the thirty-three gridiron 
' football stars picked, the follow- 
[ ing Liths were chosen on the 
All-Star Teams: Piavis, Kizis, 
Dragonis, Antinovich, Kulikow- 
ski, Zaleskas, Kadish, and Ze- 
kauskas.

LRCA. GIRLS MAKE FINE 
SHOWING

Last Monday night at the 
Hampton Bowling Academy in 
Wilkes-Barre, the LRCA girls’ 
bowling team made a fine show­
ing by trimming a girls’ team 
from the Academy.

The scores were:
LRCA '

and Leonard

The Charity Ball held on Mon- 1st 2nd 3rd Total
day night by the Lithuanian H. Mensisky. . 131 103 135 369
Women’s Club of Wyoming Vai- D. Urban .... 110- 125 123 358
ley was a social success, and was G. Kupstas. .. 125 99 119 343
similar to the May Dance in that M. Mensisky. . 95 ' 101 98 294

i every one knew every one else F. Katilius . . . 148 131 151 431
and so made it the very pleasant — — -----  -----
affair it was 609 560 625 1795

* * * Hampton Eagles
The next two Tuesday nights 1st 2nd 3rd Total

will be featured as “Turkey Gianuzzi .... 112 68 92 272
Nights” at St. Casimir’s, Pittston, Smith ............ 91 125 82 298
lap party. The committee cater- Oliver.............141 116 119 376
ed to over a thousand people on Jones...............120 134 115 369
the two Tuesday nights preced- Howden .........144 127 154 425
ing Thanksgiving, and are pre- — — —
pared for the same crowds.

* * *
608 570 562 1740

EDITOR’S NOTE. We wel­
come a new contributor to the 
already fine group now contribut­
ing articles to the “Garsas”, in 
the person of John Usdavin.

So that the readers may know 
him better, we wish to say a few 
words about him.

John is a graduate of Plains 
Twp., Pa., High School, Wyo­
ming Seminary, and also attended 
Holy Cross College.

Athletics is not only a hobby of 
his but he has made good as a 
baseball pitcher.

He was the ace pitcher for the 
Holy Name team of St. Francis 
Parish, Miners Mills, Pa., from 
which team he went direct to 
Rochester of the International 
League in 1936.

In 1937, he went to the St. 
Louis Cardinals.

Joseph Vanavage
Kizis, two prominent Lithuanian 
grid stars of Pittston High 
School, have made quite a name 
for themselves in the football 
history of the High School this 
year. Both of them are star play­
ers and did their part in giving 
the High School the victory over 
St. John’s, with a score of 38 to 0.

Clementine E. Kizis

If

NOTICE TO SPORT 
LOVERS

there are any Lithuanians 
throughout the United States
who are interested or take part 
in any kind of sports, and who 
would like to have their results 
published in this column, just 
send all your news articles to 
Garsas, % Frank J. Katilius, Box 
32, Wilkes-Barre, Pa.

ACTIVITIES OF N. Y. AND 
N. J. DISTRICTS KNIGHTS 

OF LITHUANIA
Sunday, December 3, Newark 

Council of Lithuania, encounter­
ed Team No 1 of Elizabeth Coun­
cil 52 in a district league bow­
ling match played at Newark. 
Elizabeth returned the victors, 
two games out of three. For Eli­
zabeth, Patrick and Gostatus fea­
tured, and for Newark, V. Dauk- 
šys, and V. Barkauskas. Newark 
will wind up the first round of 
League competition, 
10, when they travel 
and meet the Linden 
Council 113,

December 
to 'Linden 
Whites of 

C. V.

7
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LANKĖSI
Antradieni, gruodžio 5-tą, lan­

kėsi kun. K. Strimaitis iš Albany 
ir kurt. Alf. Orvydas iš Schenect­
ady. Jiedu buvo atvykę Kings-

AGNES YARROW VES 
PROGRAMĄ PER 

RADIO
Žinoma artistė Agnes Yarrow 

šį penktadienį, gruodžio 8-tą, 8:45 
M., iš radio stoties

LRKSA 212 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

LRKSA 212 kp. metinis susi­
rinkimas bus gruodžio 17, papras­
toj vietoj ir laiku.

Prašau visus narius dalyvauti 
susirinkime ir užsimokėti savo 
mokesčius, kurie esat užsilikę.

Taipgi bus renkama valdyba 
dėl 1940 metų.

tono Šv. Marijos parapijos klebo-J iki 9 P.
nui kun. J. V. Inčiūrai į talką lai- WERE ves programą apie Wyo-| 
ke 40 valandų atlaidų. Kun. Alf. ming Klonio Džiovos Draugiją 
Orvydas pagrįžęs savo parapijoj1 (Tuberculosis Society) ir kalėdų 
įsteigti Susivienymo jaunuolių I ženklelius (Christmas Seal).
kuopą ir tuo tikslu jis pasiėmė ----------------------- - ' j
atatinkamos literatūros ir aplika- MIRĖ MARĖ TOLUBAITĖ

Lapkričio 28-tą Philadelphijoj 
Ąydu ligoninėj mirė Marė Tolu-

CHORO ŠOKIS GERAI baite, 18 metu, gyv. 24 Park St.. 
PAVYKO Hanover Township.

Šv. Trejybės parapijos choro Palaidota gruodžio 2-rą iš 
“Confetti Dance" lapkričio 28 d. Wilkes-Barre Švč. Trejybės baž- 
parapinėj svetainėj visais atžvil- nyčios parapijos kapuose. Bear 
giais pavyko. Creek.

Svetainė buvo pilna žmonių ir Velionė 1938 metų pavasarį bai- 
visi buvo patenkinti. gė Hanover Township High

Šokiams grojo Merle Fonti- School. Priklausė prie Šv. Trejy- 
nelle—labai geras orkestras iš bės parap. sodalicijos.
Scrantono. Paliko tėvą, motiną, 4 brolius M- Pavyzdin, J

„ , . v, j-. • - ■ a Lynwood kalba,Buvo visokiu užkandžiu ir ge- ir 4 seseris. 7
_______________ klausytis, 

rimų.
Buvo matyti daug žmonių iš NAUJA W. K. LIETUVIŲ j 

Scranton, Plymouth. Kingston, MOTERŲ KLUBO 
Luzerne, Miners Mills ir Pitts- VALDYBA
ton- Lapkričio mėnesio susirinkirhe

Rengimo komisija ir Švč. Trejy- Wyoming Klonio Lietuvių Mote- 
bės parapijos choras nori išreikš-. rų Klubo susirinkimas 1940 me­
ti savo padėką visiems atšilau- : valdybon išnominavo ir išrin­
kusiems už jų gerą atjautimą ko šias nares: pirmininke per- Juozag KazlauskaSi senas švč. 
choro pa, engimą. rinkta Mrs. D. Leskauskiene, vice Trejybes parapijos choristas, tin-

Rengimo Kormsija j pirmin.-Mrs. G. Dailydienė, fi- ka sueig0Se, nes myli gražias dai- 
nansų sekretore perrinkta n-lė F. nas dainuoti

• Gečaite, užrašų rašt.—C. Butkiu- 
tė, iždininke perrinkta Mrs. D.1 • 
Washesky. direktorės—Miss A. — 
Kabusk ir Mrs. A. J. Brusokie-1 
nė; auditorės—Mrs. S. Yencha., 
EI. Gečaitė ir Mrs. A. W. Lish.

Mrs. W. Melosky paskirta me­
tinio formalio bankieto ir šokio ■ Pranas 

' pirmsėde. u-m t-;I
sausio mėnesį. _ Linkus.

Į komitetą surengti kalėdinę. 
Į party Elmhursto našlaityno nau- j 
' dai išrinktos šios narės: Mis. F. 
Butkauskienė — gen. pirmsedė,

. j padėjėjos—Mrs. E. Čepanonienė, 
j Mrs. P. Brusokienė, Mrs. J. Opet. 
; O. M. Grimailaitė, Mrs. S. Yen­
cha, Mrs. WT. Vinesky, Mrs. G. 
Dailydienė. F. Gečaitė ir C. Long.

LIET. MOTERŲ KLUBO 
SUSIRINKIMAS

Lietuvių Moterų Klubas turės 
susirinkimą sekmadienį, gruodžio 
10-tą, 2 :30 vai. po pietų. Bus val­
dybos rinkimas.

J. Žikevičienė, sekr.

TRUPINĖLIAI
Rašo SVIETROLIS

Wyoming Klony yra lietuvių 
vyrų, kurie myli lietuvišką kal- 

uozas Aleksa iš 
kad net gražu

keturi driskiaiWilkes-Barriu 
juokdariai, broliai Jančarai. visur 
mandagiai apsieina. 

♦ * *

Jauną graborių Leo J. Sinke­
vičių visi myli ir visi juo gėrisi.

LIETUVIAI STOJA
U. S. ARMIJON

Lapkričio mėnesį U. S. armijon 
įstojo 130 Luzerne apskrities jau­
nuolių. Tarp jų randasi šie lie-' 
tuviai:

Mykolas J- Mačiulskis iš Pitts­
ton įstojo oro laivynan, pasiųstas 
į Langley Field, Va.

Bernardas A. Makauskas iš; 
Lyndwood—oro laivynan, pasiųs­
tas į Langley Field. Va.

Petras J. Jersevičius ir Jonas; 
Mažeika, abu iš Wilkes-Barre. į-į 
stojo oro laivynan ir pasiųsti į j 
Panama Canal.

Benjaminas F. Reskus iš Ed-| 
Wardsville, Kazys Poškaitis iš j 
Wilkes-Barre, Juozas P- Parulis 
iš Exeter ir Klemensas B. Degu-I 
tis iš Wilkes-Barre įstojo Coast 
Artillery, pasiųsti į Fortress 
Monroe, Virginia.

Juozas A. Šuskevičius iš Tun­
khannock įstojo į Quartermaster 
Corps. Panama Canal.

Jonas Valukonis. Jr., iš Wilkes- 
Barre, įstojo į Quartermaster 
Corps, Fort Belvoir. Virginia.

Jurgis Kižis iš Pittston’o įsto­
jo pėstininkų dalin (infantry). 
Hawaii.

Juozas G. Grigaliūnas iš Pitts­
ton’o įstojo inžinierių dalin, Fort 
Bel voir„ Virginia.

Vincas Bekampis, apsigyvenęs 
'Detroit mieste ‘(13-ti metai) vis 

"įmyli girdėt naujienų iš Wilkes- 
' I Barre. Vincas yra LRKSA 230 

kuopos raštininkas. 
* ♦ *

,_____  Katilius mėgsta rašyti
Tas bankietas įvyks |angiįškai apie lietuvius sporti-

Pasirodo, pittstoniečiai smar­
kūs vyrai—ką jie sumano, tai ir 
padaro. Malonu girdėt, kad taip 
jie darbuojasi. *

LUZERNE
METINIS LRKSA 28 KP. 

SUSIRINKIMAS
Įvyks sekmadieni, gruodžio 17, 

A. Mockaičio svetainėj. Pradžia
■ 2-rą vai. P. M.
1 Bus rinkimas kuopos valdybos 
' 1940 metams ir kitų reikalų svar- 

' ■ stymas.
Visi pilnamečiai nariai turi da- 

į lyvauti metiniame susirinkime.
P. Balčius, pirmin.

WARRIOR RUN, PA
\ PLYMOUTH

6-tos kuopos susirinkimas 
įvyks gruodžio 10 dieną tuoj po 
sumai bažnytinėj svetainėj. Bus 
rinkimas valdybos dėl aateinan- 
čių metų. Malonėkit visi nariai 
pribūt. J. J.

į nuo, pirmą pirmadienį, laikomas 
mėnesinis susirinkimas. Labai 
malonu girdėti jaunimą laikant 

SILVESTRUI GRABLIKUI : susirinkimą lietuviškai. Protoko- 
PAGERBIMO BANKIETAS lo skaitvmas- . inešimai_- sumany.' 

mai—viskas vykdoma lietuviškai.
Kuopa ne vien pasižymėjo kul­

tūrine veikla, bet taip pat ir spor­
to srityje. Buvo įsteigta “basket­
ball” komanda. Tą komandą su­
daro šie asmenys: Antanas Kede­
ns— kapitonas, Petras Menčins- 
kas—vadas, Pranas Berulis, Juo­
zas Marcinkevičius, Pranas Šako­
čius. Jonas Šakočius, Mykolas 
Matulevičius, Jonas Savukynas, 
Albinas Jakubauskas, Vincas Ka­
počius ir Jonas Jusevičius. Anta­
nas Kederis mėgina surengti žai­
dimus su kitomis Wyoming Klo­
nio lietuvių komandomis.

Kadangi nariai kreipia dėmesį 
į lietuvišką veikimą, buvo įnešta, 
susirinkimo metu, kad kuopa su­
rengtų lietuvišką vaidinimą. Tas 
jau vykdoma. Jonas Šakočius de­
da visas pastangas, kad vaidini­
mas gerai sektųsi.

Kuopos valdyba: Dvasios vadas 
■—kun. V. Kupstas, pirm.—Jonas 
Savukynas, vice pirmininkė—Ma­
rė Bernotaitė, iždininkas — Ado­
mas Makalauskas, sekretorė — 
Marė Černiauskaitė, korespon­
dentas—Jonas Šakočius.

Sekantį mėnesinį susirinkimą 
rinkimas naujos valdybos.

Narys

Mūsų tautos žmonės atsilanko 
pas Joną Juškevičių. Jis yra jau­
nas biznierius, 1 
(drug store) prie 
Sugar Notch. , 

* *

laiko vaistinę 
: Main gatvės.

*
LRKSAPastebėjau, kad 

tro raštinės merginos turi 
skritulių (bowling) komandą.

cen-
gerą

Kas pasidarė su tuo Lietuvių 
Vyčių (Lithuanian Knights) Klu- 

>bu? Pradžia, rodos, buvo gera, 
narių daug prisirašė, bet paskui 

' išnyko.
*

Senas mano pažįstamas ir drau­
gas Vincas Venčiauskas labai ma­
žo ūgio. Dabar Vincas gavo dar­
bą amžų vyrų trupėje “midget 
shows”.

KIEK ŽMONIŲ YRA 
PASAULYJE?

PARENGIMAI

Metinis 238-tos Kuopos 
Susirinkimas

Įvyks gruodžio 17-tą paprastu 
laiku ir paprastoj vietoj. Visi

MIRĖ
A. A. ANTANAS LINDA, 57 

nariai teiksitės dalyvauti. Duok- m., "gyv. 251 Pringle St., Kings- 
lės iš vaikų Riebus imamos. Bus! ton. mirė lapkričio 30-tą, palaido- 
valdybos rinkimas ir svarbių rei­
kalų svarstymas. Valdyba

Šeimininkes! Jeigu Jūs Norite Gaminti Gerus 
Valgius, Gėrimus ir Gerai Šeimininkauti, 

įsigykite Knygą

VALGIŲ GAMINIMAS IR NAMŲ 
PRIŽIŪRĖJIMAS

t>ioj knygoj yra nurodymai, kaip pagaminti visokias 
snubas, mėsas, daržoves, kiaušinienes, pyragus ir py­
ragaičius, pajus ir pudingus, žuvis, duonas, konservus, 
prezervus, paukštienas, prieskonius; kaip pagaminti vy­
ną ir midų; ir kiti naudingi paaiškinimai.

Kaina Vienas Doleris

tas gruodžio 4-tą iš Šv. Marijos 
bažnyčios parapijos kapuose. Pa­
liko žmoną ir 5 sūnus.

A. A. VINCAS BABILAS. gyv.
11 Webster St., Pittston, mirė i 

'gruodžio 3-čią, palaidotas gruo- 
| džio 6-tą iš šv. Kazimiero baž-. 
, nyčios parapijos kapuose. Paliko 
,3 sūnus, 1 dukterį ir 3 anūkus.

A. A. MARTYNAS BONSE- 
VIČIUS, gyv. 211% E. Main St, 
Plymouth, po 4-rių savaičių-sir- 
gimo, mirė lapkričio 28-tą, palai­
dotas gruodžio Imą iš šv. Kazi­
miero bažnyčios parapijos kapuo­
se. Paliko žmoną Veroniką.

Pirmadienio vakare, lapkričio 
27, Casino svetainėj, Lietuvių Pi­
liečių Klubo nariai, naujai išrink­
tam Pittstono miesto counsilma- 
nui, savo nariui Silvestrui Grab- 
likui, surengė pagerbimo bankie- 
tą.

Bankietas pradėta Amerikos 
himnu. Klebonas kun. J. Kasa- 
kaitis sukalbėjo maldą.

Valgant, vadovaujant Kaziui 
Šakočiui, pritariant orkestrui, 
buvo dainuojama lietuviškos ir 
amerikoniškos dainas.

Pavalgius, Stasys Ramanaus­
kas, rengėjų komisijos pirminin­
kas, pristatė bankieto toastmas- 
teriu LRKSA Iždininką Juozą 
Joneiką, kuris gabiai vedė vaka­
ro programą. Jis po trumpai ir 
aiškiai savo kalbai pristatė eilę 
kalbėtojų ir dainininkų. Kalbėjo 
Pittstono miesto majoras Kennet 
Inglish, naujai išrinktas miesto 
counsilmanas Joe Walsh, buvęs i skajtos 
LRKSA Sekretorius J. B. Šaliū- 
nas, dr. Roy Meade, kun. J. Ka- 
sakaitis, < 
Andaloro, adv. Frank J. Flan­
nery, baigiantis counsilmano tar-j 
nystę Algirdas Paukštis ir k'tas 
counsilmanas.

Dainavo Paul Kane (singing 
cop), p-lė Loraine Grablikaitė 
(celebranto dukrelė), Ed. Jones 
— akompanavo jo žmona, p-lė 
Frances Šeporaitytė, jai akompa­
navo p-lė Kižytė.

Baigiant programą, 
teris J. Joneika nuo rengėjų į-■ 
teikė celebrantui dovaną. Kalbai 
pats celebrantas Silvester Grabli 
kas. Nuoširdžiai padėkojo ren 
gėjams už bankieto surengimą, už i 
dovaną, kalbėtojams už išreikštas 
gražias mintis, dainininkams už; 
smagų palinksminimą ir publikai 
už skaitlingą atsilankymą. Pareiš- 

; kė, kad jam būnant counsilmaml 
I stengsis visiems kuo geriausia pa- 
j tarnauti.

Bankiete dalyvavo apie du šim- 
! tu asmenų. Bankietas buvo gana 
! gyvas ir smagus. Svečių buvo iš 
' Wilkes-Barre. Scranton ir viso
Pittstono.

Už tokį sėkmingą bankietą ren- 
I gėjai atsilankiusiems taria nuo­
širdų ačiū.

Rengėjų komisijoj darbavosi 
šie asmenys: Stasys Ramanaus­
kas—pirm.. Antanas Galinskas— 
sekr., J. Češkys—iždin., Kazys 
Šakočius—dainų vedėjas, prie sta­
lų — Adomas Miliauskas.

bus

SCRANTON
LRKSA 30-TOS KUOPOS 

NARIAMS
LRKSA 30-ta kuopa laikys re- 

guliarį savo susirinkimą gruo­
džio 10-tą, tuojau po sumos, pa­
rapijos svetainėje.

Kadangi šis susirinkimas bus 
metinis, nes bus išduotos apy- 
______ _ raportai, tad duoklės 
prieš mišias nebus renkamos ir 
kiekvienas narys turėtų ateiti iš- 

counsilmanas dr. Chas. | gjrsti apie kuopos veikią.
~ Kviečia Valdyba

iLIET. POLITIKOS KLUBO 
SUSIRINKIMAS

Lietuvių Politikos Klubas of 
Lackawanna County laikė savo 
metinį susirinkimą klubo salėje. 
Viršininkai išdavė metinę apy­
skaitą. Klubo nariai priėmė su

IŠ ALKS. IR P. KUOPOS 
VEIKIMO

Pittstono Amerikos Lietuvių 
Katalikų Studentų ir Profesiona­
lų Sąjungos kuopa, kurios nariai 
uoliai siekia lietuviško mokslo ir 
kilniai dirba tautai ir.gyvena ti­
kėjimu, baigė pirmą metą kuopos 
veikimo su geriausiu pasisekimu.

Kuopos nariai susirenka pir­
madieniais “Casino” svetainėje. 
Laikomos lietuviškos pamokos ir 
bendri pasikalbėjimai. Kas mė-

P. O. E )x 32,
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Tikras gyventojų skaičius vi­
same žemės paviršiuje nėra žino­
mas, nes taisyklingas gyventojų 
surašinėjimas atliekamas tik kul­
tūringose šalyse: Europoje, Jung­
tinėse Amerikos Valstybėse, Ja­
ponijoj ir išdaįies Brazilijoj, Ar­
gentinoj ir Čilėje. Tikrasis gy­
ventojų surašinėjimas prasidėjo 
nuo 1749 m. Pirmasis gyventojų 
surašinėjimas įvyko Švedijoje 
1749 m. ir Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse 1790 m. Paskui toks 
suraišnėjimas buvo kartojamas 
kas dešimt metų. Iki šiol Rusi­
joje buvo tik du gyventojų su­
rašymai—vienas 1897 m. ir kitas 
1920 m. Visai gyventojų nesura- 
šinėja Kinija, kurios gyventojų 
skaičių galima spręsti apytikriai. 
Taip pat Pietų AmeriKoje yra 
dideli plotai, kurių tikras gyven­
tojų skaičius nėra žinomas. Tur­
kija ir Kinija gyventoji: apskai­
čiavimus atlieka tokiu būdu. 
Pirmiausia suskaitoma kiek yra 
tinkamų kariuomenėn vyrų arba 
mokančių mokesčius. Paskui nu­
statomas vidutinis šeimos narių 
skaičius ir gautieji skaičiai su­
dauginami. Dėl to tad pasaulio 
gyventojų apskaičiavimas yra la­
bai sunkus dalykas. 1932—1935 
m’, laikotarpyje buvo nustatyta, 
kad tada visoje žemėje gyveno 
2.092,940,000 žmonių Daugiausia 
gyventojų yra Azijoje, būtent 1,- 
154,403,300, Europoje — 51 7 124,- 
000, Amerikoje—262.413,000, Af­
rikoje—148,919,000, Australijoje 
ir Okeanijoje— 10,064,000. Vidu­
tiniškai imant, vienam kvadrati­
niame žemes kilometrui tektų a- 
pie 15 žmonių. Azijoje gyventojų 
tankumas kvadratiniame km.—27, 
Europoje—60 žmonių, Amerikoje 
—7 žmonės, Afrikoje—5. Austra­
lijoje ir Okeanijoje per 1 žmo­
gų. Tr.

325 E. 
Įžanga

rengia

ŠIE PARENGIMAI telpa dykai tų kuo­
pų ir draugijų, kurios «paudo» dar­
bus duoda “GARSUJ.”

NAUJŲ METŲ SUTIKTUVIŲ PRA­
MOGĄ rengia Lietuvių Progresyvia 
Klubas sekmadienio vakare, gruo­
džio 31, Crystal Ballroom, 
Market St., Wilkes-Barre. 
$1.50. •

METŲ UŽBAIGIMUI BALIŲ
SLA 115 kuopa, šeštadienio vaka­
re, gruodžio 30, Crystal Ballroom, 
325 E. Market St., Wilkes-Barre, 
įžanga 25c.
ETINIUS ŠOKIUS rengia Plymouth 
Šv. Kazimiero parapijos choras ant­
radienio vakare, sausio 9, 1940, Šv. 
Stepono auditorijoj, Wadham St., 
Plymouth, Pa. Gros Frank Lom­
bardo orkestras. Įžanga 35c.

DEŠRŲ VAKARIENE rengia LRKSA 
28-ta kuopa ketvirtadienį, vasario 1, 
1940, Masonio užeigoj, 231 Bennett 
St., Luzerne, Pa. Bus geras pasi­
linksminimas. Gros muzika. Tikin­
tas

\1

Pa. Bu.
Gros muzika.

Vakarienė nuo (i iki 12

NOVELTY
Šv. Onos
virtadienio vakare, vasario 4, Ideal 
Ballroom, 80 Main St., Luzerne, Pa. 
Įžanga 35c. Gros Ralp Paul orkes­
tras.

DIDŽIULĮ BALIŲ rengia Kingston’o 
Šv. Marijos parapijos Ladies Aid 
dr-ja ketvirtadienio vakare, sausio 
.18, 1940, Burbos saloj, Main St., 
Edwardsville. Gros geras orkes-

DANCE rengia Luzerne 
parapijos Sodalietčs ket-

LRKSA. NARIŲ 
DĖMESIUI

L. R. K. 5. A. ŽENKLELIAI 
IR ŽIEDAI

Jei nori, kad mūsų brangi orga­
nizacija augtų nariais b juose 
bujotų fraternalizmo dvasia, tai 
geriausias būdas to atsiekt ne­
šiojant šios organizacijos ženk­
lelius arba žiedus. Jei kuris na- 
rys-ė dar neturi minėtų ženkle­
lių, tai privalėt i įsigyti. Kainos 
yra sekamos:

RAUMENŲ SKAUDĖJIMAI
GREITAI PALENGVINAMI

LRKSA
LRKSA
LRKSA
LRKSA

.noteriškoa špilkos 
vyriškos špilkos. . 
vyriškos špilkos.. 
žiedai 10 karatų. .

1.00
1.50
1.00
7.50

toastmas- Pagyrimu‘
Petras Kantakevičius yra klu- 

bo pirmininkas. Paaiškino orga- 
■ nizacijos stovį. Netiktai veikia1 
j politikoj, bet ir tautos gerovei, 
į Taipgi pirmininkas išreiškė pa- 
į dėkos žodį visiems organizacijos 
j nariams, kurie dabavosi per pe­
reitus metus.

Antanas Janušaitis iškėlė klau­
simą kas link Vilniaus krašto šel-į 
pimo. Taipgi pasakė trumpą pra-1 
kalbą. Visi sutiko padaryti rink­
liavą. Antanas Kubilius ir Sil­
vestras Burneikis perėjo per na­
rius. Nors ir nebuvo pasirengę, 
bet vis dėlto surinkta vienuolika 
dolerių. Taipgi buvo atsišauki­
mas. kad iki kito susirinkimo su-. 
kelti didesnę sumą ir pasiųst Lie­
tuvos Atstovybei.

1940 metams valdybon išrinkti: 
Pirmininku Petras Kantakevi­
čius, vice pirmininku Vincas! 
Kerševičius, antras vice pirminin­
kas Juozas Sležis, sekretorius 
Vincas Stosius, užrašų sekreto­
rius Povilas Andriukaitis, iždi­
ninkas Frank Latoža, iždo globė­
jai Juozas Makštutis, Povilas Lu- 
bis, Antanas Celkis; direktoriai— 
Antanas Janušaitis, Antanas Ku­
bilius, Petras Pėstininkas, John 
Mockus, Sr., Raulas Janušaitis, 
Juozas Tankelevičius, Juozas 
Matulevičius.

Nekentėkite bereikalingai raumenų 
skaudėjimų. Tūkstančiai žmonių 
pasiekė nepaprastą palengvinimą 
reumatiškų skausmų, strėnų raumenų 
skaudėjimų, išsinarinimų ir šiaip rau­
menų skaudėjimų vien išsitrindami su 
Pain-Expelleriu. Šis sensacingas lini- 
mentas ūmai suteikia laukiamą pa­
lengvinimą. Virš 17 milijonų bon- 
kučiu jau išparduota. Todėl neati­
dėliodami nusipirkite ir jūs bonkutę 
Pain-Expellerio. Reikalaukite Pain- 
Expellerio su inkaru ant dėžutes.

Reikalaudami ženklelių ir žiedų 
Kreipkitės I
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SKAITYKITE GERAS KNYGAS

MEMBERSHIP IN THE LACKAWANNA MOTOR CLUB 
WILL MAKE AN IDEAL PRESENT FOR MOTORISTS 

visais patarnavimais pagal narystės 
teises tik už $5.00 per metus. Kodėl 
neužeiti į Lackawanna Motor Club, 
429 Wyoming Ave., Scranton, kur 
jums mielai suteiks visas informaci­
jas kas link šios idealės kalėdinės 
dovanos dėl karų savininkų ir vairuo­
tojų.

• Šių metų gera kalėdine dovana bus
• narystės kortelė Lackawanna Motor
• klube. Tą dovaną kiekvienas karo sa-
• vininkas pilnai įvertins. Pirmo meto
• narystė Lackawanna Motor Klube at-
• sieis tik $9.00, po to duoklė yra $7.00. 
t Žmona, sūnus ar duktė gali naudotis

Visit Wells Greeting Card 
Headquarters

Didžiausias pasirinkimas kalėdinių at­
virukų ir folderių visoj N. E. Penna., 
taipgi puikiausias pasirinkimas užsie­
nio kalbų atvirukų. Nuo 1c. iki $1.00.

610 Linden St., 136 Wyoming Ave. 
Scranton, Pa.

MARYWOOD COLLEGE 
Marywood Seminary

Kolegija ir seminarija po direkcija 
vienuolių seserų — Sisters of the 

Immaculate Heart of Mary
Scranton, Pa.

Mes Rekomenduojame, Kad Kiekvienas Lietuvis Savo 
Knvgyną Papildytų Šiomis Knvgomis:

NUSIŠYPSOK!
Surašė J. K. M. Tai yra puiki, rinktinių juokų knyga. Ją nusipirkę 

nesigailesite, nes tai retenybė mūsų kalboj. Nepamirškite, kad tai ne vie­
nam skaitymui tokia knyga su tokiais juokingais nupasakojimais. Pa­
kartotinai teks tą knygą susiieškoti ir iš naujo skaityti. Atspausdinta 
ant puikiausios popieros ir įrišta gražiais apdarais. Joj randasi 160 įvai­
rių įvairiausių juokų. 150 didelių puslapių. Iki šiol buvo parduodama 
po $1.00, dabar beveik visu trečdaliu nupiginta ir parsiduoda tik už 
70 centų.
VALGIŲ GAMINIMAS IR NAMŲ PRIŽIŪRĖJIMAS

Šeimininkės! Jeigu jūs norite gaminti gerus valgius, gėrimus ir 
gerai šeimininkauti, įsigykite šią knygą, šioj knygoj yra nurodymai, 
kaip pagaminti visokias sriubas, mėsas, daržoves, kiaušinienes, pyragus 
ir pyragaičius, pajus ir pudingus, žuvis, duonas, konservus, prezervus, 
paukštienas, prieskonius; kaip pagaminti vyną ir midų; ir kiti naudingi 
paaiškinimai. Kaina $1.00.
SPARNUOTI LIETUVIAI—DARIUS IR GIRĖNAS

Parašė P. Jurgėla. Turinys: Dariaus ir Girėno gyvenimo ir veikimo 
apžvalga. Skridimas per Atlantą. Soldino miško paslaptis. Ėygio atgar­
siai pasauly. Dariaus ir Girenonuo pelnai aviacijai ir mūsų tautai. Poezi­
ja apie Lituaniką. Skridimo rėmėjai ir rėmėjų komitetai. 384 pusi, su 
86 paveikslais; tvirti viršeliai. Kaina $1.50.
ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS ŽODYNĖLIS

Surinkti visi reikalingiausi žodžiai, kuriuos išmokus lengvai galima 
angliškai susikalbėti. Žodynėlis turi arti pustrečio šimto puslapių, pailgo 
tormato, parankus nešiotis kišeniuj ir kiekvienam reikale naudotis. Kai- 
na $1.00.
TIKĖJIMO SKYDAS

Kristaus mokslo pagrindai ir atsakymai į priekaištus. Kun. J. Ži- 
dariavičiaus. 389 puslapių. Kaina 85c.
AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS KRONIKINĖS KNYGOS

Surinko ir išleido kun. A. Milukas. AMERIKOS LIETUVIŲ KRO­
NIKA 1868—1893 m. 300 pus], Popieros apdarais $3.00 b) AMERI­
KOS LIETUVIŲ PROFESIJONALAI IR KRONIKA., Du tomai. 476 
pusi. Popieros apdarais $4.50. c) SPAUDOS LAISVĖ IR AMERIKOS 
LIETUVIŲ ORGANIZUOTĖS SUKAKTUVĖS. Antra laida. 782 pusi. 
Popieros apdarais $5.00.
KATEKIZMAS Anglų ir Lietuvių Kalbose

Parašė kun. M. J. Duffy, vertė kun. J. K. Miliauskas. Ketvirtoji lai­
da. Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos nemoka, tad 
mokytojams bei mokytojoms priseina tikėjimo dalykus aiškinti lietuvių ir 
anglų kalbose. Tokioms pamokoms ir išleistas šis Katekizmas. Vienas 
puslapis anglų kalba, kitas—-lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir 
lengvučiai. Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau.
NAUJA LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA, skiriama Amerikiečiams

Parašė Marianapolio kolegijos profesorius KUN. DR. JONAS STAR­
KUS. Ši gramtika tinka netik aukštųjįj mokyklų—kolegijų ir high 
school—auklėtiniams, bet ir pradžios mokyklų aukštesnių skyrių mo­
kiniams. Gramatika gražiai išleista, apdaryta kietais stipriais viršeliais. 
Kaina $1.00; paštu siunčiant $1.10.

Reikalaukite
“GARSO” ADMINISTRACIJOJ

P. O. Box 32 Wilkes-Barre, Pa
ū
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